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PUŢINE 

INFECTĂRI NOI, 

ÎN ULTIMELE 

24 DE ORE
COVID-19. Potrivit 

raportării infecţiilor cu COVID-19, 

11 pacienţi testaţi în ultimele 24 

de ore au fost declaraţi purtători 

ai virusului, ieri fi ind şi a treia 

zi consecutivă fără decese. 

> pag. 03

Procurorii militari au soluţio-
nat rapid cauza care îl are în cen-
tru pe un căpitan al Jandarmeri-
ei Galaţi, acuzat de fapte deosebit 
de grave, comise în ideea unei 
răzbunări din dragoste. George 
Daniel Băcanu, afl at în arestul 
Poliţiei Iaşi la acest moment, a 
fost trimis ofi cial în judecată la 
câteva săptămâni după ce a in-

cendiat o parcare întreagă din 
centrul Galaţiului. Căpitanul 
este acuzat de distrugere prin 
incendiere, tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, fals intelectual şi 
abuz de autoritate. Incendierea 
maşinilor din parcarea aferen-
tă blocului BR 5 din Mazepa, în 
noaptea zilei de 12 octombrie, cu 
scopul de a se răzbuna şi de a-i 

da o lecţie unui rival în dragos-
te, a constituit, pentru Băcanu, 
prilejul de a pune în aplicare 
un plan machiavelic, dar care 
avea să fi e uşor destructurat la 
ancheta care a urmat. Nouă pă-
gubiţi persoane fi zice, ale căror 
maşini au ars în incendiu s-au 
constituit părţi civile în proces, 
alături de o fi rmă de asigurări. 

Conform informaţiilor publicate 
de instanţa militară pe portalul 
public, chemată să suporte în 
solidar despăgubirile civile este 
şi Jandarmeria Galaţi, instituţie 
care s-a delimitat, de la bun înce-
put, de astfel de comportamente 
şi a cerut soluţionarea cazului cu 
celeritate. . Mariana Constan-

dache > pag. 03

Ofi ţerul piroman din Mazepa,
judecat la foc automat

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.12.2021

SOLICITĂRI ABERANTE DE LA ELECTRICA FURNIZARE > ECONOMIE /07

05eveniment
Etapele de parcurs 
pentru racordarea 
unei locuinţe la gaze

10satul
La Cosmeşti continuă 
lucrările la reţeaua 
de apă şi canalizare

Gălăţean facturat 
cu un consum
de 45 de ori
mai mare

Nu mai puţin de 1.752,48 de 

lei ar fi  trebuit să plătească un 

gălăţean, conform facturii emise 

pentru perioada 23 septembrie 

- 20 octombrie 2021, potrivit 

căreia consumase 2.606 kWh, 

după ce factura anterioară 

consemna un consum de 57 

kWh, de 45 de ori mai mic! . 

Cristinel Luca, Anca Melinte 

online

08sport
CSM Arcada a învins 
vicecampioana
Franţei!



2 3 DEC 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Din val în val

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

N
ici bine nu ne-am 
dezmeticit după 
izbitura celui 
de-al patrulea val 

al pandemiei de COVID-19 şi 
semnele venirii unui nou val al 
molimei par deja prezente. 

Cu toate că nu este încă 
cert cât de agresivă va fi  noua 
tulpină a coronavirusului, ce 
știm însă cu certitudine e că 
sistemul medical din România 
va fi  prins din nou nepregătit, 
cu personalul medical extenuat, 
totul în timp ce o bună parte a 
populației va prefera să înfrunte 
în continuare virusul fără 
protecția oferită de vaccinuri.

Trăim de aproape doi ani în 
pandemie, dar virusul SARS-
CoV-2 a reușit iarăși să ne ia 
prin surprindere. Tulpina 
Omicron, cea care stârnește 
acum cele mai multe îngrijorări, 
circula deja în Europa înainte 
de a fi  identifi cată în Africa de 
Sud, după cum au descoperit 
cercetătorii. Din momentul 
detectării, noua variantă 
mutantă a coronavirusului a fost 
raportată în peste 12 țări.

Nici măcar nu mai trebuie 
să citim presa străină pentru a 
afl a noutățile despre varianta 
Omicron. Ieri, ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafi la, a 
afi rmat că există o „suspiciune 
înaltă pentru această variantă la 
două dintre persoanele testate 
pozitiv la întoarcerea din Africa”.

Remus 
Basalic

În cazul în care temerile 
legate de varianta Omicron se 
vor adeveri, venirea unui al 
cincilea val al pandemiei va 
deveni ea însăși o certitudine. 
În această situație, un nou val 
de îmbolnăviri ne va prinde 
în cel mai nefast moment 
posibil. Închiderea spitalelor 
la începutul lunii octombrie a 
afectat zeci de mii de bolnavi 
cronici. Este greu de afl at 
și probabil că nu vom ști 
niciodată care este numărul 
real al victimelor colaterale ale 
pandemiei în România. Criza 
sanitară provocată de COVID-
19 a însemnat amânarea sau 
întreruperea tratamentelor 
pentru numeroși pacienți cu 
alte boli decât cea provocată 
de noul coronavirus. De 

maxime

“
Spovedania               

te eliberează. 

Poate fi  chiar 

preludiul iertării

VASILE GHICA

sinaxar
3.12.2021

Sf. Cuv. Gheorghe u

de la Cernica şi Căldăruşani; 

Sf. Proroc Sofonie

înapoi
Dom’ premier, cum băteai pasul ăla?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un deputat UDMR, Kulcsar u

Terza Jozsef, și-a permis să afi rme 
acum două zile că 1 Decembrie 
este zi de doliu pentru comunitatea 
maghiară din România, iar 
ipocriții din presa românească n-au 
mai titrat încă din titlu „Derapaj“ 
sau „Afi rmație scandaloasă“. Ar fi  
avut motive întemeiate. În schimb, 
dacă un politician situat în cealaltă 
extremă și-ar fi  permis să atace 
comunitatea maghiară sau însăși 
Ungaria (să nu uităm cântecele 
lui Klaus Iohannis pe bază de „jó 
napot kívánok“), ar fi  fost tocat 
de Mândruță, CTP și de ceilalți, 
eventual cenzurat. Îhî, se întâmplă. 
În 2021. A fi  patriot nu e cool, 
poate și din acest motiv asistăm la 
episoade atât de jenante.

 Jandarmeria Română și-a u

prezentat public scuzele după 

defi larea de pomină de la Cluj-
Napoca, acolo unde „oamenii 
de arme“ - m-am refugiat la 
etimologie - care au participat la 
defi lare au fost nesincronizați, cu 
toate că acesta e un termen curățel, 
mai degrabă politic. S-a defi lat 
vraiște, picioarele inșilor sărind în 
toate părțile, ca în peliculele lui 
Louis de Funès. Și o scrie unul care 
acum douăzeci și ceva de ani bătea 
pasul ăsta ca gărzile lui Putin. 
Mare lucru că nu s-au pregătit 
bieții jandarmi clujeni, o să iasă la 
pensie până în 50 de ani și o să aibă 
ce povesti la vatră. Încă o jumătate 
de sută de ani. Atât de munciți 
sunt săracii.

Uite cine vorbește, s-ar putea u

sesiza amatorii din Jandarmerie 
care au riscat entorse de Ziua 
Națională. Cei de la comunicare, 
responsabili să dreagă busuiocul, 
abia merg în papuci de blăniță, 
s-ar putea murmura. Ori facem 

evenimentele astea să strălucească, 
cu toate că sunt considerate 
vetuste, ori le anulăm - cale de 
mijloc nu există. Și mai avem și 
premier militar. Oare cum bătea 
domnul Ciucă pasul de defi lare 
când era răcan?

La București, un alt jandarm u

a căzut de pe cal, cum s-ar 
dezechilibra subsemnatul într-un 
cireș cu crengile foarte subțiri. E 
vorba de nepregătire, de fușerism. 
În ultima vreme au intrat mulți în 
structurile cazone ca să încaseze, 
după 15 ani în sistem, mult râvnita 
pensie specială. Cunosc cazuri, 
nu e doar o bârfă. Dar ne putem 
întreba cine a pus calul în drum. 
Deși se poate întâmpla să te duci ca 
bolovanul și dintr-un transportor 
blindat... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi foarte-ncet (pe drumul 
mare)/ sau repede (pe drumul 
mic)/ tot întrebam pe fi ecare,/ 
unde să caut şi să strig,/ unde 
o fi  ascunsă, oare,/ ori unde 
s-ar putea să fi e/ visarea mea 
tulburătoare,/ strania mea 
Dantelărie...(?!)
    Sigur că da... mi se răspunde... 
mai ai de căutat o clipă,/ mai ai 
de căutat o oră, un an, o viaţă, 
o vecie/... nu întreba, umblă 
întruna, atent, cu grijă, nu în 
pripă/... ce cauţi tu este o sfântă-
devastatoare Simfonie/ de alb, 
de negru, mov, albastru... ori 
chiar de-ntregul spectru mut,/ 
zvârlit (pe orizont) capcană 

şi cacealma... un fel de crud/ 
punct clarobscur de (re)vedere, 
principiu, lege, amăgeală/ 
de-a lungul şi de-a latul vieţii, 
fără fi nal, fără scofală/... un 
fel de: „uită-te acolo... ha, ha, 
ha, ha...” când afl ătoare-i/ 
chiar dincolo de-nchipuire şi 
în sclavia următoarei/ iluzii, 
următoarei clipe rostogolindu-
se aiurea,/ prin timpul tău, 
precum un capăt când se-
ntâlneşte cu securea/... prin 
vremea ta, precum o rouă sub 
lovitura ucigaşă/ a unei raze, 
precum plânsul unui copil 
uitat în faşă/... prin alte şi-alte, 
câte-s date să crezi că-s numai 
ale tale,/ dar nu-s... nici una 
nu-ţi (re)vine, căci toate-s nişte 
haimanale...(!)

    Sigur că da... mă dojeneşte 
un gând subtil din altă parte.../ 
conjugi frumos, de-o viaţă-
ntreagă, cinismul verbului „a 
pierde”,/... conjugi corect, nu la-
ntâmplare, te sinucizi din carte-n 
carte.../ crezi că declini galben 
şi roşu... când tu (în fapt) te-
opreşti pe „verde”/... când tu, 
aşa, primeşti sintaxe, morfologii 
pe sub oleandru/ şi le tratezi cu 
inefabil... şi le supui (galant şi 
tandru)/... cestea (în fapt) sunt 
nişte târfe devastatoare, cu 
simbrie.../ să-ţi treacă pofta, 
foamea, setea... şi gândul spre 
Dantelărie...(!)
    Sigur că da... mă ocărăşte un 
cititor în stele calde.../ (un cititor 
de trei cuvinte pe an, pe lună, 
pe ghicite).../ degeaba tot curtezi 

semantici adânci şi fi ne, lungi şi-
nalte,/ dacă te papă sărăcia şi dacă 
poarta ţi se-nchide/ în nas când 
ceri (drept răsplătire)/ un strop de 
Linişte-n Cetate, un dram de Pace 
şi Iubire/... când ai de-ales între 
Smerire şi Nebunia unui Faust,/ 
dar te trezeşti că amândouă-s 
Altare pentru Holocaust...(!)
    Sigur că nu... chiar nici nu-mi 
pasă de ochiul tulbur, acru, rece,/ 
de sufl etul tăiat în piatră (păcat 
de piatră şi de daltă)/... urmez 
cărarea, cap-compasul, drumul şi 
calea, poate-mi trece/ (măcar prin 
vis) Alcătuirea mea şi mă cere 
laolaltă/... şi-mi spune: „hai, că 
se sfârşeşte... şi-n veac de veacuri 
nu se ştie/ dacă ajungi (măcar o 
Clipă) cu ochii pe Dantelărie...” 
(!)... (Stai să auzi!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (III)

divina

asemenea, mulți din cei care 
au avut simptome au întârziat 
să meargă la medic și au ales 
să se trateze după sfaturile 
citite pe internet.

Nu este astfel de mirare 
dacă în următoarea perioadă 
vom avem o creștere a 
indicatorilor la toate bolile 
cronice și nu numai. Un 
nou val pandemic va duce la 
perpetuarea acestei probleme, 
iar sistemul sanitar din 
România nu este pur și simplu 
capabil, nici din punct de 
vedere al numărului cadrelor 
medicale, nici din cel al 
dotărilor și al mentalităților, 
să gestioneze un număr mai 
mare de bolnavi cronici cu 
afecțiuni afl ate în stadii 
avansate.  .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Vrednicie

ION ZIMBRU                                      (CU OCHII PE ZARE) 

    Sunt gata, aştept, stau la poartă,/ cuminte, cu ochii pe zare,

    cu sufl etul plin de nădejde,/ cu gândul că nu mi se pare

    nici bună, nici rea, nici amară,/ nici dulce - de ce nu se vede?

    de ce nu s-aude? nu ştie/ că tare mi-i foame şi sete

    şi dor de adâncul şi naltul/ tăcerii din braţele sale

    întinse mai mult decât vremea/ şi timpul uitării totale?

    Sunt gata, aştept, stau la poartă.../ şi oare de ce nu mai vine?

    târziul surâde sardonic/ şi dă negreşit peste mine,

    s-aşterne în faţă şi-n spate/ şi-n sus şi în jos... şi începe

    să nu aibă cine-mi răspunde/ sau cine măcar să mă-ntrebe -

    începe să-mi fi e ruşine/ şi frică începe să-mi fi e

    că poate nu-s vrednic de-această/ fantastică-n veci Simfonie! 

D

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Ofiţerul piroman din Mazepa, 
judecat la foc automat

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Procurorii militari au soluţionat 

rapid cauza care îl are în 

centru pe un căpitan al 

Jandarmeriei Galaţi, acuzat 

de fapte deosebit de grave, 

comise în ideea unei răzbunări 

din dragoste. George Daniel 

Băcanu, afl at în arestul Poliţiei 

Iași la acest moment, a fost 

trimis ofi cial în judecată la 

câteva săptămâni după ce a 

incendiat o parcare întreagă 

din centrul Galaţiului. Nouă 

persoane fi zice și o fi rmă 

de asigurări sunt pe lista 

celor care îi cer despăgubiri 

militarului și unităţii al cărei 

angajat era. 

Dosarul în care căpitanul 
George Daniel Băcanu de la 
Jandarmeria Galaţi este acuzat 
de distrugere prin incendiere, 
tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice, fals intelectual și abuz de 
autoritate a ajuns extrem de re-
pede pe masa instanţei de jude-
cată. Tribunalul Militar Iași a fost 
sesizat de procurorii parchetului 
competent cu judecarea cauzei 
care a avut ca bază un incident 
grav, cu numeroase pagube ma-
teriale și posibil consecinţe pe 
linie profesională pentru unii 
subordonaţi ai ofi ţerului.

 Incendierea mașinilor din 
parcarea aferentă  blocului BR 5 
din Mazepa, în noaptea zilei de 
12 octombrie, cu scopul de a se 
răzbuna și de a-i da o lecţie unui 

rival în dragoste, a constituit, 
pentru Băcanu, prilejul de a pune 
în aplicare un plan machiavelic, 
dar care avea să fi e ușor destruc-
turat la ancheta care a urmat.

 Doi subofi ţeri din structura 
de pază a Jandarmeriei, afl aţi 
în serviciu la Agenţia BNR și re-
spectiv la sediul Prefecturii, au 
fost atrași de superior pentru a 
simula în acte niște controale fi c-
tive, care ar fi  trebuit să îl "aco-
pere“ și să îi ofere alibi. Niciunul 
dintre subordonaţi nu a știut de 
mașinaţiile lui Băcanu, astfel că 
ambii au fost scoși de sub orice 
acuzaţie de încălcare a sarcinilor 
de serviciu.

 În schimb, Băcanu, ofi ţer de 
carieră, afl at în plină ascensiune, 
a ajuns în arestul Poliţiei Iași, de 

unde a încercat să iasă contestând 
decizia de arestare emisă de Tri-
bunalul Militar Iași. Curtea Mi-
litară de Apel de la București i-a 
respins cererea, astfel că jandar-
mul gălăţean cu origini brăilene 
așteaptă după gratii primul ter-
men de judecată.

 Nouă păgubiţi persoane fi zi-
ce, ale căror mașini au ars în in-
cendiu s-au constituit părţi civile 
în proces, alături de o fi rmă de 
asigurări. Conform informaţii-
lor publicate de instanţa milita-
ră pe portalul public, chemată să 
suporte în solidar despăgubirile 
civile este și Jandarmeria Galaţi, 
instituţie care s-a delimitat, de la 
bun început, de astfel de compor-
tamente și a cerut soluţionarea 
cazului cu celeritate. .

 TREI TINERI, 

RĂNIŢI ÎNTR-UN                   

ACCIDENT 

LA LICEUL CFR
IMPACT. Un eveniment 

rutier soldat cu nu mai puţin de 

trei răniţi, două mașini distruse și 

o afectare gravă a trafi cului a avut 

loc în seara zilei de 1 decembrie, pe 

bulevardul George Coșbuc, într-o 

intersecţie în care au loc frecvent 

coliziuni, pe fondul neacordării 

de prioritate. În impactul care a 

antrenat două autoturisme a fost 

implicată mașina condusă de un 

șofer de 64 de ani și una la volanul 

căreia se afl a un tânăr de 19 ani, 

din Ivești, venit în oraș cu mai mulţi 

prieteni. Ambele mașini au plecat 

concomitent de la semafor, iar în 

momentul în care una a virat la 

stânga, pentru a intra pe strada 

Aurel Vlaicu, a fost lovită în plin de 

cealaltă. Mașinile au derapat și 

s-au lovit de stâlpii de beton. Din 

impact, trei tineri, unul de 20 de ani 

și alţi doi de 19 ani, afl aţi în mașina 

șoferului din Ivești, au fost răniţi. 

Toţi au fost preluaţi de ambulanţe și 

transportaţi la Spitalul de Urgenţă, 

pentru îngrijiri medicale. Niciunul 

dintre șoferi nu a ieșit pozitiv la 

testarea cu etilotestul, dar amândoi 

au fost duși la spital, pentru probe 

biologice. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare din 

culpă.  . M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 29 de gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Autorităţile 

sanitare nu au mai raportat 

niciun deces, pentru a treia zi 

consecutiv.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 324 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 11 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 

astfel la 43.588. Doi   pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

Joi, 2 decembrie, nu a mai fost 
raportat niciun deces, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
pandemiei în judeţul Galaţi să 
rămână 1.617.

Tot în a doua zi a lunii, 34 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 

pozitiv și tratate să crească la 
41.548.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 288 de gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu scăzuse ușor, la 755. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
135 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 283.316 teste. .

COVID-19
Puţine infectări noi, în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Indepen-

denţa și Umbrărești, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători și Brănești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Costache Negri și 

Matca.  . M. Constandache

TRIBUNALUL MILITAR A TRIMIS ÎN INSTANŢĂ RĂZBUNAREA UNUI JANDARM GĂLĂŢEAN  .  DOSAR
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„Vrednicia Andreiană“, 
pentru medicii care 
luptă cu pandemia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În cadrul marii sărbători a 

Sfântului Apostol Andrei, 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

a acordat mai multe distincţii 

eparhiale unor membri ai 

comunităţii care au fost un 

model de dăruire și simţire 

creștină. 

Ierarhul locului, ÎPS Casian, 
le-a mulţumit în mod special 
cadrelor medicale din întreaga 
ţară "pentru implicarea din su-
fl et şi cu inimă bună în trata-
rea bolnavilor diagnosticaţi cu 

COVID-19 şi pentru întreaga lu-
crare jertfelnică desfăşurată în 
perioada de pandemie“. Ca semn 
de recunoștinţă, distincţia epar-
hială "Vrednicia Andreiană“ a 
fost oferită unor cadre medicale 
din Bucureşti şi Galaţi, pentru 
dăruire, profesionalism şi însu-
fl eţitoare participare la salvarea 
pacienţilor suferinzi de COVID. 

Un exemplu pentru comunita-
te este însă și puterea de a trece 
peste încercările vieţii. Astfel, 
distincţia "Vrednicia Andreiană“ 
a fost oferită şi preotesei Andre-
ea Avram, greu încercată de noul 
coronavirus, pentru credinţa, 
lupta eroică şi iubirea jertfelnică 

pentru familie şi comunitatea 
parohială, iar preotului Valentin 
Avram i-a fost oferit ordinul epar-
hial "Crucea Sfântului Andrei 
pentru clerici“.

Pentru credinţa puternică, 
eroismul purtării crucii în timp 
de boală grea şi iubirea manifes-
tată mai presus de orice suferinţă, 
izvor de speranţă în Biserică şi în 
societate, ierarhul Dunării de Jos 
a oferit "Vrednicia Andreiană“ și 
tânărului gălăţean Maricel Silviu 
Ionaşcu, care a găsit puterea de a 
lupta cu o formă rară de cancer. 

În cadrul aceleiași festivităţi, 
în semn de apreciere pentru ac-
tivitatea culturală, de promovare 

a artei creştine şi a patrimoniu-
lui naţional, în Biserică şi în ţară, 
domnul Alexandru Chituţă de 
la Muzeul Naţional Brukenthal 
din Sibiu a primit, de asemenea, 
"Vrednicia Andreiană“. 

Nu în ultimul rând, în contex-
tul proclamării anului 2021 ca "An 
omagial al pastoraţiei românilor 
din afara României“, cinci familii 
cu mulţi copii din Eparhia Dunării 
de Jos, revenite acasă de peste ho-
tare, au fost distinse cu "Vrednicia 
Andreiană“, în semn de binecu-
vântare, recunoștinţă și preţuire 
pentru evlavia și hărnicia arăta-
tă în ţară și străinătate.  . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

DISTINCŢII ACORDATE DE ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  RECUNOȘTINŢĂ

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

De Ziua Naţională, doar 590 de 
gălăţeni au trecut pragurile cen-
trelor de vaccinare anti-COVID 
deschise în judeţ.

Astfel, 130 dintre aceștia au 
efectuat prima doză, 228 doza 2 
și 232 pe cea de booster, după cum 
urmează: 194 la centrele de la Pa-

tinoar (27 prima doză, 73 doza 2 
și 94 doza 3), 171 la centrele de la 
Sala Sporturilor (21 prima doză, 
64 doza 2 și 86 doza 3), 63 la Spita-
lul Militar (12 prima doză, 3 doze 
unice, 32 doza 2 și 16 doza 3), 45 
doze unice la Baza „Siderurgis-
tul“, 40 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (23 doza 2 și 17 
doza 3), 39 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (5 prima doză, 

9 doze unice, 19 doza 2 și 6 doza 3), 
22 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (6 prima doză, 9 doza 2 și 
7 doza 3) și 16 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (2 prima doză, 8 
doza 2 și 6 doza 3).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel jude-
ţean împotriva noului coronavi-
rus a ajuns la 353.155, iar 134.959 
gălăţeni au benefi ciat și de a doua 

doză, până în prezent. Totodată, 
42.064 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 8.744 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 32.429 
de persoane au primit și cea de-a 
treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.  .

anti-COVID
Peste 177.000 de gălăţeni, cu schemă completă de vaccinare

Reguli pentru 
conectarea 
caselor 
de marcat

LEGISLAŢIE. Pe 30 noiembrie 

a expirat termenul de conectare a caselor 

de marcat electronice ale fi rmelor mici și 

mijlocii la serverele Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. De la 1 decembrie, 

regulile se schimbă. Astfel, din această 

lună, companiile care cumpără case de 

marcat trebuie să le conecteze la sistemul 

naţional de monitorizare al ANAF în 

ziua în care le instalează. Obligaţia de a 

conecta casele de marcat chiar din ziua 

instalării este pentru toţi agenţii econo-

mici, indiferent că sunt mari, mijlocii sau 

mici.  . C.L.

 BENZI 

REZONATOARE 

PE STRADA 

STADIONULUI
RUTIER. Şoferii obişnuiţi 

să ruleze cu viteză pe strada 

Stadionului sunt nevoiţi să reducă 

viteza în zona Sălii Sporturilor. Nu 

neapărat din prudenţă, ci din cauza 

benzilor rezonatoare amplasate 

în două locuri, în direcţia de mers 

către strada Brăilei. Marcajele 

rezonatoare, în interacţiune cu 

anvelopele maşinii, fac ca întregul 

autoturism să vibreze puternic. 

Potrivit Biroului de presă al 

Primăriei, benzile rezonatoare de 

pe strada Stadionului atenţionează 

şoferii privind o zonă cu potenţial 

risc de accidente, având în vedere 

că există un scuar pentru staţia 

de tramvai, dar şi treceri de 

pietoni pentru accesul la refugiul 

de tramvai, respectiv, pentru 

traversarea arterei. Pietonii şi-ar 

dori ca, în lipsa unor semafoare, 

asemenea marcaje să fi e amplasate 

în mai multe zone de trafi c rutier 

intens şi cu viteză.  . A.M. 
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Etapele de parcurs 
pentru racordarea la gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Biroului de 

presă al Engie România au 

detaliat, pentru cititorii „Vieţii 

libere“, pașii care trebuie 

parcurși pentru conectarea 

unei locuinţe la reţeaua de gaze 

naturale. Răspunsul companiei 

a venit după ce ziarul nostru i-a 

prezentat nemulţumirile unui 

gălăţean din Valea orașului. 

„Eu stau pe strada Gloriei nr. 
10 şi pe strada aia, din Ana Ipătes-
cu până în Griviţei, nicio casă nu 
are gaze. Ca să nu spunem că stra-
da a fost modernizată, dar fără 
conductă de gaz. Și cică suntem 
în oraș, plătim taxe și impozite. 
Și suntem în Uniunea Europeană, 
în care toate astea reprezintă o 
necesitate. Faci cerere la Distri-
gaz Sud, știind că legea îţi dă 
răgaz acum să ai gaze, și îţi dau 
răspuns după jumătate de an. În 
plus, și cu un suprapreţ pe care să 
îl plătească locuitorii (cam 36.000 
de lei, conducta-ţeavă de gaz până 
la poartă, iar de la poartă în casă 
- 4.000 de lei). De unde să aibă un 

om 40.000 de lei? Întreb și eu așa“, 
ne-a scris Mihai Laurenţiu. 

 Răspunsul Distrigaz Sud 
Reţele 

Prezentăm în continuare răs-
punsul integral al companiei 
Distrigaz Sud Reţele: "Referitor 
la etapele de parcurs de către 
proprietarii imobilelor situate 
pe strada Gloriei, din municipiul 
Galaţi, pentru racordarea la siste-
mul de distribuţie a gazelor natu-
rale, vă informăm că acestea sunt 
prevăzute în Ordinul A.N.R.E., 
nr. 18/2021.

 Astfel, primul pas pe care 
proprietarii trebuie să îl facă este 
să depună o cerere de racordare 
însoţită de documentele solicitate 
la unul dintre Birourile Recepţie 
Clienţi sau online, după ce își fac 
un cont în ePortalDGSR: https://
racordaresd.distrigazsud-retele.ro/. 

 După analiza acestor docu-
mente, Distrigaz Sud Reţele va 
informa solicitanţii cu privire 
la soluţia tehnică de alimenta-
re cu gaze naturale identifi cată 
în vederea racordării. Termenul 
de răspuns este de 30 de zile de 
la depunerea cererii. În situaţia 

în care soluţia prevede execuţia 
unui branșament cuplat într-o 
conductă existentă sau execu-
ţia unei extinderi de conductă, 
solicitanţilor le vor fi  eliberate 
Avizele tehnice de racordare și 
Contractele de racordare.

 Pasul următor presupune de-
mararea lucrărilor de racordare. 
Pentru acest lucru, solicitanţii 
semnează și transmit Contractul 
de racordare către Distrigaz Sud 
Reţele. În situaţia în care solici-
tantul optează ca execuţia lucră-
rii să fi e efectuată de către un 
Operator Economic selectat, va 
transmite semnat și Contractul 
de prestări servicii.

 În cazul în care soluţia de ali-
mentare prevede execuţia unui 
branșament sau a unei extinderi 
de conductă cuplate într-un tron-
son de conductă afl at în curs de 
execuţie, solicitanţii vor fi  infor-
maţi cu privire la acest aspect și la 
faptul că procesul de racordare va 
demara după punerea în funcţiu-
ne a obiectivelor menţionate.

 După ce lucrarea a fost încre-
dinţată, în regim concurenţial, 
unui operator economic, dacă so-
licitantul a optat astfel, se trece la 

etapa de obţinere a avizelor și auto-
rizaţiilor, termenul fi ind de 90 de 
zile de la încredinţarea lucrării.

 Urmează etapa de execuţie și 
punere în funcţiune a lucrării, 
care are ca termen-limită 90 de 
zile de la obţinerea avizelor și 
autorizaţiilor.

 În fi nal, solicitantul trebuie 
să își realizeze instalaţia de uti-
lizare cu un operator economic 
autorizat A.N.R.E. și să se adrese-
ze unui furnizor de gaze naturale 
în vederea semnării contractului 
de furnizare gaze naturale.

 Toate detaliile legate de pașii 
ce trebuie parcurși și de terme-
nele de execuţie aferente se regă-
sesc în această secţiune a site-ului 
companiei: https://www.distriga-
zsud-retele.ro/casa-ta/nu-am-gaz/
conducta-si-bransament/. 

 Având în vedere menţionările 
cititorilor dvs. cu privire la costu-
rile de racordare, vă specifi căm 
faptul că, așa cum este prevăzut și 
în Legea 123/2012, racordarea la 
sistemul de distribuţie a gazelor 
naturale, ce presupune execuţia 
de branșamente sau extinderi 
ale sistemului de distribuţie, este 
gratuită“. .

NEMULŢUMIRILE GĂLĂŢENILOR, RĂSPUNSURILE DISTRIGAZ  .  REŢEA

 VOUCHERE 

PENTRU TV-URI,              

LAPTOPURI 

ŞI TABLETE
RABLA. Administraţia 

Fondului pentru Mediu informează 

că vineri, 3 decembrie, la ora 10.00, 

începe a doua etapă de selectare 

a voucherelor din aplicaţia 

informatică dedicată Programului 

„Rabla pentru Electrocasnice“. 

Persoanele fi zice au posibilitatea 

să intre în contul de utilizator creat 

și să genereze vouchere aferente 

categoriei de electrocasnice dorite: 

400 de lei pentru televizoare având 

cel puţin noua clasa energetică G; 

500 de lei pentru laptopuri; 300 de 

lei pentru tablete. Voucherele se pot 

genera până pe 9 decembrie 2021, 

ora 23,59, sau până la epuizarea 

bugetului alocat acestei etape, 

precizează AFM.  . C.L. 

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

„Galaţiul nu aprobă asfalt 
pe «spaţiul verde»“, așa susţin 
cetăţenii care locuiesc în zona 
unui supermarket de pe strada 
Constructorilor, conform unor 
postări pe internet. În faţa maga-
zinului nu există o alee asfaltată, 
ci doar o potecă în mare parte 

acoperită de frunze, care în zi-
lele ploioase devine un calvar 
pentru cei ce trebuie să treacă 
prin zonă. Acest așa-zis „spaţiu 
verde“ nu este folosit pentru mo-
dernizările din oraș sau pentru 
a înfrumuseţa aspectul acestu-
ia, ci doar înrăutăţește felul în 
care Galaţiul ar trebui să arate 
și provoacă disconfort în rândul 
locuitorilor. .

alee
Galaţiul „nu aprobă asfalt pe spaţiul verde“
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Zeci de români au fost 
răpuşi de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică (GDS) a anunţat 

că de miercuri şi până joi 

dimineaţă, pe parcursul a 24 de 

ore, au fost înregistrate peste 

1.100 de cazuri noi de COVID-

19 şi au fost raportate 66 de 

decese, dintre care opt sunt 

din perioada anterioară. Dintre 

cei 1.076 de pacienţi internaţi 

la ATI, 100 aveau certifi cat 

care atestă vaccinarea. În 

Bucureşti, incidenţa cazurilor a 

scăzut la 1,71. Toate judeţele au 

coefi cientul infectărilor sub 3 la 

mia de locuitori. 

„Până joi, 2 decembrie, pe te-
ritoriul României au fost înregis-
trate 1.781.957 de cazuri de infec-
tare cu noul coronavirus, dintre 
care 10.366 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. 1.691.356 
de pacienţi au fost declaraţi vin-
decaţi. În ultimele 24 de ore (de 
miercuri până joi - n.red.) au fost 
înregistrate 1.149 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 18 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare“, arată datele transmise 
joi de GDS.

 În Bucureşti sunt 31 de cazuri 
noi de COVID-19. De asemenea, 
numărul de cazuri din fi ecare 
judeţ este sub 100.

 Coefi cientul infectărilor cu-
mulate la 14 zile, raportate la 
1.000 de locuitori scăzuse ieri la 
sub 3 în toată ţara. Doar nouă 
judeţe mai aveau un coefi cient 
cuprins între 2 şi 3, celelalte avân-
du-l sub 2.

 În intervalul 1 decembrie (ora 
10:00) - 2 decembrie (ora 10:00) 
au fost raportate de către INSP 
66 de decese (33 de bărbaţi şi 33 
de femei), din care opt anterioa-

re intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Bacău, Bihor, 
Botoşani, Brăila, Braşov, Călăraşi, 
Caraş-Severin, Cluj, Dâmboviţa, 
Dolj, Gorj, Maramureş, Mehe-
dinţi, Mureş, Neamţ, Prahova, 
Sălaj, Sibiu şi Timiş. Unul dintre 
decese este al unui pacient infec-
tat în Franţa şi raportat de DSP 
Timiş.  Dintre cele 66 de decese, 

1 a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 0-9 ani, 1 la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 5 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 19 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 17 la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 
23 la categoria de vârstă de peste 
80 ani. 62 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar patru pacienţi decedaţi nu au 
înregistrat comorbidităţi. .

PE PARCURSUL UNEI SINGURE ZILE  .  VICTIME

Comisia Europeană a transfe-
rat, joi, României suma de 1,8 mi-
liarde de euro sub formă de prefi -
nanţare, echivalentul a 13% din 
totalul de granturi alocate ţării 
noastre în cadrul Mecanismului 
de redresare şi rezilienţă (MRR), 
informează un comunicat de pre-
să al Executivului comunitar.

Plata de prefi nanţare va spri-
jini demararea implementării 
măsurilor de investiţii şi de re-
formă cuprinse în Planul de Re-
dresare şi Rezilienţă al României 
(PNRR). Se preconizează că Româ-
nia va primi un total de 29,2 mili-
arde de euro, din care granturi în 
valoare de 14,2 miliarde de euro 
şi împrumuturi în valoare de 14,9 
miliarde de euro. Plata de joi a fost 
efectuată ca urmare a succesului 
primelor operaţiuni de împrumut 

derulate în cadrul instrumentu-
lui NextGenerationEU. În Româ-
nia, Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă fi nanţează investiţii 

şi reforme care se preconizează 
că vor transforma profund eco-
nomia şi societatea acestei ţări, 
prin: asigurarea tranziţiei către 

o economie verde, sprijinirea 
tranziţiei digitale şi consolidarea 
rezilienţei economice şi sociale. 
„Lucrăm pentru a folosi banii 
din PNRR în benefi ciul români-
lor. Alături de construcţia buge-
tului pe 2022, care este principa-
lul efort al momentului pentru 
echipa de la Ministerul Finanţe-
lor, o altă prioritate este folosirea 
banilor din PNRR“, a precizat, tot 
joi, ministrul Finanţelor, Adrian 
Câciu. „Voi lucra împreună cu co-
legii de la Ministerul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene la elabo-
rarea unei ordonanţe de urgenţă 
pentru a stabili circuitele fi nan-
ciare necesare utilizării acestor 
fonduri. Trebuie să punem rapid 
aceşti bani la treabă, în folosul 
comunităţilor din întreaga ţară“, 
a mai afi rmat Câciu. . G.I.M.

avans
România a primit primele fonduri din PNRR

Probleme 
mari la 
încasarea 
TVA

 ARDEREA 

DEŞEURILOR AR 

PUTEA DEVENI 

INFRACŢIUNE

PROIECT. Incendierea ilegală 

a deşeurilor va constitui infracţiune 

şi se va pedepsi cu închisoare de 

la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, 

potrivit unui proiect de lege depus 

de USR-PLUS la Senat. Dacă va fi  

adoptat, acesta va ajuta autorităţile 

să lupte mai efi cient împotriva celor 

care ard şi îngroapă ilegal deşeuri 

şi atentează la sănătatea noastră, 

spune iniţiatorul, senatorul Dragoş 

Popescu. „La nivelul României, peste 

29.000 de oameni mor prematur, 

anual, din cauze asociate poluării. 

Din 2019 până în prezent, conform 

datelor ISU, au fost arse peste 870 

tone de deşeuri numai în Bucureşti 

şi localităţile ilfovene. Cu toate astea, 

Poliţia Judeţeană Ilfov a raportat 

186 de intervenţii privind arderile 

de deşeuri, de la începutul lui 2020 

până în septembrie 2021, numai şase 

sancţiuni aplicate şi două dosare 

penale, doar pentru arderi de cabluri 

şi cauciucuri“, a postat USR-PLUS pe 

pagina de Facebook. „Arderile ilegale 

de cabluri, cauciucuri şi alte materiale 

pentru recuperarea metalelor au atins 

dimensiuni industriale. Trebuie să 

înţelegem că ori luăm măsuri drastice 

imediat, ori ne asumăm otrăvirea 

lentă a oamenilor din multe zone“, 

a mai declarat Dragoş Popescu.  

. George Marinescu 

DEFICIT. Defi citul global de încasare a 

TVA în statele membre ale UE a scăzut cu aproxi-

mativ şapte miliarde de euro în 2019 comparativ 

cu 2018, însă în România a crescut de la 29,1 

miliarde de lei în 2018, până la 35,1 miliarde de 

lei în 2019, arată un nou raport publicat joi de 

Comisia Europeană. Conform acestui document, 

în 2019, România a înregistrat cel mai mare defi cit 

de încasare a TVA la nivel naţional, cu o pierdere 

de 34,9% din veniturile din TVA (comparativ cu 

32,7% în 2018), urmată de Grecia (25,8%) şi Litu-

ania (23,5%). În termeni relativi, România a avut 

cel mai mare defi cit de încasare a TVA din UE pe 

întreaga perioadă 2015-2019. . G.I.M.
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Gălăţean facturat 
cu un consum 
de 45 de ori mai mare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.752,48 de 

lei ar fi  trebuit să plătească un 

gălăţean, potrivit facturii emise 

de Electrica Furnizare pe 22 

noiembrie 2021, pentru perioada 

de consum 23 septembrie - 20 

octombrie 2021, potrivit căreia 

consumase 2.606 kWh. Valori 

exorbitante, în condiţiile în care 

nu consumase atâta energie 

electrică şi nu avea nici măcar 

un ban restanţă. Dovadă este 

factura anterioară, care fusese 

de minus 17,69 de lei, pentru 

un consum de energie activă 

de 57 kWh, citit chiar de un 

angajat al operatorului, după 

cum ne-a arătat, cu documente, 

într-o sesizare transmisă la 

redacţie. Așadar, după ce în 

luna anterioară consumase 57 

kWh, acum i-a fost facturat un 

consum de peste 45 de ori mai 

mare! 

Gălăţeanul a refuzat să accep-
te consumul aberant şi, după cum 
ne-a povestit, a contestat factura. 
Pentru a-şi dovedi buna-credinţă, 
a achitat 100 de lei din cei peste 
1.700 de lei ceruţi de Electrica 

Furnizare. Însă a cerut în scris 
anularea facturii, precizând in-
dexul transmis în ultimele luni: 
86 kWh pe 11 octombrie, 144 
kWh pe 11 noiembrie şi 173 kWh 
la data la care a transmis contes-
taţia facturii.

„Aveţi o factură cam mare 
de plătit“, i-a spus şi angajata de 
la sediul Electrica, unde a mers 
pentru a cere explicaţii şi pentru 
a se asigura că nu va fi  obligat să 
plătească un consum nereal. 

„Pentru soluţionarea solici-
tării dumneavoastră, am emis 
o factură de tip regularizare, 
pe indexul comunicat. Pentru 
evitarea emiterii unor facturi 
de consum estimat care nu sunt 
în concordanţă cu consumul re-
alizat efectiv, vă recomandăm 
transmiterea regulată a indexu-
lui contorului în perioada atri-
buită locului dumneavoastră de 
consum, înscrisă pe facturile de 
energie electrică“, a fost mesajul 
pe care l-a primit ca răspuns de la 
echipa Electrica Furnizare. 

 Dacă pe 30 noiembrie factura 
uriaşă fi gura ca fi ind neplătită, 
pe 1 decembrie, pe contul său 
MyElectrica a apărut ca fi ind 
achitată prin compensare iniţia-
lă (credit-debit). 

 După cum ne-a mărturisit, 
gălăţeanul aşteaptă cu nerăbdare 
viitoarea factură.

 Electrica Furnizare 
anunţă că verifi că 
facturile cu valori atipice 

Nu este nici prima, și probabil 
nici ultima dată când se primesc 
facturi uriașe de la furnizori, care 
nu au nicio legătură cu realitatea. 
Începând cu luna septembrie 2021, 
au fost nenumărate cazuri în care 
oamenii au fost șocaţi când au vă-
zut cât ar trebui să plătească, pe 
baza unor facturi aberante emise. 

 Cel mai „sonor“ caz a fost cel 
al unei familii din Cugir, care a 
primit o factură de energie elec-
trică de 739.000 de lei, la un apar-
tament în care nu locuia nimeni 
de 20 de ani și în care s-a estimat 
un consum halucinant, de aproa-
pe un milion de kWh într-o lună. 
O altă familie, din Sibiu, a primit 
o factură de electricitate de peste 
130.000 de lei, iar în Alba au fost 
două cazuri, unul de 40.000 de lei 
și altul de 27.800 de lei. 

 Cazul gălăţeanului, căruia i 
s-au facturat „numai“ 1.752 de lei 
pentru un consum de 2.606 kWh, 
în condiţiile în care media lui lu-
nară de consum era cu mult sub 
200 kWh, poate că nu este la fel 
de spectaculos ca acelea de mai 
sus, dar este unul care îţi poate 
strica sărbătorile, mai ales dacă 
nu reușești să-l rezolvi. Pentru că 
se pare că, în cazul acestor facturi 
aberante, prezumţia de nevinovă-

ţie nu există, tu fi ind cel care tre-
buie să dovedești că ai dreptate.

 Electrica Furnizare anunţă că 
a demarat o verifi care suplimen-
tară a facturilor emise cu valori 
atipice în raport cu istoricul de 
facturare și comportamentul de 
consum în cazul unora dintre 
clienţii casnici din portofoliul 
companiei. Este vorba despre un 
proces intern de analiză ce vizea-
ză posibile anomalii înregistrate 
pe întreg lanţul de facturare.

 Electrica Furnizare informea-
ză că astfel de situaţii sunt izolate. 
„Unele dintre facturile verifi cate 
au fost deja stornate, urmând să 
fi e emise facturi noi, după fi nali-
zarea analizei fi ecărui caz în par-
te. Compania își asigură clienţii 
că va clarifi ca situaţia în regim 
de urgenţă și că niciunul dintre 
aceștia nu va fi  afectat de posibi-
lele erori identifi cate în procesul 
de facturare“, menţionează un 
comunicat al companiei. 

 În plus, Electrica Furnizare își 
încurajează clienţii să utilizeze 
canalele de comunicare puse la 
dispoziţie și să solicite informa-
ţii privind orice neclaritate refe-
ritoare la facturare, la adresa cli-
enti@electricafurnizare.ro sau 
utilizând formularul de contact 
online https://www.electricafur-
nizare.ro/asistenta/formular-in-
registrare-plangeri/. .

ODISEEA FACTURILOR ABERANTE DE LA ELECTRICA FURNIZARE CONTINUĂ  .  NEMULŢUMIRI

Așa arată factura cu un consum de peste 45 de ori mai mare  u

 RATA 

ŞOMAJULUI, 

STAŢIONARĂ
OCTOMBRIE. În luna 

octombrie 2021, rata șomajului a 

înregistrat aceeași valoare ca în 

septembrie, respectiv 5,3 la sută, 

potrivit Institutului Naţional de 

Statistică. Numărul șomerilor (în 

vârstă de 15-74 ani) estimat pentru 

luna octombrie a fost de 438.000 

de persoane, în creştere cu 2.000 

faţă de luna precedentă. Pe sexe, 

rata şomajului la bărbaţi a depăşit-o 

cu 0,9 puncte procentuale pe cea 

a femeilor (valorile respective fi ind 

5,7 la sută în cazul persoanelor de 

sex masculin şi 4,8 la sută în cazul 

celor de sex feminin). Conform INS, 

reţine în continuare atenţia nivelul 

ridicat al ratei şomajului în rândul 

tinerilor (15-24 ani), de 19,6 la sută. 

Pentru persoanele adulte (25-74 

ani), rata şomajului a fost estimată 

la 4,3 la sută pentru luna octombrie 

(4,6 la sută în cazul bărbaţilor şi 3,8 

la sută în cel al femeilor). Numărul 

şomerilor în vârstă de 25-74 ani 

reprezenta 75 la sută din numărul 

total estimat al şomerilor pentru 

octombrie 2021.  . C.L. 

Voucherele 
de vacanţă, 
valabile 
tot anul

TICHETE. Voucherele de vacanţă 

acordate în 2019 şi 2020, indiferent de suport, 

sunt valabile până la fi nalul acestui an, infor-

mează site-ul avocatnet.ro. OUG nr. 226/2020 

prelungeşte valabilitatea voucherelor de vacanţă 

emise în perioada martie-decembrie 2019 şi ia-

nuarie-noiembrie 2020 până la fi nalul acestui an, 

din cauza faptului că mulţi bugetari nu au putut 

să folosească tichetele în contextul epidemio-

logic actual şi pentru a sprijini sectorul turistic 

din ţară. Actul normativ mai prevede faptul că 

pentru acest an se menţine valoarea voucherului 

de vacanţă la 1.450 lei şi că tichetele vor fi  emise 

doar în format electronic.  . C.L.
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CSM Arcada a învins 
vicecampioana Franţei!
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Un meci ca acesta se poate 
vedea foarte rar: miză uriaşă, în-
crâncenare, dramatism, victorie 
şi spectacol, toate la un loc. Astfel 
poate fi  caracterizată partida de 
miercuri seară, de la Galaţi, din-
tre campioana României, CSM 
Arcada, şi vicecampioana Fran-
ţei, Chaumont VB 52. Întâlnirea 
dintre cele două fruntaşe ale vo-
leiului continental s-a disputat în 
turul al doilea al CEV Cup.

Înaintea meciului s-a comen-
tat despre diferenţa de valoare a 
voleiului masculin din cele două 
ţări, despre şansele fi ecărei echi-
pe. Ei bine, până la urmă, toate 
acestea au fost uitate, odată cu in-
trarea pe teren. Băieţii noştri au 
avut numeroase momente în care 
s-au autodepăşit şi de aici până la 
victoria la zero n-a fost decât un 
pas. Unul uriaş, însă, pentru că 
altfel tabela n-ar fi  arătat  3-0 (25-18, 
25-23, 31-29) pentru formaţia gălă-
ţeană la fl uierul fi nal al arbitrului 
rus Nikolai Kniznikov, secondat 
de polonezul Maciejewski. 

 Victorie de moral 
La apariţia echipelor pe teren, 

pentru încălzirea dinaintea star-
tului, au fost păreri precum că 
echipa franceză arată foarte bine. 
Nimic de zis, numai că până la 
urmă părerile aveau să fi e schim-
bate în favoarea gălăţenilor. Co-
incidenţă sau nu, antrenorul oas-
peţilor, italianul Silvano Prandi, 
a început jocul la serviciu cu ro-
mânul Adrian Aciobăniţei, com-
ponent al lotului naţional. 

Primul act a debutat cu patru 
egalităţi pe tabelă, dar o dată tre-
cut acest moment, scorul a curs 
numai în favoarea noastră: 4-4, 
8-5, 12-9, 18-13, 21-15 şi 25-18. În 
următorul act, rolurile s-au in-
versat întrucâtva, oaspeţii afl ân-
du-se în avantaj. Apoi, egalare la 
opt, egalitate şi la 15, iar de aici 
o singură echipă, cea gălăţeană, 
care a sprintat până la 25-23. Cel 
mai dramatic set a fost cel de-al 
treilea. Spectrul unei înfrângeri 
la zero i-a ambiţionat pe francezi, 
aceştia dând senzaţia în unele 
momente că ar putea tranşa setul 
în favoarea lor. Şi au fost aproape. 

Iată cum s-au desfăşurat lucru-
rile: 4-4, 7-7, 7-10, 15-19. De aici 
adversarii au început să se clati-
ne, băieţii noştri şi stafful tehnic 
au sesizat perfect acest lucru şi... 
21-21, 23-23. Arcada a ratat apoi 
cinci mingi de meci la rând, de 
la 24-23 până la 28-27. În cele 
din urmă, a mai fost un obsta-
col difi cil de trecut, când tabela 
a arătat 28-29. Dar o dată anulat 
ecartul de un punct, gălăţenii au 
realizat cele mai valoroase două 
puncte, 31-29 şi victorie cu 
3-0. Succes mare, într-o 
zi de mare sărbătoare 
a românilor. 

 Succes uriaş, 
pas spre califi care 

Este într-adevăr o victorie de 
mare prestigiu, în faţa unei echi-
pe dintr-o ţară cu un volei de 
calitate. Între altele, Franţa este 
laureată la ultima ediţie a Jocu-
rilor Olimpice de la Tokyo. 

Meritul revine întregii noas-
tre echipe, staffului tehnic şi, nu 
în ultimul rând, publicului pre-
zent în sală, după atâta vreme de 
interdicţii. 

Iată şi numele performerilor: 
Raici (căpitan), Talpă, Rangel, 
Sestan, Bala, Sobirov - Kantor 
(libero). Au mai intrat Darlaczi, 
Raţă, Toro, Butnaru, plus ceilalţi 
trei jucători trecuţi pe foaia de 
arbitraj: Bissette, Teleleu şi Cris-
tudor, toţi foarte importanţi în 
angrenajul echipei. 

Pe lângă valoarea sa imediată, 
victoria are şi un efect de moral 
în perspectiva meciului retur de 
peste o săptămână, de la Chau-
mont. Un pas important spre 
califi carea în turul al treilea al 
CEV Cup. 

 „ Victoria ne-a produs o mare bu-
curie tuturor - membri ai clubului, 
dar şi suporteri. Satisfacţia este şi 
mai mare, pentru că succesul a venit 
după o evoluţie foarte bună şi după 
un joc inteligent construit. Cred că 
am luat o importantă opţiune de 
calificare, deşi nu va fi deloc uşor. În 
returul din Franţa avem mare nevoie 
de dăruire, determinare şi concentra-
re permanente“, ne-a spus  Sergiu 
Stancu , antrenorul gălăţenilor.

 Până la returul cu francezii, 
CSM Arcada va juca un nou meci 
pe teren propriu, în campionat, 

sâmbătă, cu Uni-
rea Dej, ora 17.00. 

. foto Marian 

Calestru

VICTORIE MARE, ÎN ZI DE MARE SĂRBĂTOARE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Categoria Under 16 a 

turneului „Cupa Unirii“ la tenis, care 

a avut loc la Oneşti, a fost câştigată 

de gălăţeanul Mihai Leonard Miro-

nescu (Dacia), cu trei victorii:  6-4, 

6-2 cu Andreas Cristian Gudynn 

(TCV Hănescu), 6-2, 6-1 cu Daniel 

Iorga (Tema Sport Oneşti) şi 6-1, 

6-1 cu Marco Toth (Moldosport 

Moineşti).

FOTBAL. Echipele de juniori 

Under 17 au încheiat prima parte a 

Campionatului Naţional de fotbal 

(meciurile din serii), iar în primăva-

ră urmează partidele din play-off 

şi play-out. Pentru primele şase 

locuri s-au califi cat două echipe 

din Galaţi: SC Oţelul - locul 1, cu 31 

puncte (antrenor Iulian Olteanu), şi 

LPS -locul 5, cu 20 puncte (antrenor 

Silviu Păunescu). A treia echipă 

gălăţeană va juca în play-out (lo-

curile 7-10) - CS Municipal, clasată 

pe locul 8, cu 9 puncte (antrenor 

Tudorel Pelin).

ARTE MARŢIALE. 
Clubul Sportiv Vip Guard Tecuci şi 

federaţia de specialitate au organi-

zat un turneu de jiu-jitsu brazilian. 

Tecucenii s-au clasat pe locul 1 

pe echipe şi individual la juniori, 

prin Denisa Popa, Daniel Motriuc, 

Aurelian Prodan, Raul Scripcaru şi 

Oana Lupu, şi pe locul 3 la echipe 

seniori. .

Locul întâi 
la „Cupa 
Unirii“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
pentru 
United

FUTSAL. Echipa gălăţeană de 

futsal United Galaţi a reuşit să treacă, scor 

4-2, de CFR Timişoara, în meciul disputat 

miercuri, la Galaţi. A fost primul succes 

pentru gălăţeni în campionat după o serie 

negativă de rezultate. Marcatorii golurilor 

pentru formaţia gazdă: Araujo (2), Cireş şi 

Ignat, antrenorul-jucător. Echipa de start a 

fost: Toniţă - Crişan, Tacot, Crăciun, Araujo. 

Au mai intrat: Păduraru, Coquinho, Arhire şi 

Ignat. În etapa următoare, United se va de-

plasa la Buzău, pentru meciul de duminică 

împotriva celor de la Luceafărul. . Florin 

Radu
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 O COMEDIE 

DESPRE ILUZIILE 

CU CARE 

NE HRĂNIM

Tururi virtuale 
interactive în patru 
muzee din Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Echipa proiectului „Muzeul de 

pe uliţă pe ecran“ a lansat pe 

1 decembrie, website-ul www.

muzeedelasat.ro. Platforma 

online cuprinde tururi virtuale 

3D interactive, fotografi i și 

informaţii documentate pentru 

28 de muzee din zona rurală a 

Moldovei. 

Printre cele 28 de muzee virtu-
ale se numără şi patru din judeţul 
Galaţi: Casa Memorială "Costache 
Negri“, Casa Memorială "Horten-
sia Papadat Bengescu“, Casa Ru-
rală "Ion Avram Dunăreanu“ şi 
Gospodăria Tradițională "Vatra 
cu Dor“.

În septembrie 2021, cele 28 
de muzee au primit vizita echi-
pei care a scanat, fotografi at și 

documentat fi ecare obiectiv cul-
tural, fi ind parcurși peste 5.500 
de kilometri. Acestea benefi ciază 
acum de o pagină dedicată în ca-
drul platformei Muzee de la sat, 
care constă în: tur virtual 3D in-
teractiv, realizat cu echipament 
de înaltă performanță, fotogra-
fi i interior-exterior, fotografi i 
din dronă, text de prezentare și 
informații de contact. În plus, 
săptămânal, pe canalul de You-
Tube va fi  publicat un interviu/ 
clip de prezentare. Acestea au 
rolul de a îmbunătăți imaginea 
muzeelor în mediul online. Tot-
odată, turul virtual al fi ecărui 
muzeu va putea fi  vizualizat și de 
pe cea mai accesată și populară 
platformă de navigare din lume: 
Google Maps.

Website-ul, disponibil în 
limbile română și engleză, a 
fost creat printr-o cofi nanțare 

a Administrației Fondului Cul-
tural Național (AFCN). Pe lângă 
cele 28 de muzee, în viitor, vor fi  
adăugate și alte obiective cultu-
rale din mediul rural. La începu-
tul anului viitor, vor fi  parcurse 
județele din regiunea Munteniei, 
printr-o altă cofi nanțare a AFCN 
obținută, prin concurs, de echipă 
în sesiunea I/2022.

"Scopul fi nal al proiectului 
este cel de a crea dorința utiliza-
torului de a se «transforma» într-
un vizitator fi zic, care plătește și 
susține cultura, dar și de a oferi 
posibilitatea celor care nu se pot 
deplasa fi zic să exploreze unul 
dintre cele 28 de muzee. Platfor-
ma nou-creată și tururile virtua-
le au potențialul de a susține un 
dialog permanent între public și 
instituția muzeală“, a declarat 
Nicoleta Felea, copywriter și con-
silier în promovare online. ,

spectacol
O pagină muzicală de istorie - Edith Piaf

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Național de Operă și 
Operetă „N. Leonard” a programat 
pentru duminică, 5 decembrie, de 
la ora 18,00, spectacolul "Édith 
Piaf – o viață“. Textul, regia și sce-
nografi a aparțin lui Dan Mirea.  La 
conducerea muzicală se va afl a ma-
estrul Nicolae Mantu, iar  mișcarea 
scenică este semnată de maestrul 
de balet Gabriela Gegea.

Din distribuție vor face parte 
artiștii: Cristina Vasopol (Édith 

Piaf), Florentina Andronic (Annet-
ta Gassion, mama lui Édith Piaf), 
Andrei Ardeleanu (Louis Alphonse 
Gassion, tatăl lui Édith Piaf), Viori-
ca Mărăndici (Louise Gassion, buni-
ca lui Édith Piaf, matroană), Irina 
Popa (Simone „Mômone” Berteaut), 
Paul Buța (Louis Leplée), Valentin 
Vasopol (Marcel Cerdan), Mariana 
Pisică, Cristina Ionașcu și Doina 
Munteanu (prostituate), Adina La-
zăr (Jurnalistă), Alexandru Tatu 
(Moartea), Alexandru Dobre, Paul 

Nedelcuță, Anton Mihail, Cristina 
Dobre, Marian Neculcia, Adina Gu-
renciuc, Costel Donose, Gheorghe 
Racoviță, Victoria Sorocaleti, Ale-
xandra Tărăbuță, Ovidiu Ghioc, 
Maria Macovei, Vasilică Burcuș, 
Paula Sima, Ionuț Țurlea, Valenti-
na Iumen, Andrei Antohi, Rodica 
Dorojan, Alexandru Macovei, Da-
niela Radu, Paul Adămiță. Copiii 
care vor interpreta rolul lui Édith 
Piaf în două stagii ale vieții sunt: 
Cristina Tabac și Elena Herța. ,

PROMOVAREA VALORILOR CULTURALE DIN SATE  .  INEDIT teatru

Ascunzişurile 
minţii umane, 
scoase 
la lumină

TEATRU. Duminică, 5 decembrie, de 

la ora 19,00, la Teatrul de Buzunar (Casa de 

Cultură a Sindicatelor) se va juca „Dawnay“, 

ultima premieră a actorilor de la această 

instituţie. Plecând de la textul lui Oleg Bogaev, 

regia lui Theodor Creţu propune un exerciţiu 

dur de imaginaţie menit să scoată la lumină 

ascunzișurile minţii umane indiferent de 

natura lor.   Un test despre bunătate, esenţial 

pentru personaj și spectator. Vor urca pe 

scenă Marius Avramescu, Bianca Totolici, 

Laurenţiu Bobeică, Denisa Onisie, Ionuţ Strat, 

Lavinia Eiler și Andrei Călina. , Roxana 

Artene Penciu

SÂMBĂTĂ. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă 

sâmbătă, 4 decembrie, de la ora 

19,00, spectacolul „Vânzătorii 

ambulanţi“, de Murray Schisgal, 

o comedie despre visul american 

și iluziile cu care ne hrănim. „De la 

scenaristul unui fi lm celebru și foarte 

apreciat de public - «Tootsie» - vine 

povestea. Autorul aduce în piesă 

bucăţi mari din experienţa personală, 

de-ar fi  numai să amintim că 

provenea dintr-o familie de imigranţi 

evrei poposiţi pe tărâmul unde se-

mplinesc toate visele. Mesajul este și 

se transmite foarte clar spectatorilor: 

puterea pe care o exercită vraja 

ţesută permanent în jurul infi nitelor 

oportunităţi pe care această ţară ţi 

le oferă nu poate fi  învinsă de niciun 

eșec de care-ai auzit sau chiar l-ai 

trăit, nici de nedreptăţile care vin la 

pachet cu dezamăgirile crunte, nici 

chiar de visele omorâte în fașă sau 

un fi nal previzibil. În planul doi al 

poveștii stă, de fapt, ideea acestui 

text: păstraţi speranţa! E, totuși, baza 

supravieţuirii în America. La fel fac și 

personajele noastre. Își spun partea 

lor de poveste cu umor, sensibilitate 

și, mai ales, cu sinceritate“, declară 

Mona Sandu, secretar literar al 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“. 

Regia spectacolului este semnată 

de actorul Ciprian Brașoveanu, iar 

decorul și costumele sunt creaţia 

Elenei Neagu.  . R.A.P.

  “MAME“, 

UN SPECTACOL 

PLIN DE EMOŢIE
DUMINICĂ. Duminică, 5 

decembrie, de la ora 19,00, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” prezintă la 

Sala Mare spectacolul „MaMe“. 

Un succes incontestabil încă de 

la premiera din 18 ianuarie 2020, 

„MaMe“ construiește cu haz, dar și 

cu foarte multă emoţie, un portret 

tulburător al tuturor mamelor din 

lume. Este o creaţie colectivă bazată 

pe amintirile actorilor din distribuţie 

și pe relaţiile acestora cu mamele din 

viaţa reală, iar regia este semnată 

de Cristian Ban, unul dintre cei mai 

rafi naţi practicieni ai acestei forme 

de construcţie teatrală din România.

În distribuţie: Svetlana Friptu, Radu 

Horghidan, Ana Maria Ciucanu, 

Ionuţ Moldoveanu, Elena Anghel, 

Ştefan Forir, Oana Mogoș și Răzvan 

Clopoţel.Decorul și costumele 

sunt semnate de scenografa Iulia 

Gherghescu.  . R.A.P. 

Gospodăria Tradiţională „Vatra cu Dor“ u
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La Cosmeşti continuă 
lucrările la reţeaua 
de apă şi canalizare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe malul Siretului, la Cosmești, 

pe fi nal de noiembrie, pandemia 

era pe un trend descendent, 

în comună mai fi ind active, 

vineri, 26 noiembrie, doar patru 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus.  Asta și 

pentru că acolo funcţionează un 

centru de vaccinare deschis, în 

prezent, trei zile pe săptămână, 

duminică, luni și marţi. ”Este 

dotat cu tot ce trebuie, conform 

prevederilor legale, și se 

vaccinează zeci de oameni, 

evident și din alte sate, chiar și 

din Republica Moldova”, spune 

primarul Ion Tuchiluș. Totodată, 

în Cosmești funcţionează nu 

mai puţin de patru dispensare 

medicale, unde lucrează ”medici 

buni, cu vechime”, conform 

edilului din Cosmești. Dintre 

acestea, dispensarul din satul 

Furcenii Noi este unul nou, 

investiţia, din bugetul propriu al 

comunei, depășind 300.000 de 

lei. Alte investiţii au avut loc pe 

linia reabilitării dispensarelor din 

Cosmești și Cosmești-Vale și tot 

exclusiv din bugetul local. 

 De altfel, comuna este una 
întinsă, cu circa 6.500 de locui-
tori, șase sate în componenţă, iar 
ameninţarea inundaţiilor a fost 
înlăturată prin construirea unui 
dig serios de protecţie în zona 

Cosmești-Vale. Altfel, la data vizi-
tei noastre, lucrările erau în toi la 
proiectul regional de canalizare 
derulat de compania Apă Canal SA, 
gradul de realizare apropiindu-se 
de 69 la sută. De asemenea, conti-
nuă extinderea lucrărilor de ali-
mentare cu apă în satul Cosmești-
Vale, pe străzile Crizantemelor și 
Viilor. Potrivit lui Ion Tuchiluș, 
doar aceste două străzi mai sunt 
în prezent neracordate, stadiul 
investiţiei fi ind, de această dată, 
undeva la 81 la sută.  

 Prin PNDL au fost asfaltate cu 
primul strat 15 străzi, mai exact 
drumuri comunale, cu o lungime 
de 7,3 kilometri, valoarea totală 
a acestor reabilitări ajungând la 
aproape 6,4 milioane de lei. ”Au 

fost asfaltate câte 4-5 străzi în fi -
ecare sat al comunei, mai puţin 
strada Siretului, în satul Băltăreţi, 
unde au loc lucrări pe partea de 
canalizare, urmând a se trece la 
asfaltare în primăvară, pe o lun-
gime de aproape doi kilometri”, 
ne-a mai precizat Ion Tuchiluș. 
Conform aceleiași surse, celelal-
te drumuri din localitate, este 
vorba despre cele balastate, sunt 
întreţinute periodic. În plus, au 
fost fi nalizate și lucrările de mo-
dernizare de pe DJ 252, în zona 
Furcenii Vechi-Furcenii Noi, ce 
traversează comuna către Movi-
leni și apoi spre Barcea, cunoscută 
investiţie a Consiliului Judeţean 
Galaţi, fi nanţată cu fonduri euro-
pene. . foto Marian Calestru

PE MALUL SIRETULUI, LA FINAL DE TOAMNĂ  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pentru a ”completa” zona de 
asfalt din comuna Cosmești, la 
nivelul autorităţii locale au fost 
depuse, recent, două proiecte în 
acest sens pe noul PNDL, Pro-
gramul de Investiţii ”Anghel Sa-
ligny”. Acestea totalizează peste 
44 de milioane lei, conform do-
cumentelor puse la dispoziţie de 
primarul Ion Tuchiluș.  

 Tot la capitolul realizări, 
același edil-șef, afl at la al cincilea 
mandat, a adus în atenţie moder-
nizarea Căminului Cultural prin 

Compania Naţională de Investiţii, 
la ”pachet” cu parcul din proxi-
mitate, amenajat cu fonduri pro-

prii în valoare de peste 365.000 
lei. Per total, în aproape doi ani, 
investiţiile din bugetul local al 
comunei Cosmești au depășit 
2,26 milioane lei, iar aproape o 
cincime a fost reprezentată de 
modernizarea școlii din Furce-
nii Noi, inclusiv înlocuirea siste-
mului de încălzire centrală. Tot 
acolo a fost realizat un teren de 
sport multifuncţional cu fonduri 
europene, atrase prin Agenţia de 
Finanţare a Investiţiilor Rurale. 

 De altfel, cei 600 de copii 
din comună, de vârstă școlară 
și preșcolară, învaţă în trei școli 
funcţionale și în cinci grădini-

ţe, preocuparea administraţiei 
publice locale fi ind de a fi naliza 
grupurile sanitare la toate aceste 
unităţi de învăţământ. 

 Nu în cele din urmă, la 
Cosmești există și un proiect de 
alimentare cu gaze, afl at, în pre-
zent la stadiul de studiu de fezabi-
litate, cu o valoare de 23 de milioa-
ne lei, dar se așteaptă deschiderea 
unei sesiuni de fi nanţare, posibil 
pe același Program ”Anghel Sa-
ligny”. De menţionat că localitatea 
Cosmești-Vale nu poate fi  inclusă 
într-o asemenea investiţie, din ca-
uze naturale ce ţin de subtraversa-
rea Siretului. .

fi nanţări
Investiţii de peste 2,26 milioane lei, din fonduri proprii

Tinerii caiaciști 
din Cosmești, 
în topurile 
naţionale

PASIUNE. În 2018, în comuna Cosmești 

a luat fi inţă Clubul Sportiv ”Siretul”, afl at în sub-

ordinea Consiliului Local. Secţia de fotbal este 

reprezentată de actualul lider al Ligii a V-a, dar, 

performanţe cu adevărat notabile pot fi  trecute 

în dreptul secţiei de kaiac-canoe, coordonată 

de viceprimarul Emil Bîrlădeanu, fost sportiv de 

performanţă.   Cu titluri de vicecampioni naţionali 

la cadeţi (K1 - 200 și 500 de metri), participanţi în 

fi nalele campionatelor naţionale și componenţi 

ai loturilor naţionale, tinerii caiaciști din Cosmești 

se antrenează într-o zonă special amenajată, 

în preajma Siretului, în satul Băltăreţi, dar și în 

proximitatea barajului de la Movileni.  . G.I.M.

 APELURI 

ALE PRIMARULUI 

DIN COSMEŞTI
URGENŢE. Susţinerea 

cultelor se afl ă printre priorităţile 

actualei administraţii din Cosmești. 

Biserica din Cosmești-Vale, 

monument istoric, construită în jurul 

anilor 1862-1864, a fost reabilitată 

din bugetul local. ”Facem un apel 

la populaţie pentru că și biserica 

din Cosmești (Deal - n.r.) are mare 

nevoie de intervenţie, fi ind, în 

prezent într-un stadiu jalnic”, spune 

primarul Ion Tuchiluș, adăugând 

că se va contribui din bugetul 

local și pentru reabilitarea acestui 

lăcaș de cult.  O altă chestiune 

comunitară pentru a cărui rezolvare 

conducerea primăriei se adresează 

locuitorilor este cea a gunoaielor. 

În ceea ce privește colectarea 

selectivă a deșeurilor menajere, 

Ion Tuchiluș a menţionat ridicarea 

anuală a circa 418 tone de gunoaie 

menajere, dar și a 50-70 de tone 

de deșeuri reciclabile la nivelul 

comunei, cu costuri considerabile 

pentru bugetul local. De asemenea, 

primarul face un apel la oameni 

și în ceea ce privește problema 

câinilor fără stăpân. Un alt of al 

edilului-șef de maximă actualitate 

este reprezentat de necesitatea 

consolidării malului drept al Siretului 

în dreptul satului Cosmești-Vale, 

operaţiune ce intră în atribuţiile 

Apelor Române.  . G.I.M. 
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 FOTOGRAFIA 

TA, ISTORIA 

GALAŢIULUI!
EXPOZIŢIE. Până pe 

12 decembrie, la sediul Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia”, în 

foaierul Sălilor de lectură de la 

etajul 1, Serviciul Referinţe şi 

Compartimentul Colecţii Speciale 

organizează expoziţia Fotografi a 

ta, istoria Galaţiului: donaţiile lunii 

noiembrie, cu fotografi i şi alte 

tipuri de documente donate în 

cadrul proiectului de recuperare 

a memoriei fotografi ce a oraşului 

Galaţi. Iniţiat luna trecută, cu 

ocazia Zilelor Bibliotecii, sub 

sloganul „Fotografi a ta, istoria 

noastră! Amintirile tale, istoria 

Galaţiului!”, proiectul promovează 

rolul Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia”, instituţie subordonată 

Consiliului Judeţean, în procesul 

de recuperare şi de conservare 

a memoriei locale şi importanţa 

donatorilor în recuperarea memoriei 

fotografi ce comunitare, după cum 

afl ăm de la Florina Diaconeasa, 

şef Serviciu Relaţii cu publicul. În 

vitrinele expoziţiei puteţi descoperi 

atât donaţii primite în cadrul 

proiectului, cât şi poveştile din 

spatele acestora, unele descoperite 

chiar de bibliotecari. Despre 

documentele şi fotografi ile donate, 

în format fi zic sau digital, puteţi 

afl a atât parcurgând expoziţia, 

cât şi de pe paginile de facebook 

ale Bibliotecii, bvauReferinte şi 

bvauCS.ro.  . A.S. 

Alba Iulia a serbat cum 
se cuvine Ziua Unirii
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Vă iubim, oameni dragi!“, 
„Uraaa!“, „Bravo, bravooo, res-
pect!“, „Sunteţi frumoşi!“, „Vă 
mulţumim!“ - au fost strigătele în-
soţite de zâmbete ale românilor şi 
ale oaspeţilor străini (ne-a salutat 
de pildă, cu bucurie, răspunzân-
du-ne în româneşte, un grup de 
tinere japoneze!) de pe marginea 
traseului care a străbătut Poarta 
a III-a a vechii cetăţi Alba Caroli-
na, excelent conservată, cu podul 
său mobil, plasat chiar la mijlocul 
porţiunii de zid care uneşte bas-
tioanele Sfântul Eugen şi Sfântul 
Capistrano, cu statuia împăratu-
lui Carol al VI-lea şi basoreliefuri 
sculptate ale celebrului prinţ  Eu-
geniu de Savoia, învingătorul 
turcilor şi... fondatorul fabricii 
de bere, precum şi pe drumul ab-
rupt, pietruit, apoi prin Cetate, 
până la Muzeul Naţional al Unirii, 
gazda noastră care ne-a invitat să 
participăm la fastuoasele serbări. 
Mulţi români din Alba Iulia, din 
ţară, dar şi din diaspora au onorat 
această zi mare.

 Cu o seară înainte, a făcut poze 
cu noi şi primarul din Alba Iulia, 
Gabriel Codru Pleşa, politehni-
cian cu doctorat în sociologie la 
Academia de Ştiinţe Economice 
Bucureşti, cu istoria printre hob-
byurile sale declarate, dominat, 
acum, de emoţia ca pandemia 
să nu ştirbească din strălucirea 
marii sărbători. Potrivit publica-
ţiei „Alba 24“, primarul a cântat 
cândva la vioară şi a făcut parte 
din grupul de umor, muzică şi 
dans „Trupa BUM“, a Facultăţii de 
Mecanică, cu care a participat la 
peste 100 de spectacole în cadrul 
unor festivaluri studenţeşti. Ast-
fel, faptul că s-a ocupat acum de 
organizarea unui eveniment naţi-
onal, în timp ce alte oraşe s-au dat 
după gard, trebuie să i se fi  părut 
fl oare la ureche... 

 Galaţiul a fost din nou 
prezent în Capitala Unirii 

Numele Galaţiului a fost din 
nou invocat în capitala Marii 
Uniri, alături de alte mari oraşe 
din provincii istorice reprezenta-
te de voluntari care fac reconsti-
tuiri istorice. Gălăţenii, membri 
ai fi lialei Asociaţiei culturale „To-
mis“ Constanţa, au purtat unifor-
me-replici ale straielor genera-
lului Berthelot, marele francez 
care a susţinut România - vice-
preşedintele fi lialei, col. Adrian 
Tăbăcaru, apoi uniforma de ge-
neral a lui Eremia Grigorescu al 
nostru - purtată de col. Aurelian 
Niculescu. Pentru că pasiunea re-
constituirilor este o „boală“ ce se 
ia şi în familie, soţia sa, Maricica 
Niculescu, Gabriela Tăbăcaru, 
sora vicepreşedintelui fi lialei, şi 
Mioara Ghenea Cilincă au purtat 
uniformele bunelor surori de ca-
ritate de la Crucea Roşie de acum 
un veac, aşa cum a  purtat-o şi 

Regina Maria a României, înfrun-
tând tifosul şi bombardamentele. 
Au bătut pas de defi lare soldaţi 
români de la multe arme centena-
re, dar şi germani inamici şi ruşi 
aliaţi. Dacă Adrian Tăbăcaru, ală-
turi de generalul Grigorescu, au 
deschis, în frunte, paradele din 
30 noiembrie şi 1 Decembrie, Ga-
briela Tăbăcaru şi fratele lor, Dan 
Tăbăcaru, îmbrăcat, ca şi soţia sa, 
în superbe costume populare, au 
încheiat parada cu o frumoa-
să pată de culoare. Gălăţeanul 
Adrian Tăbăcaru a fost invitat să 
rostească, alături de muzeogra-
ful Boboescu, un scurt discurs 
de inimă mare pentru adunarea, 
din care nu au lipsit copiii, din 
faţa Muzeului Unirii. Garda Naţi-
onală a Alba Iuliei şi gărzile de la 
Arad au fost completate de domni 
cu jobene din Consiliul Naţional 
Român Central, fi ind prezentă şi 

replica patriotului Vasile Goldiş, 
ministrul care declara în 1919 că 
Galaţiul se cuvine să fi e capitala 
României Mari! Preşedintele de 
la „Tomis“, comandantul de navă 
Radu Covaliu, a venit la paradă, 
însufl eţind-o şi dotând-o cu uni-
forme, alături de băieţii săi, Şte-
fan şi Mihai, costumaţi şi ei ca 
la 9́16. Radu mi-a făcut un dar 
special, dându-mi ocazia să port 
uniforma replică a colonelului 
aventurier, luptător şi căutător 
de aur Joe Boyle, cu tot cu o sa-
bie centenară, pe care trebuie 
să o stăpâneşti atunci când treci 
printre oameni...

Au răsunat pe străzile venera-
bile scârţâitul tălpilor de piele ale 
cizmelor şi bocancilor cazoni, zăn-
gănitul săbiilor, din care multe au 
văzut sângele războaielor ori s-au 
duelat pentru vreo inimă aprinsă, 
paşii comandanţilor, în uniformă 

de locotenent al Armatei Române 
de Prim Război Mondial, precum 
şi comenzile „locotenentului“, 
doctor în istorie Emil Boboescu, 
un artizan al instrucţiilor milita-
re,  muzeograf la fastuosul Muzeu 
Naţional de Istorie al României 
din Bucureşti. În seara de 30 no-
iembrie, o retragere cu torţe a 
trupelor a încântat asistenţa de pe 
margini.

O zi am fost din nou unii lângă 
alţii, mândri de cocardele tricolore 
din piept, de panglici şi de steguleţe 
cu roş-galben-albastru, de steaguri 
enorme sau de drapelul cu cifrul 
regelui Ferdinand I „Întregitorul“, 
purtând conversaţii minunate cu 
profesori de istorie spectatori.

Noaptea de 1 Decembrie s-a în-
cheiat cu un superb balet al 100 de 
drone, care au scris cu lumini pe 
cer tricolorul şi numele României 
unite. .

PRINTRE ROMÂNI, JAPONEZI ŞI ALTE NEAMURI  .  103 ANI

Români, englezi, ruşi, germani, Români, englezi, ruşi, germani,   uu

în aceeaşi „piesă“ centenarăîn aceeaşi „piesă“ centenară

Veteranilor Veteranilor   uu

tranşeelor pline tranşeelor pline 

de nămol şi cu de nămol şi cu 

ameninţarea ameninţarea 

tifosului le tifosului le 

creştea barbacreştea barba

 Alba Iulia, noaptea Alba Iulia, noaptea  uu

Generalul Eremia Grigorescu Generalul Eremia Grigorescu   uu

călarecălare

Lucian Panov - preşedintele Lucian Panov - preşedintele   uu

Asociaţiei „Terra Dacica Asociaţiei „Terra Dacica 

Aeterna“, alături de gălăţeniAeterna“, alături de gălăţeni

Ca şi Măriuca, Ca şi Măriuca,   uu

micuţa micuţa 

eroină de la eroină de la 

Mărăşeşti, Mărăşeşti, 

fetiţa din fetiţa din 

imagine a imagine a 

dus alături dus alături 

de noi greul de noi greul 

marşurilor şi al marşurilor şi al 

friguluifrigului

Grupul gălăţenilor, încadrându-l pe edilul din Alba IuliaGrupul gălăţenilor, încadrându-l pe edilul din Alba Iulia  uu

exclusiv
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54 de ani de la realizarea 
primului transplant 
de inimă din lume
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe 3 decembrie, în urmă cu 

54 de ani, în spitalul „Groote 

Schuur“ din Cape Town, capitala 

legislativă a Africii de Sud, o 

echipă de medici condusă de 

chirurgul Christiaan Barnard 

a reușit efectuarea primului 

transplant de inimă din istorie. 

Succesul intervenţiei din 1967 

a schimbat cursul medicinei 

moderne. În ultima jumătate 

de secol, milioane de oameni 

au primit șansa la o nouă viaţă, 

datorită transplantului cardiac. 

„Sâmbătă, eram un chirurg 
din Africa de Sud, foarte puţin 
cunoscut, iar luni devenisem un 
chirurg de renume mondial“. În 
acest mod descria doctorul Chris-

tiaan Barnard momentul reușitei 
sale. Născut pe 8 noiembrie 1922, 
în Africa de Sud, Christiaan Bar-
nard avea doar 12 ani atunci când 
unul dintre fraţii săi mai mici, în 
vârstă de doar cinci ani, a murit 
din cauza unor probleme la ini-
mă. Probabil că și acest moment 
traumatizant din copilărie l-a de-
terminat, la maturitate, să aleagă 
traseul profesional care i-a adus 
ulterior celebritatea.

La 23 de ani, Christiaan absol-
vise deja Universitatea de Medi-
cină din Cape Town. A urmat un 
stagiu de perfecţionare în SUA, 
după care a revenit în orașul na-
tal. Iniţial, transplantul ar fi  tre-
buit să aibă loc în Statele Unite. 
Legislaţia americană strictă, care 
interzicea prelevarea de organe 
de la pacienţii afl aţi în moarte 
cerebrală, a împiedicat însă acest 

lucru. Astfel, procedura a fost 
efectuată în Africa de Sud.

Pacientul se numea Louis 
Washkansky, avea 54 de ani și 
suferea de diabet și de grave pro-
bleme cardiace, scrie observa-
tornews.ro. Donatoarea a fost o 
tânără pe nume Denise Darwall, 
care murise într-un accident de 
mașină. Medicii au reușit să îi 
convingă pe părinţii lui Denise 
să doneze inima acesteia pentru 
o procedură chirurgicală nouă.

 Operaţia, un succes 
pe toate planurile 

Intervenţia a durat nouă ore, 
iar anunţarea reușitei sale a avut 
un impact mediatic uriaș. „Pen-
tru un om muribund, nu este o 
decizie grea, aceea de a primi o 
altă inimă, pentru că el ştie că 
altfel ar muri. Dacă un leu te ur-

măreşte pe malul unui râu plin 
cu crocodili, nu eziţi să sari în 
apă, convins că vei putea înota 
până pe malul celălalt“, spunea 
dr. Christiaan Barnard.

Operaţia a fost un succes, unul 
răsunător. 18 zile mai târziu, însă, 
Washkansky s-a stins. Dar nu din 
cauza transplantului, ci în urma 
unei pneumonii. Al doilea paci-
ent al doctorului Barnard a supra-
vieţuit 19 luni după operaţie, apoi 
timpul supravieţuirii a crescut la 
12 ani şi șase luni (prima persoa-
nă de culoare care a benefi ciat 
de transplant de inimă). Astăzi, 
operaţia de transplant cardiac se 
face cu mare succes peste tot în 
lume, inclusiv în România.

Inima doctorului Christiaan 
Barnard a încetat să mai bată pe 
2 septembrie 2001, la vârsta de 78 
de ani. .

OPERAŢIA CARE A DAT STARTUL CHIRURGIEI CARDIOVASCULARE  .  REUȘITĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În parteneriat cu DoR, Code 
for Romania a lansat, pe 1 de-
cembrie, website-ul www.Vieti-
Pierdute.ro. "«Vieţi pierdute» este 
felul nostru de a le transmite con-
doleanţe celor care au pierdut pe 
cineva drag din cauza COVID-19 
și de a invita România la un mo-

ment de reculegere colectiv în 
care, pentru câteva minute, să 
fi m o comunitate“, au transmis 
iniţiatorii site-ului, potrivit via-
ta-medicala.ro.

 Ei au reamintit că Alba Iulia 
ar putea fi  un oraș gol dacă ar fi  
înlocuită populaţia orașului cu 
numărul de vieţi pierdute din 
cauza COVID-19. Pe 1 decembrie 
2021, România avea peste 56.000 

de vieţi pierdute din cauza CO-
VID-19. "De acest 1 decembrie, 
credem că România nu are ni-
mic de sărbătorit. În schimb, ne 
putem apleca atenţia asupra fa-
miliilor și prietenilor celor care 
și-au pierdut vieţile din cauza CO-
VID-19. Și am putea să facem asta 
începând prin a le transmite con-
doleanţe. Prin a le spune tuturor 
copiilor care își continuă drumul 

fără un părinte sau părinţilor 
care au pierdut un copil, soţiilor, 
soţilor, rudelor, partenerilor sau 
prietenilor apropiaţi că le înţele-
gem durerea și că îi vedem. Și că 
de astăzi înainte, pe www.Vie-
tiPierdute.ro au un loc unde să 
spună povestea celor pe care i-au 
pierdut din cauza COVID-19“, se 
arată în mesajul transmis de cei 
de la Code for Romania. .

comunitate
S-a lansat site-ul „Vieţi pierdute“

TRANSPLANT. Mai multe echi-

pe de medici din Târgu Mureş, Cluj-Napoca 

şi Bucureşti au prelevat joi fi catul şi rinichii 

unui pacient afl at în moarte cerebrală, la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu 

Mureş. La 77 de ani, donatorul este cel mai 

vârstnic din Târgu Mureş şi unul dintre cei 

mai în vârstă din România. Reprezentanţii 

spitalului anunţă că fi catul a fost trimis la 

Bucureşti, la Institutul Clinic Fundeni, iar rini-

chii au ajuns la Institutul Clinic de Urologie şi 

Transplant Renal Cluj. Aceasta este a şasea 

prelevare de organe realizată la Târgu Mureș, 

în acest an, potrivit digi24.ro.  . R.B.

 VACCIN             

ANTI-COVID 

PRODUS SPECIAL 

PENTRU COPII
PFIZER. Uniunea 

Europeană va dispune, începând 

din 13 decembrie, de vaccinuri 

adaptate pentru copii, care au 

fost deja aprobate de Agenţia 

Europeană a Medicamentului 

(EMA), a anunţat preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen. „Am vorbit cu 

compania BionTech-Pfi zer şi 

veştile sunt bune. Pot accelera 

producţia, iar vaccinurile 

pentru copii vor fi  disponibile la 

data stabilită“, a precizat Von 

der Leyen, scrie Agerpres. 

EMA a sprijinit, săptămâna 

trecută, extinderea actualei 

licenţe europene companiilor 

farmaceutice Pfi zer şi BioNTech 

pentru utilizarea vaccinului lor 

împotriva COVID-19 la copiii cu 

vârste cuprinse între 5 şi 11 ani, 

într-o doză mai mică decât cea 

administrată copiilor de peste 12 

ani. Potrivit sursei citate, vaccinul 

va fi  administrat în două doze, 

la interval de trei săptămâni 

între prima şi a doua doză. De 

asemenea, Ursula von der Leyen 

și-a arătat disponibilitatea ca în 

cadrul UE să aibă loc o discuţie 

privind vaccinarea obligatorie, 

ca răspuns la o întrebare cu 

privire la evoluţia pandemiei şi 

apariţiei noii variante Omicron. 

„Comunitatea ştiinţifi că va avea 

nevoie de aproximativ 100 de 

zile pentru a adapta răspunsul 

vaccinurilor la noua variantă 

a coronavirusului“, a adăugat 

președinta CE.  . R.B. 

Mai multe 
vieţi au fost 
salvate de 
un donator
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 Secretarul general al 

Alianţei Nord-Atlantice, Jens 

Stoltenberg, a insistat miercuri 

că Rusia „nu are niciun drept 

de veto“ în cazul în care se va 

decide ca Ucraina să devină 

parte a NATO, relatează agenţia 

de presă EFE şi publicaţia 

Ukrainska Pravda. 

"Rusia nu are niciun drept de 
veto, nu are nimic de spus şi nu 
are dreptul să stabilească o spirală 
de infl uenţă pentru a încerca să-
şi controleze vecinii“, a subliniat 
Stoltenberg, în cursul unei con-
ferinţe de presă, la fi nalul unei 
reuniuni de două zile a miniştri-
lor de Externe din ţările aliate, 
catalogând drept inacceptabil ca 
actori geopolitici majori în zilele 
noastre să pretindă să aibă drep-

tul la „sfere de infl uenţă“ şi să 
controleze politica vecinilor săi. 
"Noi am spus că Ucraina va deveni 
membră, dar depinde de noi, cei 
30 de aliaţi din cadrul NATO, să 
decidem când va fi  pregătită să în-
deplinească standardele NATO“, 
a adăugat el. 

La această reuniune, şefi i di-
plomaţiilor din NATO şi-au expri-
mat îngrijorarea faţă de concen-
trarea de forţe militare ruseşti în 
apropierea frontierei ucrainene, 
problemă pe care au abordat-o şi 
cu miniştrii de externe din Ucrai-
na şi Georgia, prezenţi la această 
întrunire. 

Stoltenberg a subliniat că 
aliaţii vor continua să utilizeze 
NATO drept o "platformă“ pen-
tru a coordona posibilitatea im-
punerii de sancţiuni economice 
împotriva Moscovei şi a altor de-
cizii în cazul unei noi agresiuni 
ruse împotriva Ucrainei. Omul 

politic norvegian a indicat clar 
că Alianţa ajută Kievul pe calea 
aderării prin reforme, sprijinind 
lupta împotriva corupţiei şi edi-
fi carea instituţiilor de securitate. 
Stoltenberg a subliniat că NATO 
este o alianţă defensivă şi că Ru-
sia trebuie "să respecte voinţa po-
porului ucrainean“. El a insistat 
asupra faptului că Ucraina este "o 
ţară independentă, suverană, cu 
frontiere recunoscute pe plan in-
ternaţional, care cuprind penin-
sula Crimeea, anexată "ilegal“ de 
Rusia în 2014, şi regiunea Donbas, 
dintre care o bună parte este con-
trolată de separatişti proruşi. 

Sintagma "sfera de infl uenţă 
a Rusiei“ a fost menţionată într-
una din întrebările adresate de 
jurnalişti secretarului general al 
NATO, precizează Ukrainska Pra-
vda. "Întrebarea însăşi trimite la 
ceva ce este inacceptabil, la faptul 
că Rusia «are o sferă de infl uen-

ţă», că Rusia poate controla ce tre-
buie şi nu trebuie să facă vecinii 
ei. Nu vrem să ne întoarcem la o 
astfel de lume, unde actori geopo-
litici majori pot stabili restricţii 
pentru ceea ce ar trebui să facă 
state independente suverane“, a 
declarat Stoltenberg, citat de pu-
blicaţia ucraineană. 

"Ideea că sprijinul NATO pen-
tru o ţară suverană este o "provo-
care“ este pur şi simplu greşită. 
Aceasta relevă lipsă de respect 
pentru suveranitatea şi aspira-
ţiile poporului ucrainean. Acest 
lucru spune mai multe despre Ru-
sia decât despre NATO“, a afi rmat 
Jens Stoltenberg. 

Pe 1 decembrie, preşedintele 
rus Vladimir Putin a declarat că 
doreşte "acorduri concrete“ pe 
hârtie cu SUA şi alte ţări NATO 
care să stipuleze că Alianţa 
Nord-Atlantică nu se va extinde 
spre Est. ,

REUNIUNE A ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  POZIŢIONARE

 PROIECTELE 

DE AUTOSTRĂZI, 

ABANDONATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Serviciile de securitate ruse 
(FSB) au anunţat joi că au arestat 
trei spioni ucraineni, dintre care 
unul pregătea un "atac“ cu ex-
plozibili, pe fondul unei creşteri 
a tensiunilor între cele două ţări, 
relatează France Presse. FSB nu 
a precizat în ce regiuni sau la ce 
dată au fost arestaţi aceşti presu-
puşi spioni ucraineni. Potrivit unui 
comunicat, doi dintre ei "au sosit în 
Rusia pentru a culege informaţii şi 
a face înregistrări foto şi video ale 
unor instalaţii de importanţă stra-
tegică vitală şi ale infrastructurii 
de transport“. "În vehiculul pe care 
îl foloseau au fost găsite o armă cu 

ţeavă scurtă şi una automată, pre-
cum şi echipament de protecţie 
individuală“, adaugă FSB. 

Potrivit FSB, cei doi bărbaţi "au 
mărturisit că au fost recrutaţi“ de 

serviciile de securitate ucrainene, 
SBU, în schimbul unei recompense 
de 10.000 de dolari. Cel de-al trei-
lea presupus agent "a fost arestat în 
fl agrant cu mijloace distructive în 

drum spre locul crimei“. Potrivit 
FSB, acesta a fost arestat cu două 
dispozitive explozive improvizate 
echivalente cu 1,5 kg de TNT. El 
"a trecut ilegal graniţa rusă“ şi 
urma "să echipeze depozitele“ cu 
explozibili. 

Rusia anunţă în mod regulat 
arestarea unor persoane pe care le 
prezintă ca spioni sau "sabotori“ ce 
lucrează pentru Ucraina, în speci-
al în Crimeea, peninsula pe care a 
anexat-o în 2014. 

Arestările anunţate joi au loc 
pe fondul unei creşteri a tensiu-
nilor dintre cele două ţări, Kievul 
afi rmând că se teme de o invazie 
iminentă, în timp ce Moscova 
este acuzată că a masat trupe la 
graniţă. .

servicii
Rusia anunţă arestarea a trei spioni ucraineni

Nouă dispută 
între Polonia 
şi Comisia 
Europeană

MIGRAŢIE. Polonia a apreciat 

miercuri drept „contraproductivă“ propu-

nerea Comisiei Europene ca ţările care se 

învecinează cu Belarus să poată extinde 

perioada de înregistrare a cererilor de azil 

la patru săptămâni. În prezent, această 

perioadă este de maximum zece zile. 

Dimpotrivă, suspendarea pur şi simplu a 

acestei examinări ar fi  „forţat agresorul să 

înceteze“ acţiunile sale, a declarat amba-

sadorul polonez la UE, Andrzej Sados, cu 

referire la regimul de la Minsk, acuzat de 

către Occident că a orchestrat afl uxul de 

migranţi la graniţele europene. , O.A.C.

NATO respinge 
politica 
„sferelor 
de influenţă“ 
dorită 
de Rusia

AUSTRIA. Austria va 

renunţa, sub impulsul Verzilor, la 

mai multe proiecte de extindere 

a reţelei de autostrăzi, pentru 

a combate încălzirea globală, 

informează AFP. „Mai multe şosele 

înseamnă mai multe maşini şi mai 

mult trafi c“, a declarat miercuri 

ministrul pentru protecţia climei, 

Leonore Gewessler, responsabilă 

şi cu transportul. „Nu vreau să 

transmit un viitor betonat generaţiilor 

viitoare“, a adăugat reprezentanta 

partidului ecologist. Potrivit 

acesteia, decizia este una „istorică“, 

deoarece este prima dată când 

un guvern austriac abandonează 

proiecte de infrastructură pentru 

a-şi îndeplini angajamentele de 

neutralitate a emisiilor de carbon 

până în 2040. Ea a promis că va 

ajuta la implementarea unor soluţii 

alternative pentru îmbunătăţirea 

mobilităţii. La începutul anului 

2020, ecologiştii au convenit să 

se alăture pentru prima dată unui 

guvern dominat de conservatori, cu 

condiţia de a putea infl uenţa politica 

de mediu. Leonore Gewessler se 

afl ă din acel moment în fruntea 

ministerului care deţine controlul 

asupra proiectelor de infrastructură.  

. O.A.C. 
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Emoţii ruseşti, 
în spectacol 
la „Buzunar“

V. A. Urechia, europeanul 
de tip renascentist

Sa Vodă Gasparu, pe calea isteţiei 
şi a risipei altora, n’are urechia 
surdă, nici ochii înhobotaţi (a îm-
podobi mireasa la cununie -n.a.). 
Ia sema Goia: limba cea mlădioa-
să a Măriei Sale ascunde băşica cu 
venin a şarpelui. Adu[-]ţi aminte 
de vorbele cu care, de faciă cu Bu-
cioc, mustră, lovind cu topuzul 
(sceptru sub forma unui buzdu-
gan bătut cu nestemate - n.a.), 
pre căpeteniile resculatorilor de 
la Orcheiu ”. Este o replică a per-
sonajului Septilici, hatman din 
drama „Vornicul Bocioc“, scrisă 
de al nostru gălăţean prin adop-
ţie, V. A. Urechia.

 50.000 de franci, 
dintr-o piesă! 

Piesa „Banul Mărăcine“ adu-
cea foarte mulţi... bani, însă au-
torul îi dona francezilor băjeniţi 
din Alsacia, el fi ind implicat în 
lumea politicilor internaţionale - 
mde, om cu griji... europene. Nu 
degeaba a şi fost (primul român!) 
propus de la Berna spre Premiul 
Nobel pentru Pace, chiar la prima 
ediţie a acestuia! 

Unde mergeau banii din... „Ba-
nul Mărăcine“?  „Se organizase în 
Paris asociaţiunea pentru ajuto-
rarea alsacienilor, cari emigrară  
(după cucerirea Franţei de către 
Prusia, în 1871 - n.a.)  din patria 
înstreinată. Această asociaţiune 
cere fonduri, subvenţiuni. M ám 
otărât se fac şi eu ceva pentru 
acestă asociaţiune şi în mai puţin 
de trei dzile scrisei  [piesa]  „Banul 
Mărăcine“. Vr’o dzece - cinspred-
zece dzile după aceea, neobositul 
director al Teatrului Naţional din 
acel timp, D. [omnul]  M. [ihail]  Pas-
caly prindea piesa în stagiunea 

anului 1872. Ceea ce pot spune 
este că, cu tóte numerosele de-
fecte ale acestei improvizaţiuni, 
ea avu un succes necunoscut 
pene atunci la teatrul naţional“. 
Actorii şi autorul au fost chemaţi 
la rampă şi aplaudaţi. Biletele se 
vânduseră cu o săptămână înain-
te de premieră! Era coadă de tră-
suri în faţa teatrului, şirul lor se 
pierdea în depărtare. În perioada 
următoare, de câte ori trupa ră-
mânea fără bani, juca iarăşi acea 
piesă!“ 

Cartea sa de teatru apărea în 
anul câştigării „Războiului de 
Neatârnare“, fi ind o ocazie potri-
vită momentului eroic. Astăzi, 
România nu are doar câteva tea-
tre, ca atunci, ci zeci, dar niciu-
nul nu mai joacă vreo piesă de-a 
gălăţeanului!

 De la teatru istoric, la 
istorie pură, în 14 volume! 

 „Deocamdată desfi d pre ori-
cine să facă cel mai mic studiu 
asupra secolului al XVIII-lea şi în-
ceputul secolului al XIX-lea, fără 
de a se servi cu cele câteva mii 
de documente inedite publicate 
în lucrarea de faţă“ , scria istori-
cul, în cuvântul înainte la Tomul 
X din „ISTORIA ROMÂNILORU - 
curs făcut la Facultatea de Litere 
din Bucureşci, după documente 
inedite“. Istoria sa are 14 volume, 
dar azi nu găseşti vreun rând din 
ea publicat!

Iată un document din 15 mai 
1816, publicat de Urechia în vo-
lum:  „loan Gheorghe Caragea Vo-
evod şi gospodar  (domnitor - n.a.) 
 zemle Vlahiscoie. Cinstiţilor şi 
credincioşi boerilor ai Domniei 
Mele, dumnévostră a Nazirilor  

(comandaţi ai cetăţilor stăpânite 
de turci la Dunăre, după cum ex-
plică în dicţionarul său Lazăr Şe-
ineanu, mare lingvist de origine 
evreiască cu studii în străinătate, 
a cărui cetăţenie română a fost, 
din păcate, refuzată, ca princi-
piu, şi de V.A. Urechia, într-un 
scandal la Senat - n.a.)  al Casei 
de priveghere, fi indcă nu ne-am 
înştiinţat Domnia Mea, că la Ga-
laţi s’au aţâţat şi s’au încins bóla 
ciumei“ , care se putea extinde şi 
în Valahia. Cu doi ani înainte, se 
isprăvise „Ciuma lui Caragea“, 
după numele domnitorului fana-
riot, primul care a carantinat Bu-
cureştiul, în suita căruia intrase 
în ţară şi bunicul lui Caragiale, 
bucătarul. 

 Drame în viaţa harnicului 
român 

A avut o fi ică, Corina, şi doi fi i, 
cu nume ale Antichităţii: Nestor, 
cu talent literar, şi Tancred, dar şi 
o nepoţică, Isabela, botezată după 
regina Spaniei... 

Cu tristeţe şi cu decenţă, să po-
vestim totuşi măcar că a suferit 
după moartea fi ului Tancred şi 
după despărţirea sa de soţie, Lui-
za. Fiica sa, Corina, divorţează în 
1888, "din pricina problemelor 
psihice şi a brutalităţii soţului“, 
mutându-se la Bucureşti, unde se 
îndrăgosteşte de căpitanul Guri-
ţă. Legătura lor este interzisă de 
Urechia, care-i dezvăluie fi icei 
că, din nenorocire, iubitul ei îi 
e... frate vitreg, fi ul nelegitim al 
savantului - ca în "Oedip rege“, 
tragedia lui Sofocle! În 1890, 
neconsolata Corina se sinucide, 
urmată în moarte de căpitanul 
iubitor, ce se sinucide şi el. .

120 DE ANI DE LA STINGEREA SAVANTULUI  .  FASCINAŢIEeditorial
„De revoluţie“, 
teatru „de-a 
revoluţia“ - 
entuziasm 
şi trădări

 TANDEM. Un volum de 

teatru contemporan, trimiţând la 

misterioasele evenimente din ´89, 

cu taine păstrate mai ceva decât... 

cazul J.F. Kennedy, carte numită „O 

revoluţie pentru fi ecare sau După 

treizeci de ani (Teatru document)“, 

Ed. Axis Libri, relansată recent la 

Salonul Cultural „Armonii de toam-

nă“, al C.A.R.P. - Galaţi, ne făcea 

cunoştinţă cu personajele: Jurnalis-

ta, Actorul, Afaceristul, Un angajat 

al studioului tv - o trimitere la fi lmul 

lui Porumboiu „A fost sau n-a 

fost?“. „I-am dat hârtiile lui Iliescu, 

comunicatul nostru şi ziarele. Cred 

că le-a aruncat pe toate“ - sună 

replica Actorului, evocând prezenţa 

sa în celebra transmisie directă a 

„Televiziunii Române libere“. Despre 

actorul idealist ce recita, în loc să 

tragă, la Revoluţie, arestat  apoi 

ca... „terorist“, şi despre jurnalista 

„profesionistă şi curajoasă“ scria, 

în prefaţă, scriitoarea şi cercetă-

toarea de istorie Violeta Ionescu, 

care observa la lansare trimiterile 

personajelor Actorul şi Jurnalista 

la autorii piesei. Scrierea cărţii e o 

altă poveste: actorul era invitat în 

decembrie 2019 la Viena, pentru 

o conferinţă evocatoare a eveni-

mentelor din ´89, de către regizorul 

brăilean Ţino Geirun, de la Teatrul 

„Pygmalion“ din  capitala Austriei 

(regizor-argument, alături de alte 

personalităţi brăilene, la depunerea, 

în acest an, a candidaturii Brăilei 

pentru titlu de Capitală Europea-

nă a Culturii), cel care montase 

cândva, în directoratul lui Vasiliu, 

şi la Dramatic. Actorului i-a venit 

ideea să exploateze momentul, 

montându-şi acolo o piesă. Cu 

mai multe cărţi de dramaturgie cu 

subiecte neaşteptate, actorul a 

reuşit să o convingă pe cunoscuta 

scriitoare şi jurnalistă Katia Nanu, 

prezentă la evenimentele gălăţene 

chiar din noaptea de 22 decembrie, 

când apărea primul ziar liber din 

România actuală, „Viaţa liberă“. 

„De revoluţie“, la Galaţi, actorul 

nu trebuise decât... să traverseze 

piaţeta Teatrului, pentru a intra în 

„piesa“ reală şi iluzorie a recâşti-

gării libertăţii noastre. De unde şi 

pasaje sarcastice în piesa de acum 

a celui care a ajuns în Capitală în 

„noaptea Revoluţiei“, pe 22, la noul 

TVR. Adaugă textului un cinism 

frumos şi necesar (stilul său precis 

este reconoscibil!) Katia Nanu, care 

are o istorie ramifi cată de viaţă... 

culturală: directoare a Teatrului de 

Păpuşi, redactor-şef al „Vieţii libere“ 

pentru mulţi ani, scriitoare prolifi că 

şi remarcabilă - romancieră, în 

primul rând, dramaturg realist, dar 

şi cu metaforă înaltă, cu o piesă de 

succes, „D.N.A.“, montată pe scena 

Teatrului Dramatic. Vlad Vasiliu 

este cursiv, direct, amuzant, uneori 

plăcut-picant.  . Victor Cilincă 

PREMIERĂ. „Un test de bună-

tate esenţial pentru personaj şi spectator“, 

la premiera spectacolului „Dawnway“, după 

tânărul dramaturg rus Oleg Bogaev, pe 25 

noiembrie, de la ora 19,00, la Teatrul din 

Buzunar. Regia: Theodor Gabriel Creţu, ab-

solvent de Teatru la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ (ca actor, memorabil în spectacolul 

de licenţă, în rolul şefului de gară din „Stea-

ua fără nume“), actor la Deva şi Giurgiu. Cu 

o echipă de actori tineri şi energici: Marius 

Avramescu, Bianca Totolici, Laurenţiu 

Bobeică, Denisa Onisie, Ionuţ Strat, Lavinia 

Eiler şi Andrei Călinaş. . Victor Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Marcând cei 131 de ani de la 
fondarea Bibliotecii judeţene „V. 
A. Urechia“, voi aborda aspecte 
mai puţin arătate din performan-
ţele fondatorului. A organizat in-
stituţia gălăţeană ştiinţifi c, după 
reguli moderne, aplicate în bibli-
otecile cercetate de el în Franţa 
şi Spania - doar era „naturalizat“ 
locuitor... al Europei, membru co-
respondent al Academiei Spanio-
le, ba chiar şi căsătorit cu Fran-
cisca Dominica de Planohe, fi ica 
medicului reginei Isabela a II-a a 
Spaniei, editor în 1848, la Paris, 
al unui ziar unionist.

 „Biserică culturală“ 
A fost comemorată, recent, dis-

pariţia sa, la 22 noiembrie 1901. 
Ar trebui să-l abordăm şi din alte 
unghiuri pe uriaşul savant, per-
sonalitate multiplă, susţinător, 
chiar cu riscuri (turcii îi înălţase-
ră o spânzurătoare!), al limbii ro-
mâne în comunităţile româneşti 
de peste graniţe. Dar şi acelea 
de important istoric şi chiar de 
scriitor, pe lângă calităţile de po-
litician internaţional reprezen-
tativ, ministru dăruit al Cultelor 
şi Instrucţiunii Publice, deputat 
şi senator de Covurlui etc. Scria: 
 „Străbunii noştri ridicau biserici 
şi înfi inţau spitale. Avem nevoie 
însă de biserică culturală în care 
naţiunea să-şi deştepte conştiinţa 
şi să se lumineze“ . Iată, de pildă, 
o mostră a talentului său literar: 
„ Când cineva a ajuns la domnie, 
la tronul ţărei Moldovei, ca Măria 

Portret al lui Urechia, litografi ePortret al lui Urechia, litografi e  uu

Cabinetul de lucru al savantului european, semnifi cativ... Cabinetul de lucru al savantului european, semnifi cativ...   uu

plin de globuri pământeştiplin de globuri pământeşti

Badea Cârţan, mereu în gazdă la Badea Cârţan, mereu în gazdă la   uu

Galaţi, când ducea pe acuns cărţi în Galaţi, când ducea pe acuns cărţi în 

Transilvania, a mers odată, pe jos, la Transilvania, a mers odată, pe jos, la 

Roma şi, la rugămintea donatorului Roma şi, la rugămintea donatorului 

Urechia, a depus o coroană din fl ori de Urechia, a depus o coroană din fl ori de 

aramă la picioarele Columnei lui Traianaramă la picioarele Columnei lui Traian

Luiza (sau Zettina) Urechia, Luiza (sau Zettina) Urechia,   uu

soţia „voluptuasă“, pictată soţia „voluptuasă“, pictată 

de Nicolae Grigorescude Nicolae Grigorescu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioa-

ră. Tel. 0745083080. (271368) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, 3/4, îmbunătăţit, 

Micro 19, bl.R8, 39500 euro. 

0756309305. (271512) 

 • APARTAMENT 2 CAMERE 

MICRO39B ETAJ 1 BLOC Y 

- 42000 EURO. 0755544736 

(271521) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, et.I, deco-

mandat, Piaţa Centrală. Telefon 

0728011141. (271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, cu utilităţi, 

internet, gaze etc. 0759163398 

(271476) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E negociabil. 0721236643. 

(271478) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră lux pentru 

birouri, Ţiglina I, parter. 

0757072546. (271509) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Societate de construcţii 

angajează: personal depar-

tament aprovizionare, eco-

nomist, devizier ofertare/ 

decontare, inginer construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271344) 
PRF MP 001491

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie, cu studii superi-

oare, profesor, cadru didactic. 

Relaţii suplimentare la nr. telefon 

0728032511. (271382) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

de bucătăreasă. Relaţii suplimen-

tare la nr. telefon 0728032511. 

(271383) 

 • Firmă de distribuţie ingredien-

te cofetărie- patiserie angajează 

şofer cat.B. Tel. 0739881582. 

(271425) 

 • Societate angajăm conducă-

tori auto. Rugăm seriozitate şi 

responsabilitate. Detaliile se vor 

oferi la interviu. CV-uri la tel./ 

fax 0236471015, 0747047414. 

offi cegl@ecofi re.ro (271433) 

 • Firmă italiană angajează sche-

lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 

0728328779. (271428) 

 • Angajăm personal pen-

tru atelier producţie mobi-

lier, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0742.098.656 sau 

0751.432.197. (271437) 

 • Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (271440) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, lăcătuşi, sudori. Tel. 

0744779518. (271473) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (271481) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat B. Tel. 0749223352. 

(271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând masă cu 6 scaune. Tel. 

0745647582 (271488) 

 • Vând porci pentru tăiat, gre-

utate între 120-150 kg. Tel. 

0734183638. (271503) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 14 decembrie 2021, 

ora 12:00, în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 

de şedinţe (sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se vor vinde la licitaţie, 

următoarele bunuri imobile, pro-

prietate a debitorului COTLOGUŢ 

NICUŞOR, a treia licitaţie: - Teren 

intravilan arabil în suprafaţă 

de 1872 mp, situat în comu-

na Tulucești, jud. Galaţi, T80 P 

1/12, cu Id electronic 100035, 

nr. CAD 1374, nr. CF 715, preţ 

de pornire al licitaţiei 51.252 lei 

(exclusiv TVA*); Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (271515) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu în-

credere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001490

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.730 din 1968, pe numele Puiu 

Elena, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, sola 

-, parcela 45, rândul 1, locul 9, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271499) 

 • Pierdut proces verbal de 

pre dare primire nr. 56423/1993 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Anton Constantin 

şi Vergina, apartament situat 

în cartier Micro 39B, bloc K10, 

ap.15. Se declară nul. (271501) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Trandafi r Ionel. Se declară nulă. 

(271511) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2572/1771 din 24.09.1969, pe 

numele Paraschiv Silvia, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 102, 

rândul 9, locul 16, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (271516) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 3772/1991 şi pro-

ces verbal de predare primire 

încheiat între OJCVL şi Adam 

Smaranda, apartament situat în 

str. Albatros nr.1, bloc M, ap.52. 

Se declară nule. (271517) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 120/1981 al lo-

cuinţei încheiat între OJCVL şi 

Bondoc Cristina, apartament si-

tuat în Centru, bloc L, ap.29. Se 

declară nul. (271519) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 29389/1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Conac Dorin 

Victor şi Tatiana, apartament 

situat în cartier Micro 38, str. 

Nucului nr.1, bloc Z7, ap.47. Se 

declară nule. (271520) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un bun 

coleg plt. adj. şef (rtg.) 

ALEXANDRU NEAGU. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l aşeze în rândul 

celor drepţi. Foştii 

colegi din ACMRR-SRI- 

Sucursala Galaţi. (271498) 

 • Suntem alături de colega 

noastră Paraschiv Crenguţa 

la pierderea tatălui 

ALEXANDRU NEAGU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colegele 

REGAL SA. (271508) 

 • Cu mare durere în sufl et 

şi ochii plini de lacrimi 

ne luăm rămas bun 

de la sora noastră dragă, 

BASUC MARIŢA - 

88 ani, 

com. Nămoloasa - Galaţi. 

Ioana-Mărăndica 

şi Angheluţă. (271510) 

 DIVERSE  

• Bourceanu Marius-George 

anunta publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „CONSTRUIRE 

SPATIU PRESTARI SERVICII 

(COSMETICA AUTO SI STATIE 

ITP) „, propus a fi  realizat in muni-

cipiului Galati, strada Garofi tei, nr. 

1, Jud. Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM Galati, apmgl.anpm.

ro, sectiunea Reglementari- 

Acordul de Mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2020 si la domiciliul 

titularului Bourceanu Marius- 

George, in municipiului Galati, 

strada Garofi tei, nr. 1, Jud. 

Galati. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc pe adresa de email: offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (271500) 

• VLAD PAVEL cu sediul in Loc. 

Piscu, Com. Piscu, Jud. Galati, 

Cod postal 807245, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Anexa 

gospodareasca a exploatati-

ei agricole parter – Corp C2”, 

propus a fi  amplasat in extravi-

lan, comuna Piscu, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus  pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autoritatii com-

petente pentru protectia mediu-

lui A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari – Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2021 si la sediul titularu-

lui VLAD PAVEL cu sediul in Loc. 

Piscu, Com. Piscu, Jud. Galati, 

Cod postal 807245. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (271523) 

• Societatea Agricola Speranta 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „hala”, propus a fi  am-

plasat in sat Sivita, cod poştal 

807301, str. Fermelor nr. 35, co-

muna Tuluceşti, judeţul Galaţi, 

T. 78, P. 927/1+927/1A+927/2, 

lot 3, comuna Tuluceşti, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului A.P.M Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea. htpp://apm-

gl-old.anpm.ro/memorii_de_

prezentare_2020_2021-39749 

si la sediul Societatii Agricole 

Speranta din sat Sivita, str. 

Fermelor nr. 35, comuna Tulucesti, 

Judetul Galati. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(271526)

 • Conf. Univ. Ing. 

CÂRPĂ ANATOLIE, 

87 ani. 

Om minunat, cu sufl et atât 

de frumos, un om plin 

de principii şi adevăr... 

Un om mereu în armonie 

cu sufl etul său... Universul 

mi-a oferit şi m-a binecuvân-

tat cu fi inţa lui. Te iubesc. 

Odihneşte-te în pace! 

Rozalie, soţie. Defunctul este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea luni, 

6 decembrie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (271527) 

 • Conf. Univ. Ing. 

CÂRPĂ ANATOLIE, 

87 ani. 

M-ai învăţat diferenţa 

între adevăr şi verosimil, 

mi-ai spus că amabilitatea 

nu este abnegaţie şi să 

o aleg pe ultima, ai ales 

ESENŢA în ciuda 

APARENŢEI. Te iubesc, tata! 

Mihaela, fi ică. Defunctul 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea luni, 

6 decembrie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (271528) 

• Rămas bun, BUBU! 

Ai luat cu tine toată bucuria, 

înţelepciunea şi frumuseţea 

clipelor petrecute împreună. 

Te iubim în eternitate, aşa 

cum te-am iubit pe pământ. 

Dana şi George Rusen. 

(271530)

 • Tristă zi, dureroasă este 

despărţirea de tine, BUBU! 

Tu ai fost sufl etul nostru, 

raza ce ne-a luminat calea 

în zilele acelea întunecate, 

tu ne-ai îmbrăţişat cu 

dragostea ta în fi ecare zi şi 

ne-ai ocrotit de griji şi nevoi. 

Însă amintirea şi dragostea 

ta nelimitată ne va însoţi 

mereu. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Rămas 

bun, BUBU drag! Nepoata 

ta, pentru care o să rămâi 

un exemplu pe viaţă, Miruna. 

(271529)  

 • Familia îndurerată, Vicu, 

Florica şi Mihaela, anunţă 

decesul celei care a fost 

LAVINIA PĂUN. 

Serviciul divin va avea loc 

sâmbătă, 4 decembrie 2021, 

orele 11.00, la Biserica 

„Sf. Trei Ierarhi”. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (271525)  

 COMEMORĂRI  

PRF PVL 000032

                              

Reamintim tuturor celor 
care l-au cunoscut că astăzi 
se împlinesc 15 ani de când 

iubitul nostru soţ, 
tată și bunicș

                           

CONSTANTIN 

LUCA

nu mai este printre noi. 
Îi vom păstra mereu vie 

amintirea în sufl etele 
noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 
Familia 

(271524)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

3

1616 u Se naşte JOHN WALLIS (m. 
1703), matematician, criptograf 
britanic, considerat prima 
mare autoritate în domeniul 
matematicii din Anglia.
1857 u Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.
1865  u Se promulgă Legea de orga ni-
zare a serviciilor de poştă şi telegraf.
1891 u Se naşte OSCAR HAN (m. 
1976), sculptor.
1894 u Încetează din viaţă 
ROBERT LOUIS STEVENSON (n. 
1850), scriitor britanic.
1915 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, AUREL VLAD (m. 
1985), pictor.
1919 u Încetează din viaţă PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (n. 1841), 
pictor, grafician francez.
1930 u Se naşte JEAN-LUC 
GODARD, regizor, scenarist, critic 
francez de film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga carieră, cu 
alte premii.
1931 u Încetează din viaţă 
VINCENT d’INDY (n. 1851), 
compozitor, organist, dirijor, 
pedagog francez.
1935 u Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.
1954 u Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n. 1886), actriţă.
1967 u Medicul sud-african 
Christiaan Barnard realizează 
primul transplant de inimă.
1977 u Se inaugurează lucrările de 
construcţie a Sistemului hidro-
energetic şi de navigaţie «Porţile de 
Fier II» de la Drobeta Turnu Severin.
1991 u Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n.1902), «filosof român de 
dimensiune universală». În centrul 
filosofiei sale a situat creştinismul 
ortodox.
1995 u Încetează din viaţă 
KONARD ZUSE (n. 1910), 
cercetător german, inventatorul 
primului calculator.
2009 u Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.  V.G.

Cum să vă 
răsfăţaţi căţelul 
fără a face risipă 
de bani (II)

Bun regăsit, dragi iubitori de 
animale! Cu sprijinul Anamariei 
Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni și animale“, 
grup de inițiativă locală constitu-
it la sugestia „Animal Society“, 
în cadrul proiectului pe care îl 
desfășoară la Galați, continuăm 
tema începută săptămâna tre-
cută: cum primim, tratăm sau 
răsfățăm un câine - nou (sau nu) 
membru al familiei.

Şi asta pentru că, se întâm-
plă adesea ca stăpânii să aibă 
tendința de a compensa lipsa 
timpului petrecut cu câinele prin 
cumpărarea de diverse accesorii, 
jucării, articole de îmbrăcămin-
te, lucruri inutile sau prea puțin 
generatoare de calitate a vieții 
câinelui. Iar îmbrăcămintea spe-
cială pentru câini reprezintă un 
alt subiect controversat. Piața 
de profi l oferă produse cât mai 
colorate, complicate, fi stichii şi 
diversifi cate - pulovere pe gât tri-
cotate, gecuțe din material blue-
jeans, veste de ploaie, veste anti-
vânt, ghetuțe, șepcuțe, papioane, 
geci îmblănite și chiar costume 
de baie, toate gândite pentru câi-
ni - pe etichetă, dar de fapt mai 
puțin utile acestora și mai mult 
satisfăcătoare pentru stăpâni.

„Îmi aduc aminte cum primu-
lui meu câine, cu mulţi, mulţi ani 

în urmă, i-am cumpărat geacă de 
fâș de iarnă, șapcă și totoșei; a fost 
o cheltuială destul de consisten-

tă și asumată, dar absolut inuti-
lă. Cred că am îmbrăcat câinele 
de maximum trei ori cu geaca 
respectivă, iar celelalte accesorii 
au rămas într-un sertar, nefolo-
site“, ne-a mărturisit Anamaria 
Dandeş.

În anotimpul rece însă, pen-
tru câinii de talie mică sau cei 
cu blană foarte scurtă, precum şi 
pentru câini seniori cu probleme 
de sănătate, articolele vestimen-
tare sunt într-adevăr folositoare 
pentru plimbările în aer liber. 
Stăpânii trebuie să cântărească 
diversele nevoi ale câinelui și să 
acționeze în consecință, sublini-
ază Anamaria Dandeş. Deja sun-
tem în decembrie, tradițional 
intitulată luna cadourilor. Maga-
zinele abundă de oferte - retailerii 
de haine de pe piaţă au linii de 
produse fashion destinate câini-
lor. Sfatul general este următo-
rul: „Fiți cumpătați și analizați 
ce îi aduce fericire câinelui dvs: 
faceți-i cadou un control medi-
cal, un set de analize, căutați 
un sortiment de mâncare mai 
sănătoasă, petreceți mai mult 
timp cu el! Acestea sunt adevă-
ratele bucurii, care își dovedesc 
valoarea în timp și vă defi nesc ca 
stăpân ideal, responsabil, al unui 
câine“, spune Anamaria Dandeş. 
. Anca Melinte

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică 10,00 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri 12,00 16,00, marţi şi joi 10,00 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 1 grad Cel-

sius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 753 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 70 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

54:26 pm

meteo 3 decembrie România & Europa 

Timişoara

11  1 1 

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

13 11

Galaţi

13  11
Constanţa

16  88

Braşov

 6   -1-1

Londra

 11  -1-1

Paris

 9   11
Madrid

11  11
Roma

13  66

Chişinău

13 22



18 3 DEC 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

aniversări
Ion Haiduc, actor de teatru și fi lm

Actorul Ion Haiduc s-a născut 
pe 3 decembrie 1947, la Oradea. A 
absolvit, în 1969, Institutul de Ar-
tă Teatrală și Cinematografi că din 
București, Facultatea de Teatru, 
specializarea Actorie. Şi-a efectu-
at cei trei ani de stagiatură la Tea-
trul de Nord din Satu Mare, deve-
nind apoi membru al trupei Tea-
trului Național din Timișoara. În 
prezent este actor la Teatrul „Not-
tara“ din București.

Dintre numeroasele specta-
cole în care a jucat, menționăm: 
„Ciocârlia“ de Anouilh, „Duelul“ 
de Dumas, „Ultima oră“ de Mihail 
Sebastian, „Opera de trei parale“ 
de Bertold Brecht, „Un fl uture pe 
lampă“ de Paul Everac, „Henric al 
VI-lea“ de Shakespeare, „Jocul ie-
lelor“ de Camil Petrescu, „Come-
dia eroilor“ de Shakespeare, „Mo-
bilă și durere“ de Teodor Mazilu, 
„Ascensiunea lui Arturo Ui poate 
fi  oprită“ de Bertold Brecht, „Doi 
tineri la Verona“ de Shakespea-
re, „Vrăjitorul din Oz“ de Frank 
Baum, „Regele Lear“ de Shakes-
peare, „Răceala“ de Marin Sores-
cu, „Trei surori“ de Cehov, „Sfân-
tul Mitică Blajinul“ de Aurel Ba-
ranga ș.a. Din 1990, a jucat pe sce-
na Teatrului „Nottara“, în spec-
tacole precum: „Henric al IV-lea“ 
de Luigi Pirandello, „Transfer de 

personalitate“ de Dumitru Solo-
mon, „Avarul“ de Moliere, „Revi-
zorul“ de Gogol, „Așteptându-l pe 
Godot“ de Samuel Beckett, „Soțul 
păcălit“ de Moliere, „Război și 
pace“ de Lev Tolstoi, „Capul de 
rățoi“, de George Ciprian, „Mult 
zgomot pentru nimic“ de Shakes-
peare, „O noapte furtunoasă“ de 
I.L. Caragiale ș.a.

A fost distribuit în peste 40 
de fi lme, printre care: „Cale li-
beră“, „Pădureanca“, „Rochia al-
bă de dantelă“, „Cenușa păsării 
din vis“, „Vânătoarea de lilieci“, 
„Divorț“, „Privește înainte cu 

mânie“, „Amen“, „Dulcea saună 
a morții“, „15“, „Amnezie“, „Clo-
potul“ ș.a.

A interpretat rolul unui sculp-
tor în telenovela românească 
„Narcisa sălbatică“. În septem-
brie 2000, a deschis prima școală 
din România de artiști de fi lm 
pentru telenovele.

I-au fost acordate premii 
naționale de interpretare din 
partea Asociației Oamenilor de 
Teatru și Muzică, pentru Cel mai 
bun actor, pentru rolurile din 
„Ascensiunea lui Arturo Ui poa-
te fi  oprită“ de B. Brecht, în 1983, 
și „Dalbul pribeag“ de D. R. Po-
pescu, în 1987, ambele puse în 
scenă la Timișoara. A mai pri-
mit Premiul pentru Cel mai bun 
actor la Festivalul Dramaturgiei 
de la Timișoara, pentru rolurile 
din „Arma secretă a lui Arhime-
de“ de Dumitru Solomon și „Dal-
bul pribeag“, precum și Premiul 
special al juriului Festivalului 
Internațional al Teatrului de Stu-
dio de la Pitești, pentru rolul din 
spectacolul „Nu mor pescărușii 
când vor porcii mistreți“ de Mir-
cea M. Ionescu.

    În 1984, i-a fost conferit Meri-
tul Cultural, iar în 2011, Ordinul 
Național „Steaua României“ în 
grad de Cavaler. ,  V.Guruianu

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-72 CM

14 CM

86 CM

-  8 cm

-10 cm

-13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

95 CM

80 CM

76 CM

-12 cm

-10 cm

- 6 cm

Karl Manne Georg Siegbahn 

(născut, 3 noiembrie 1886 - 

decedat, 26 septembrie 1978) 

a copilărit la Stockholm și a 

studiat la Lund.

 În 1911, a obținut titlul de 
doctor în știinte. A făcut nume-
roase călătorii, între care multe 
de studii. A vizitat Cehoslovacia, 
Anglia, Statele Unite ale Ame-
ricii, Canada, Elveția, Olanda și 
Belgia.

Între 1907 și 1915, a lucrat ca 
asistent la Institutul de Fizică al 
Universității din Lund. În 1920, 
i s-a oferit un loc la Catedra de 

Fizică și posibilitatea de a pune 
pe picioare propriul laborator, pe 
care, în 1923, avea să-l transfere 
la Uppsala. În 1937, a fost numit di-
rector al Institutului de Cercetări 
în Domeniul Fizicii (până în 1953) 
și al Institutului Nobel pentru 
Fizică Experimentală al Acade-
miei de Științe din Stockholm 
(până în 1964).

Siegbahn este creatorul spec-
troscopiei razelor Roentgen, cer-
cetările sale în acest domeniu 
fi ind conținute în lucrarea „Spec-
troscopia razelor Roentgen“. La 
doar 39 de ani, în noiembrie 1925, 
a primit Premiul Nobel pentru 

Fizică. În 1934 și 1940, a fost re-
compensat cu Medalia Societății 
Regale din Londra, iar în 1948 cu 
Medalia Societății de Fizică din 
Londra.

În perioada 1937-1959, a 
fost membru al Comitetului 
Internațional pentru Măsuri și 
Greutăți; după 1959, a devenit 
membru de onoare al acestui 
for. A fost membru al Uniu-
nii Internaționale de Fizică (și 
președinte, în perioada 1938-
1947).

Fiul său, Kai Siegbahn, este și el 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Fizică, în 1981.  . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE
SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Câştigaţi o sumă importantă de 

pe urma unei afaceri şi începeţi 

să vă faceţi planuri de viitor, 

împreună cu partenerul de 

viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru 

reamenajări, mutat sau 

schimbat mobilă etc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă transpuneţi în 

practică proiectele legate de 

viaţa casnică.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să luaţi hotărâri 

bune pentru cămin.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu vă ocupaţi de 

probleme importante, care 

necesită putere de concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu 

începeţi mai multe treburi 

deodată. Riscaţi să nu 

terminaţi niciuna.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, astrele vin să te susţină 

în sfera afectivă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil ca planurile 

de îmbunătăţire a situaţiei 

fi nanciare să nu fi e realiste.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să primiţi o sumă 

considerabilă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să faceţi rost de bani 

pentru a cumpăra aparatură 

electrocasnică nouă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Deşi se pare că aveţi multe de 

rezolvat, vă recomandăm să 

vă odihniţi şi să vă menajaţi 

sănătatea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul să preluaţi 

iniţiativa în relaţiile sentimentale.

horoscop
3 decembrie

fi lmul zilei
VINERI,  3 DECEMBRIE 

211 
TVR 1. ora 22,10, acţiune, dramă, 2018, SUA

Cu: Cu: Nicolas Cage, Sophie Skelton, Michael Rainey Jr.  u  
Mike Chandler şi Steve MacAvoy sunt doi poliţişti, socru şi 
ginere, ce fac echipă într-o zi de patrulare obişnuită, care nu se 
anunţă cu nimic deosebită de celelalte. Însă această zi obişnuită 
urmează să devină foarte dramatică, atunci când opresc pentru 
obişnuitele gogoşi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie

Manne Siegbahn, 
creatorul 
spectroscopiei 
razelor Roentgen



3 DEC 2021 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Gălăţean 
implicat           
într-un scandal 
amoros

u Dragoste şi gelozie cu 
scântei. O ştiţi pe „Muza de la 
Burdujeni“? Dacă nu, vă recomand 
călduros farsa într-un act a lui 
Negruzzi. Dacă tot plesnim de 
românism, hai să ne cunoaştem 
cultura! Tot despre Burdujeni e 
vorba şi în ştirea care a ajuns la 
Pro Tv şi România Tv datorită 
jurnaliştilor „Monitorului de 
Suceava“. Numai că nu e vorba 
chiar de o muză… ca să zic aşa. 
Scena s-a petrecut în noaptea 
de marți spre miercuri, în Gara 
Burdujeni, unde un tânăr gălăţean, 
care venise să-și convingă iubitul 
să nu plece, a devenit violent când 
și-a făcut apariția… cel pentru care 
urma să fi e părăsit, un travestit. 
Între cei trei a început un scandal, 
presărat cu strigăte, înjurături, 
genți aruncate și amenințări cu 
moartea. Conform România Tv, 
încăierarea a început în gară și 
a continuat pe peron. În poveste 
a intervenit hotărâtă o poliţistă, 
care l-a încătuşat pe bărbatul 
violent. „Noul cuplu nu a vrut 
să depună plângere împotriva 
agresorului gelos, astfel încât 
acesta a fost doar amendat cu 300 
de lei, pentru tulburarea ordinii și 
liniștii publice“, au mai consemnat 
jurnaliştii. Ştiţi cum se spune, 
în dragoste şi în război, totul e 
permis. Dincolo de pitorescul 
poveştii, eu cred că morala e alta. 
Scandalul ar fi  ajuns în presă 
indiferent de orientarea sexuală a 
protagoniştilor. Părerea mea! .

reţeta zilei
Aperitiv         
din cremă de 
brânză cu nuci

INGREDIENTE. 230 g cremă de 

brânză, 100 g gorgonzola, 100 g merișoare 

uscate, 125 g nuci, sticksuri.

PREPARARE. Bate cu mixerul 

crema de brânză la temperatura camerei cu 

gorgonzola mărunţită și cu merișoarele tocate. 

Umezește palmele și formează bile egale între 

ele. Dă-le la frigider pentru minimum două ore. 

Coace nucile timp de 7-10 minute la 180 de 

grade, apoi toacă-le mărunt. Tăvălește bilele 

de brânză prin nuca tocată, apoi dă-le din nou 

la frigider. Înainte de servire, înfi ge în fi ecare 

aperitiv câte un sticks. . A.F. 

Pandantiv vechi 
de 41.500 de ani, 
descoperit în Polonia
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un pandantiv cu o vechime 

de 41.500 de ani, descoperit 

în Polonia, este cel mai vechi 

obiect de acest tip gravat de 

oameni şi singurul care a fost 

datat până acum cu un nivel 

ridicat de precizie, graţie unei 

tehnologii de vârf, au anunţat 

autorii unui studiu publicat joi, 

citaţi de agenţia AFP, preluată de 

Agerpres.

Realizat din fi ldeş extras din-
tr-un colţ de mamut, înnegrit de 
trecerea timpului, obiectul are 
o înălţime de 4,5 centimetri şi 
poate fi  cuprins într-o palmă. El 
prezintă încă un mic orifi ciu - şi 
o parte din cel de-al doilea - prin 
care trecea un lanţ cu ajutorul 
căruia putea fi  purtat în jurul 
gâtului. Pandantivul este deco-
rat cu 50 de puncte, incizii mi-
nuscule gravate sub forma unor 
curbe armonioase, al căror sens 
exact nu a putut fi  deocamdată 
descifrat de paleontologi.

Obiectul, compus din două 
fragmente, a fost descoperit în 
peştera Stajnia, un adăpost natu-
ral dintr-o vale muntoasă din su-
dul Poloniei. Zona a fost descrisă 
deja în articole publicate pe pri-
mele pagini ale ziarelor din lu-
mea întreagă după descoperirea 
unor molari de neanderthalieni, 
datând din urmă cu peste 40.000 
de ani.

Acea epocă era bogată în 
producţia de obiecte de podoa-
bă, considerate manifestări ale 

unui comportament simbolic. 
Ele erau realizate mai ales de 
Homo sapiens, proaspăt so-
siţi pe continentul eurasiatic 
venind din Africa, dar şi de 
neanderthalieni, „verişori“ ai 
omului modern, care au dispă-
rut la scurt timp după aceea.

Descoperirea pandantivului, 
în 2010, îl plasează în compania 
unui număr restrâns de obiecte 
gravate cu puncte, descoperite în 
Franţa, în regiunea Jura Şvabă 
din Germania şi în Rusia - din-
colo de Cercul Polar.

Datările lor vizează o peri-
oadă cuprinsă între 30.000 şi 
40.000 de ani în urmă, în epoca 
Aurignacian, şi au generat dez-
bateri aprinse, întrucât cercetă-
torii vor să ştie dacă această artă 
a luat naştere într-o anumită 
zonă şi, dacă este aşa, în ce loc 
anume, au explicat autorii aces-
tui studiu apărut în Scientifi c 
Reports.

Ciclul Lunii
Unii experţi susţin că Jura 

Şvabă, datorită unei statuete an-
tropomorfe punctate, este „cen-
trul zonei în care această tehnică 
s-a născut şi de unde s-a răspândit 
apoi în Europa“, a explicat profe-
soara Sarah Talamo, directoarea 
laboratorului de datare cu car-
bon de la Universitatea Bologna, 
principala autoare a studiului. 
Dar, adăugă ea, „nu ştim nimic 
sigur, căci nu cunoaştem datele 
exacte ale acestor obiecte, ale 
căror datări au fost obţinute in-
direct“, prin studierea mediului 
în care au fost descoperite. Altfel 
spus, datările au fost făcute „fără 
tehnologii de vârf“.

În schimb, colaborând cu 
o echipă de la Institutul „Max 
Planck“ specializată în evolu-
ţia antropologică, cercetătoarea 
italiană a putut să determine cu 
exactitate vârsta pandantivului 
din Stajnia, graţie spectrometriei 

de masă cu accelerator. Această 
tehnică de vârf necesită cu 200-
1.000 de ori mai puţină materie 
decât datarea cu carbon clasică. 
Ca urmare, a fost sufi cient să se 
preleveze un eşantion de doar o 
jumătate de gram din preţiosul 
pandantiv pentru ca oamenii de 
ştiinţă să îi stabilească vârsta.

În ceea ce priveşte gradul de 
precizie, acesta are o importanţă 
capitală „pentru a înţelege felul 
în care acea tehnică a putut să 
se răspândească“ pe continentul 
eurasiatic în Aurignacian, a pre-
cizat specialista italiană.

S-a ţinut cont şi de o particula-
ritate remarcabilă pe care pandan-
tivul din Stajnia o împarte cu un 
alt os gravat, datând din urmă cu 
circa 38.000 de ani, placheta Blan-
chard, care poartă numele unui sit 
din Dordogne, situat la o distanţă 
de 2.000 de kilometri de situl polo-
nez: ambele obiecte poartă o serie 
de puncte gravate, dispuse într-o 
buclă lungă şi curbată.

Desenul a fost interpretat ca 
un recensământ al animalelor vâ-
nate, ca un sistem de numerotare, 
dar „seamănă frapant cu o ana-
lemă lunară“, conform autorilor 
studiului: o reprezentare a poziţi-
ei schimbătoare a Lunii, observa-
tă în fi ecare zi din acelaşi loc, pe 
parcursul unui ciclu lunar.

Miza ar fi , conform autorilor 
studiului, să se revizuiască data-
rea altor obiecte punctate şi, în 
sens mai larg, a „artei mobile, 
pentru a înţelege mai bine apari-
ţia unui comportament simbolic 
şi a conştiinţei moderne în evo-
luţia umană“.  , 

ARTEFACT GRAVAT DE OAMENI . ISTORIE

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Fanii fi lmului „Singur acasă“ 
au ocazia unei experiențe de vis, 
în prag de sărbători. Casa aventu-
rilor lui Kevin va fi  disponibilă de 
închiriat. Oferta este valabilă pen-
tru o singură noapte, luna aceasta, 
iar licitația pornește de la un preț 
destul de accesibil.

Casa emblematică cu trei etaje 
este disponibilă pentru patru per-
soane și va putea fi  închiriată pe 
12 decembrie, prin Airbnb. Com-
pania a făcut un anunț în care 

promite capcane din belșug, o în-
tâlnire cu o tarantulă adevărată și 
cea mai bună pizza din Chicago, 
scrie digi24.ro.

Oaspeții vor fi  întâmpinați de 
actorul care a jucat rolul lui Buzz, 
fratele mai mare al lui Kevin. 
Licitația pentru cazarea de o noap-
te pornește de la 25 de dolari (plus 
taxe) și începe marți, 7 decembrie, la 
ora 11,00. Oferta face parte dintr-o 
promoție a sezonului de vacanță 
a noului remake Disney+, „Home 
Sweet Home Alone“. Casa prezen-
tată în fi lm s-a vândut în 2012 cu 
1,5 milioane de dolari.   .

„Singur Acasă“
Casa aventurilor lui Kevin, de închiriat pe Airbnb

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Obiectul este plasat  u

în compania unui 

număr restrâns 

de artefacte 

gravate cu puncte
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ALTE ZECI                 

DE ROMÂNI, 

RĂPUŞI DE COVID 
VICTIME. Pe parcursul 

ultimelor 24 de ore, pe teritoriul 

României au fost înregistrate peste 

1.100 de cazuri noi de infectare cu 

COVID-19 şi au fost raportate 66 de 

decese.  > pag. 06

CUM SĂ VĂ 

RĂSFĂŢAŢI IEFTIN 

CĂŢELUL
SFATURI. Piaţa de profi l 

oferă produse diversifi cate, toate 

gândite teoretic pentru câini, dar 

de fapt foarte puţin utile acestora și 

satisfăcătoare doar pentru stăpâni.  

> pag. 17

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a atribuit, prin cumpăra-
re directă, un contract în valoare 
de 12.500 de lei fără TVA pentru 
actualizarea documentaţiilor fă-
cute pentru salvarea Palatului 
„Simion Gheorghiu“, ruina din 
strada Domnească nr. 24. Proiec-
tantul este fi rma ATU Consulting 
SRL.

Reamintim că Primăria a 
mai contractat până acum două 
documentații. În 2017, pentru 
„stabilirea gradului de risc seis-
mic și a soluției de intervenție în 
vederea consolidării imobilului“, 

despre care admitea că „a fost 
afectat puternic de intemperii“, 
Primăria a comandat o expertiză 
tehnică. Ea a fost realizată de fi r-

ma ATU Consulting SRL, pentru 
suma de 49.900 de lei fără TVA.

În 2018, Primăria i-a atribuit 
fi rmei ATU Consulting SRL, prin 

negociere fără publicare preala-
bilă, un contract în valoare de 
189.000 de lei fără TVA pentru 
realizarea unui studiu de fezabi-
litate cu privire la imobilul din 
strada Domnească nr. 24. Con-
cret, Primăria voia reabilitarea 
imobilului din strada Domneas-
că nr. 24 - Palatul „Simion Gheor-
ghiu“ - în vederea derulării pro-
iectului „Facilitarea exploatării 
economice a ideilor noi de afaceri 
prin înfi inţarea unui incubator 
de afaceri sectorial în municipiul 
Galaţi - INCUBIC“.

În cele din urmă, municipali-
tatea gălăţeană nu a mai depus 
cererea de fi nanţare europeană, 
deoarece nu era unic proprietar 
al clădirii, aşa cum este acum. 
, foto Marian Calestru

PRF PVL 000035

Se reactualizează 
documentaţia pentru salvarea 
Palatului Gheorghiu

AL TREILEA CONTRACT , RUINĂ

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 nov - 4 dec 2021

47

PRF PVL 000027

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 vineri

29 nov - 4 dec 2021

PRF PVL 000028

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu @viata-libera.ro

O femeie din oraşul vecin, în vâr-
stă de 25 de ani, a fost pedepsită 
pentru murdărirea domeniului pu-
blic al Galaţiului. Brăileanca a fost 
depistată, în staţia de autobuz din 
Piaţa Centrală, în timp ce consu-
ma seminţe și arunca cojile pe jos, 
încălcând astfel prevederile legale. 
În cauză, poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 5 au sancţionat-o con-
travenţional cu amendă în valoare 
de 800 de lei. 8

coji
Amendată din cauza seminţelor
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săptămâna          
3 - 9 decembrie 2021

PRIMELE DECLARAŢII, DE PE PATUL DE SPITAL  > PAGINA 20

Ea a împărtăşit primele impresii şi cu fanii ei, pe reţelele de socializare u

’
Nu că e a mea, 

dar e minunată

NICOLE CHERRY
cântăreaţă

Nicole
Cherry
a devenit
mamă

11turism
Locuri unice 
de vizitat 
în Poiana Brașov

19cinema
Un serial „Blade 
Runner”, în pregătire 
chiar în aceste momente
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ISTORIA A ALTFEL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Primul Război Mondial a 

fost unul în care nicio parte 

a populaţiei nu a scăpat de 

suferinţe: până şi copiii, caii de 

campanie, chiar şi câinii erau 

forţaţi să se apere purtând 

înăbuşitoare măşti de gaze, 

rolurile bărbaţilor în societate 

fi ind preluate de femei, care 

susţineau efortul de război, 

ţinând pe umeri şi toată povara 

familiilor.

Şcoala vieţii şi a morţii 
Bărbaţii fi ind luaţi pe frontu-

rile Europei sau Africii, femeile 
au fost împinse să lucreze zi-lu-
mină în fabrici, la munci grele, 
bărbăteşti. Iar multe franţuzoai-
ce puteau fi  văzute... înhămate 
la plug, în locul cailor rechiziţi-
onaţi de Armată sau mâncaţi. În 
Europa, cam un milion de femei 
lucrau în industria de armament, 
ridicând obuze mai grele decât 
ele. Obuze umfl ate cu dinamita 
creată de fapt de inventatorul Al-
fred Nobel în serviciul lucrărilor 
de geniu, proiectile uriaşe care 
ajungeau să ucidă sau să răneas-
că femei, precum s-a întâmplat şi 
la Galaţi, la Spitalul Crucii Roşii 
instalat în clădirea institutului 
de învăţământ Notre Dame de 
Sion. Un an şi jumătate au tras 

zilnic spre Galaţi tunurile Krupp 
ale armatei bulgare inamice, can-
tonate la Garvăn. Trebuie spus că, 
pe vremea Regelui Carol I, şi Ro-
mânia cumpărase  tunuri Krupp, 
„ultimul răcnet” în materie de 
tunuri.

Copiii, cu degeţelele lor apte să 
intre şi să cureţe tuburile cartuşe-
lor, învăţau despre datoria patri-
otică în război. În Franţa, unele 
şcoli îşi desfăşurau în continuare 
cursurile, dar unde să fi e mai si-
gur în faţa bombardamentelor?  
În... cavouri mai largi! Şi aşa viaţa 
semăna cu o moarte... Înfi orător 
spectacol pentru ochi de copil: 
minorii erau folosiţi şi ca infi rmi-
eri, aşa cum s-a întâmplat şi cu 
copiii Reginei Maria a României 
prin spitale precum cel de la Pala-
tul Chrissoveloni din Ghidigeni, 
spital de campanie amenajat în 
primul teren de tenis acoperit din 
România, spunea regretatul cer-
cetător Marius Mitrof, consilier la 
Direcţia Judeţeană pentru Cultu-
ră Galaţi. Palat unde bancherul 
gălăţean Jean Chrissoveloni crea 
un serviciu de ambulanţă.

19 medici francezi, căzuţi 
în România pe frontul 
nevăzut

Condiţiile erau foarte grele, 
atât pe front, cât şi în spatele lui. 
Asistenta Yvonne Blondel, fi ica 
fostului ambasador francez Ca-
mille Blondel (refugiat cu fami-

lia la Iaşi), scria în jurnalul său în 
februarie 1917: „În spitale există 
până la trei pacienţi într-un pat, 
pacientul cu tifos din mijloc mu-
rind uneori între cei doi camarazi 
ai săi.”

În Misiunea medicală france-
ză din România intraseră „atât 
membri ai Misiunii Militare, cât 
şi civili recrutaţi din Franţa de 
statul român şi plătiţi de acesta 
(s.n.). La jumătatea lunii ianuarie 
1918 deja erau în Moldova 88 de 
medici şi chirurgi francezi, doar 
un sfert dintre ei făcând parte 
efectiv din Misiunea Militară. În 
cea mai mare parte implicarea 
lor a fost exemplară, proporţia 
medicilor francezi morţi în lupta 
cu epidemiile fi ind foarte mare”, 
scria Dorin Dobrincu, cercetător 
la Institutul de Istorie „A.D Xeno-
pol“ din Iaşi, membru al Filialei 
ieşene a Academiei, în articolul 
„Plecarea Misiunii Militare Fran-
ceze din România”, pentru site-
ul Radio Europa liberă Moldova. 
“Nu mai puţin de 19 medici au 
murit în cursul acţiunilor de 
combatere a epidemiilor. Prin-
tre cei mai cunoscuţi s-a afl at 
dr. Pierre Édouard Jean Clunet. 
Universitar renumit, acesta se 
afi rmase anterior în tratarea epi-
demiilor de tifos din alte părţi ale 
Europei” şi care a căzut pentru 
România la doar 39 de ani. Pierre 
Édouard Jean Clunet s-a născut pe 
28 ianuarie 1878 la Paris, murind 

la 3 aprilie 1917, la Iaşi, unde e 
înmormântat.

Les Cahiers de Charlotte nr. 3 
din 2014 (revista Asociaţiei Char-
lotte Sibi – asociaţie culturală 
francofonă)  consemnau în arti-
colul „Medicul maior Jean Clunet 
(1878-1917) şi Misiunea Medicală 
Franceză”:  „În timpul iernii 1916-
1917, (cea mai aspră din ultimii 50 
de ani – s.n. ), la Iaşi, doctorul Clu-
net, „membru al Misiunii france-
ze instalat în oraş, va lupta cu un 
curaj exemplar împotriva tifosu-
lui care făcea ravagii în rândul 
populaţiei înfometate a unui oraş 
supraaglomerat, unde risipa, 
frauda şi corupţia erau de ase-
menea răspândite (s.n.) Venit din 
Bucureşti, unde a fost director al 
Spitalului de Boli Infecţioase îna-
inte de ocupaţia germană, acest 
om al datoriei va lucra neobosit 
alături de soţia sa şi trei asistente 
de la „Societatea de Ajutor a Răni-
ţilor Militari”, cu zece călugăriţe 
ale „Sfântului Vincent  de Paul”, 
două asumţioniste (membre ale 
unui ordin călugăresc francez – 
n.red.) şi medicul român Paşcanu. 
[...] Pe lângă îngrijirea acordată la 
patul bolnavilor, doctorii Clunet 
şi Imbert vor desfăşura - prin ar-
ticole şi interviuri publicate în 
presă - o activitate intensă pentru 
educaţia sanitară legată de epide-
mia de tifos exantematic. (...) La 
38 de ani, dr. Clunet era licenţiat 
în Literatură şi Drept, a fost profe-

sor la Institut Pasteur, profesor la 
Facultatea de Medicină din Nancy 
şi un eminent biolog. I-a salvat pe 
cei mai mulţi bolnavi pe care îi 
avea, dar el nu s-a putut salva...”

Ziarul Mişcarea a realizat 
acest portret al doctorului Clunet 
la 17 februarie 1917: „Un bărbat 
zvelt, în uniformă, sacou împodo-
bit cu distincţii înalte, o expresie 
vie, energic, o inteligenţă clară, 
dirijată de o voinţă imperioasă, 
doctorul Clunet este un luptător. 
Îl găsim în diferite campanii: în 
Fez, în Maroc, în Belgia, unde 
este menţionat prin Ordin de 
zi, în Dardanele, unde suferă de 
o gravă malarie, la Corfu, unde 
s-a dedicat îngrijirii bolnavilor 
de tifos din armatele sârbe; el a 
scăpat în mod miraculos de tor-
pilarea navei spital „La Proven-
ce”, despre care vom mai povesti. 
Cotidianul parizian „Le Figaro ” 
din  4 septembrie 1917 publica, 
proaspete, cuvintele îndoliate ale 
Reginei Maria: „Pe jumătate îngro-
pat în zăpadă, în spitalul său înde-
părtat, aproape izolat de restul lumii, 
înconjurat de nişte asistente medicale 
eroine şi de aceşti sfinţi care sunt su-
rorile Sfântului Vincent de Paul, Jean 
Clunet s-a luptat eroic, fericit că poate 
să facă acest lucru chiar când lupta 
era mai grea. Vorbea despre primăva-
ra care va veni, spunea că visul cel urât 
va dispărea când liliacul va înf lori. 
Clunet nu a văzut liliacul înf lorind”.  
.  (Va urma) 

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ DIN „MARELE RĂSBOI“ (III) . ISTORIE

Copii cu măşti de gaze, 
lecţii în cavou şi doctori-eroi

Școala din cavou  u

Doctorul Jean Clunet Doctorul Jean Clunet uu
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Mâncărică de castraveţi muraţi şi cartofi 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mâncărica de castraveţi 
muraţi şi cartofi  este perfectă 
pentru cei care vor să țină post 
sau pentru vegetarieni. Este de-
licioasă, se face ușor și nici nu 
este costisitoare, potrivit retete-
practice.ro. 

Pentru a prepara mâncărică 
de castraveţi muraţi şi cartofi , 
tăiaţi castraveţii în rondele sau 
pe lung, apoi în jumătate şi 
lăsaţi-i la desărat în apă rece, 
timp de 10 ore, iar apoi puteți 

să vă apucați de mâncărică. Puneți 
într-o cratiță puțină apă la fi ert, 
o cană sau mai puțin, în care 
turnați câteva picături de ulei și 
ceapa tocată mărunt. După ce s-a 
fi ert ceapa, adăugaţi roşiile, cas-
traveţii muraţi, cartofi i, morcovii 
şi ardeiul iute şi sufi cientă apă cât 
să-i acopere. Lăsaţi la fi ert, la foc 
mic, timp de o oră. După ce au fi ert 
legumele adăugaţi sarea, piperul, 
foile de dafi n, cimbrul, mărarul. 
Mai lăsaţi cratiţa pe foc cam 5 
minute, apoi băgaţi-o la cuptorul 
preîncălzit pentru încă 15 minu-
te, până scade. ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ketchup-ul este un sos absolut 

delicios, pe care oamenii din 

întreaga lume îl adoră. Atât de 

mult, încât consumă, în medie, 

cam trei sticle pe an, evident cu 

copiii în fruntea listei. Acest sos 

condimentat poate să creeze 

o adevărată obsesie și este, cu 

siguranţă, sursa unor acţiuni 

destul de neobișnuite.

Primele variante 
de ketchup
nu foloseau roșii

Deși în ziua de azi ketchup-ul 
folosește, la bază, roșiile, primele 
variante ale sale nu foloseau așa 
ceva. În schimb, acesta era făcut 
din anșoa, hașme, stridii, lămâi 
și nuci. Dacă vi se pare ciudat 
că acest amestec să aibă gust 
de pește sau de nuci, să știți că 
și oamenilor de atunci li se pă-
rea la fel, tocmai din acest motiv 
folosindu-se foarte mult rețetele 

pe bază de ciuperci. Una dintre 
aceste rețete se găsește în Cartea 
Managementului unei Gospodă-
rii a lui Beeton, publicată pentru 
prima oară în 1861. Ketchup-ul 
din ciuperci a lui Beeton necesi-
tă ingrediente precum ciuperci, 
sare, piper, nucșoară, ienibahar și 
câteva picături de coniac.

Cinci gusturi diferite
Majoritatea oamenilor sunt 

obișnuiți cu patru arome alimen-
tare de bază: dulce, acru, amar și 
sărat. A cincea – umami, este și 
ea o aromă recunoscută. Este un 
gust cărnos și poate fi  adăugat la 
mâncăruri prin intermediul aro-
melor de genul glutamatului mo-
nosodic și sosului de soia. Acesta a 
fost descoperit de chimistul japo-
nez Kikunae Ikeda și se găsește în 
stare naturală în produse precum 
roșii coapte, pește și carne con-
servată. Primele versiuni de ket-
chup foloseau doar două arome 
de bază, amestecând gustul sărat 
cu cel amar. În schimb, rețetele 

din ziua de azi folosesc cinci din-
tre ele, prin amabilitatea lui H.J. 
Heinz, fondatorul companiei ce îi 
poartă numele.

Cea mai mare sticlă 
de ketchup din lume

Oare ce poți face cu o fabrică de 
îmbuteliere de ketchup și cu un 
turn de apă? Ce altceva decât să le 
combini? Asta s-a și întâmplat în 
Collinsville, Illinois, sediul celei 
mai mari sticle de ketchup din 
lume. Compania W.E. Caldwell, 
din Louisville, Kentucky, o fi rmă 
ce a construit rezervoare și tur-
nuri, a construit sticla în 1949 
pentru fabrica de îmbuteliere a 
sosului picant G.S. Suppiger. La 
momentul respectiv, G.S. Sup-
piger făcea sosul picant Brooks. 
Sosul a fost imortalizat ca un re-
zervor imens, din oțel, lung de 30 
de metri, ajungând ca o adevărată 
vedetă în rândul oamenilor. Are 
propriul său site web, un club al 
fanilor și un festival anual, potri-
vit topist.ro. .

SOSUL CARE POATE FI PREPARAT DINTR-O MARE VARIETATE DE INGREDIENTE  , ȘTIAI?

Ciuperci 
umplute           
cu spanac  
şi brânză  
de capră 
    INGREDIENTE. u Pentru două 
porţii, sunt necesare 4 ciuperci
Portobello, 2 linguri de ulei de
măsline, 1/2 ceapă tocată fin, 2
căţei de usturoi, mărunţiţi, 200
g spanac, 100 g brânză de capră,
100 g ardei copt tocat fin, 50 g 
brânză Cheddar rasă, zeama de la
o lămâie, sare şi piper, după gust.

PREPARARE.u Încinge cuptorul 
la 170 de grade Celsius. Acoperă
o tavă cu hârtie de copt şi aşază 
în ea pălăriile ciupercilor, fără
codiţe, cu faţa în jos. Dă la 
cuptor pentru 20 de minute. 
Între timp, încinge uleiul de 
măsline într-o tigaie şi sotează 
în el ceapa şi codiţele de ciuperci
mărunţite. După 3-4 minute,
adaugă spanacul şi usturoiul,
apoi asezonează cu sare şi piper. 
Găteşte la foc mediu până când 
spanacul se ofileşte. Măreşte apoi 
intensitatea focului pentru ca
lichidul din tigaie să se evapore şi
ia de pe foc. Într-un bol, amestecă
brânza cremoasă de capră şi 
ardeiul copt şi jumătate din 
cantitatea de brânză Cheddar.
Adaugă peste şi compoziţia pe 
bază de spanac gătită deja, apoi
stoarce zeamă de lămâie deasupra
şi mai adaugă, dacă este cazul, 
sare şi piper. Scoate ciupercile 
din cuptor, apoi umple-le cu 
compoziţia pe bază de spanac şi la
final adaugă câte puţin Cheddar 
ras din cel rămas. Dă iar la cuptor 
pentru încă 15 minute, apoi
serveşte.  

FELII DE MĂR 

LA CUPTOR                         

CU SCORŢIŞOARĂ              

ŞI ZAHĂR
INGREDIENTE. 2-3 mere, felii 

subţiri, zahăr, scorţișoară. 

PREPARARE. Așază feliile de 

măr în tava de copt pe hârtie perga-

ment. Presară-le cu un pic de zahăr și 

cu scorţișoară. Dă-le la cuptor 1 oră la 

1500C. . M.Z.

FURSECURI CU 

MĂR ŞI CARAMEL
INGREDIENTE. 100-150 g unt 

la temperatura camerei, 200 g zahăr 

brun, 1 ou, 1/3 cană suc de mere, 1 

linguriţă praf de copt, 150-200 g făină, 1 

măr mare, ras, sirop caramel (opţional 

pentru topping). 

PREPARARE. Mixează untul 

într-un bol, adăugând treptat zahărul 

brun, oul, sucul de mere, praful de copt 

și făina. Încorporează în compoziţie 

și mărul ras, apoi lasă la rece 1 oră. 

Transferă compoziţia sub formă de 

grămăjoare într-o tavă de copt tapetată 

cu hârtie pergament. Pentru aceasta 

poţi folosi o lingură pentru îngheţată, 

o lingură normală sau chiar o linguriţă. 

Dă 15 minute la cuptorul preîncălzit la 

1750 C. Opţional, poţi servi fursecurile 

stropite cu sirop caramel, mai aflăm de 

pe sodelicious.ro.  . M.Z.

SMOCHINE 

COAPTE 

CU BRÂNZĂ 

DE CAPRĂ ŞI NUCI

INGREDIENTE. 6 smochine 

proaspete, 100 g brânză de capră, 2 

linguri nuci mărunţite, sare, piper, frunze 

de salvie, 2 linguri miere.. 

PREPARARE. Fă o secţiune 

în cruce în fiecare smochină după ce 

le-ai retezat codiţele. “Deschide” fiecare 

smochină și umple-o cu brânză de ca-

pră, apoi cu nuci mărunţite. Presară un 

pic de sare și piper și așază deasupra 

frunză de salvie. Transferă smochinele 

într-un vas de copt și dă-le la cuptor 

20-25 minute la 1800 C. Servește-le cu 

miere deasupra.  . M.Z.

reţete 
de weekend

Câteva lucruri 
mai puţin cunoscute 
despre ketchup

 M.Z.u
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 APLICAŢII 

DE ANDROID 

INFECTATE
HUAWEI. > 198 de aplicaţii 

infectate din magazinul Huawei 

App Gallery, au fost instalate pe 9,3 

milioane dispozitive.

> Numit Android.Cynos.7.origin, 

malware-ul derivat din familia 

Cynos este folosit pentru a colecta 

date personale de pe telefoanele 

victimelor. Rolul său este de a 

ocoli mecanismele de securitate 

Android, încărcând datele colectate 

pe servere controlate de atacatori.

> Însă răul nu se opreşte aici, 

oricare dintre aplicaţiile listate 

aici fi ind capabilă de exploatare 

agresivă a posesorilor de telefoane 

Huawei, prin trimiterea de mesaje 

SMS către numere de telefon cu 

suprataxă. Totodată, aplicaţiile 

sunt capabile să intercepteze 

mesajele SMS recepţionate pentru 

a primi instrucţiuni din partea 

atacatorilor, urmate apoi pentru 

a descărca în mod clandestin şi 

instala alte aplicaţii pe telefon. 

Astfel, dispozitivele compromise 

pot ajunge să afi şeze mult mai 

multe reclame decât în mod normal 

şi în locuri în care acestea nu ar 

trebui să apară, cum ar fi  meniul 

lockscreen şi în timpul desfăşurării 

apelurilor. Reclamele afi şate în mod 

intrusiv afectează în mod negativ 

experienţa de utilizare Android şi 

consumă resurse importante de 

memorie şi procesor. Totodată, 

dacă utilizatorul acordă fi e şi din 

neatenţie permisiunile solicitate, 

aplicaţiile astfel infi ltrate vor 

continua să transmită mai departe 

orice date care pot fi  valorifi cate, 

precum specifi caţiile dispozitivului, 

numărul de telefon şi locaţia reală a 

proprietarului.

> Huawei - compania care 

încearcă de mult timp să-şi impună 

propria alternativă la Google Play 

Store - precizează că aplicaţiile 

infectate au fost deja înlăturate din 

magazinul App Gallery.  . Monica 

Zanet 

noutăţi
Motorola ar putea lansa primul telefon cu o cameră de 200 megapixeli

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Au fost câteva zvonuri în 
urmă cu doar câteva săptămâni 
care sugerau că noile smartpho-
ne-uri Galaxy S22 vor fi  primele 
care vor adopta o cameră foto 
cu rezoluţie de 200 megapixeli, 
însă noile informaţii neofi ciale 
spun că sistemul de cameră al 
variantei Ultra de anul viitor nu 
va fi  foarte diferit faţă de cel din 
2021. Se pare, însă, că un alt pro-
ducător va avea ocazia de a folosi 
acel senzor de 200 megapixeli, 
produs chiar de către Samsung: 
Motorola.

Conform Ice Universe, un lea-
ker din China care pare să ştie 
întotdeauna noutăţile despre 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Maşinile sunt echipate de 
câţiva ani cu sisteme heads up 
display, care proiectează anumi-
te informaţii pe anumite zone 
mici ale parbrizului, dar Volvo 
doreşte să extindă această teh-
nologie pe întreaga sa suprafaţă. 
Iar cum tehnologia de realitate 
augmentată este pe cale să se 
dezvolte semnifi cativ în urmă-
torii ani, compania ia în cal-
cul implementarea unui sistem 
AR pe parbrizul maşinii, care să 

permită şoferilor să primească 
mai multe informaţii fără să re-
nunţe la atenţia de la drum.

 Volvo vorbeşte despre aco-
perirea parbrizului cu un strat 
de material MLTC, care ar putea 
servi rolul unui display pentru 
afi şarea informaţiilor pe supra-
faţa parbrizului. Astfel, ai putea 
vedea informaţii despre navi-
gaţie, viteză, pot fi  identifi cate 
rapid semnele de circulaţie, sau 
chiar obstacole. Mai mult, siste-
mul ar trebui să poată folosi ca-
mere pentru a calcula distanţa 
între maşină şi obiecte, pentru 

a putea poziţiona elementele pe 
ecran şi pentru a le redimensio-
na în funcţie de distanţă.

Pot fi  văzute în imaginea pre-
zentată de Volvo elemente pre-
cum limita de viteză, viteza cu 
care maşina se deplasează, ban-
da pe care este încadrată, ruta 
pe care trebuie să o urmărească, 
atenţionarea că este o trecere de 
animale sălbatice şi chiar şi un 
animal detectat.

 Folosind sistemul de came-
re, maşina ar putea să „vadă” 
mai bine decât şoferul în si-
tuaţii de vizibilitate scăzută, 

precum pe vreme de ceaţă, de 
exemplu. Volvo va colabora cu 
Spectralics, o companie de teh-
nologie optică în care brandul 
suedez a investit în ultima pe-
rioadă, care dezvoltă acel strat 
pe care compania doreşte să îl 
aplice pe suprafaţa parbrizului. 
Desigur, această tehnologie este 
în stadiu de proiect şi nu avem 
încă un prototip funcţional 
sau o demonstraţie practică a 
tehnologiei. Astfel, implemen-
tarea sa pe maşini ar putea să 
întârzie pentru câţiva ani buni, 
potrivit Slashgear. .

REALITATE AUGMENTATĂ  .  TEHNOLOGIE

Samsung înainte ca acestea 
să devină publice, Motorola 
va fi  prima companie care va 
benefi cia de un smartphone 
cu cameră de 200 megapixeli. 
Acesta va folosi senzorul ISO-
CELL HP1, care benefi ciază 
de pixeli cu dimensiunea de 
0,64nm şi care poate realiza 
fotografi i la 50 megapixeli 
prin pixel binning, pentru 
pixeli de 1,28nm, sau la 12,5 
megapixeli pentru pixeli de 
2,56nm. Astfel, în funcţie de 
cum alege producătorul să 
proceseze fotografi ile, acestea 
ar putea oferi o performanţă 
cu mult îmbunătăţită în lumi-
nă slabă.

Alte capabilităţi ale senzo-
rului ar fi  fi lmarea în rezo-

luţie 8K fără un crop foarte 
mare, cât şi înregistrarea în 
4K la 120 cadre pe secundă. În 
teorie, rezoluţia de 200 mega-
pixeli ar trebui să depăşească 
capacitatea ochilor umani de 
a capta detalii.

Telefonul Motorola cu 200 
megapixeli ar putea fi  lansat 
în prima parte a anului 2022, 
urmând ca Xiaomi să fi e cea 
de-a doua companie cu un 
smartphone similar, în cea 
de-a doua parte a anului.

Samsung nu va folosi sen-
zori de acest gen în 2022, 
conform informaţiilor Phone 
Arena din prezent, abia seria 
Galaxy S23 din 2023 urmând 
să benefi cieze de pe urma 
acestei tehnologii. .
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LEGĂTURA 

DINTRE O VIAŢĂ 

SEXUALĂ ACTIVĂ 

ŞI MEMORIE
CERCETARE. Este 

dovedit ştiinţifi c faptul că multe dintre 

obiceiurile zilnice, precum cafeaua 

de dimineaţă, exerciţiile fi zice şi 

somonul mâncat la cină ajută la 

îmbunătăţirea memoriei, însă, potrivit 

unui studiu, şi sexul are o contribuţie 

importantă în dezvoltarea funcţiilor 

cognitive. Cercetarea publicată în 

revista „Arhivele Comportamentului 

Sexual”, demonstrează că există o 

legătură între o viaţă sexuală activă 

şi o memorie mai bună, în special 

când vine vorba de recunoaşterea 

cuvintelor. În acest studiu, se arată 

că femeile care fac sex cu penetrare 

în mod frecvent au dat dovadă de 

o memorie verbală mai bună decât 

cele care fac sex mai rar, potrivit site-

ului Dr. Oz The Good Life. 

Premise
Pentru a ajunge la acestă concluzie, 

cercetătorii de la Universitatea McGill 

au rugat 78 de femei, cu vârste 

cuprinse între 19 şi 29 de ani, să 

completeze un chestionar despre 

comportamentul lor sexual, precum 

și despre alţi factori de viaţă, înainte 

să le pună să memoreze cuvinte 

aleatorii şi fotografi i cu feţe, afi şate 

pe un computer. Apoi, participantelor 

le-a fost prezentat un mix de poze 

noi şi vechi, din care trebuiau să 

identifi ce cuvintele şi feţele care le-au 

fost arătate anterior. În urma analizei 

rezultatelor, cercetătorii au observat 

o conexiune interesantă: femeile care 

au spus că întreţin relaţii sexuale 

des s-au descurcat mai bine în a-şi 

aminti cuvintele prezentate anterior 

decât cele care au parte de mai puţin 

sex.

Descoperiri
Cercetătorii nu au identifi cat nicio 

legătură, însă, între frecvenţa sexului 

şi memorarea chipurilor şi cred că 

acest lucru este cauzat de faptul 

că sexul cu penetrare – faţă de 

ale tipuri de stimulare sexuală – 

poate ajuta neurogeneza (naşterea 

neuronilor) în hipotalamus, acea 

parte a creierului care joacă un rol 

important în memorie. Studiul a avut 

în vedere doar memoria de scurtă 

durată, însă autorul cercetării, Jens 

Pruessner, crede că „efectele asupra 

memoriei de lungă durată ar trebui 

să fi e similare“. Chiar dacă studiul 

nu s-a concentrat şi pe alte aspecte, 

Pruessner spune că sexul poate 

ajuta la îmbunătăţirea altor funcţii 

cognitive ale hipotalamusului, cum 

ar fi  orientarea în spaţiu. Prin urmare, 

descoperirile nu sugerează că o viaţă 

sexuală activă ne îmbunătăţeşte 

şi memoria fotografi că. Studiul a 

avut câteva limitări, inclusiv faptul 

că este restrâns şi datele despre 

comportamentul sexual au fost 

furnizate chiar de participante, motiv 

pentru care sunt necesare cercetări 

mai aprofundate.  . Iulian Cozma

detalii 
inedite

relaţie
Cea mai importantă calitate a partenerului de cuplu

Un psiholog şi terapeut de cuplu 
susţine că secretul unei relaţii de 
succes este foarte simplu, iar cea 
mai de preţ calitate a partenerului 
este una pe care de multe ori oame-
nii tind să o treacă cu vederea. 

Psihologul Peter Pearson susţi-
ne că cea mai importantă calitate 
a partenerului pe care trebuie să 
o avem în vedere când începem o 
relaţie este ca acesta să împărtă-
şească acelaşi set de valori funda-
mentale după care ne ghidăm și 
noi. Mai mult, psihologul susţine 
că valorile comune sunt mai impor-
tante chiar şi decât sentimentul de 
emoţie greu de stăpânit pe care îl ai 
în momentul în care întâlneşti pe 
cineva de care eşti atras, iar acest 
lucru se datorează faptului că re-
acţiile hormonale dispar, odată cu 

trecerea timpului, pe când valorile 
comune pe care le împărtăşiţi le 
veţi avea mereu.

„Oamenii nu-şi negociază va-
lorile. Îţi poţi negocia interesele, 
dar nu şi valorile“, a declarat Pear-
son, pentru publicaţia „Business 
Insider“. Dacă unul dintre voi îşi 
doreşte să-şi petreacă weekend-ul 
făcând drumeţii prin păduri, iar 
celălalt vrea să meargă la o petre-
cere, atunci se poate ajunge la un 
compromis, însă dacă unul dintre 
voi vrea să-şi clădească o carieră, iar 
celuilalt nu-i pasă absolut deloc de 
statutul social, atunci s-ar putea să 
aveţi probleme majore. Pearson a 
oferit chiar şi exemplul unui cuplu 
pe care l-a consiliat: „El era chiro-
practician şi câştigase o mulţime de 
bani, iar ea pur şi simplu trăia nein-

teresată de partea fi nanciară a vie-
ţii. El construia o casă imensă, însă 
ea nu-şi dorea să risipească bani pe 
ceva ce considera ostentativ. Ea dis-
preţuia acest vis al lui de a avea o 
asemenea casă, iar asta este o coli-
ziune uriaşă de valori şi nu este o 

situaţie în care să faci uşor un com-
promis“. Expertul atenţionează că 
o relaţie în care sunt implicaţi par-
teneri cu un sistem diferit de valori 
nu va funcţiona: „Problemele mici 
vor lua proporţii uriaşe, în timp“. 
. Iulian Cozma

SFATURILE SEXOLOGILOR , CUPLU

Ce ar trebui 
să ştii 
despre sex, 
pe măsură 
ce înaintezi 
în vârstă
Schimbările în ceea ce priveşte 

viaţa sexuală sunt inevitabile, 

pe măsură ce înaintezi în 

vârstă. Cele mai multe despre 

care ai auzit vorbindu-se sunt 

legate de scăderea libidoului şi 

despre apariţia unor simptome 

neplăcute, precum uscăciunea 

vaginală, care poate afecta viaţa 

sexuală. Afl ă şi alte detalii pe 

care nu le cunoşteai!

Potrivit unui studiu publicat în 
Jurnalul American de Medicină, 
două treimi dintre femeile mai în 
vârstă au spus că sunt mulţumite 
de viaţa lor sexuală. Mai mult de 
67 la sută dintre femeile trecute 
de prima tinereţe au menţionat 
că, de-a lungul ultimilor ani, au 
avut orgasm de cele mai multe ori 
sau întotdeauna în timpul actu-
lui sexual. Aceste răspunsuri i-au 

determinat pe cercetătorii de la 
Universitatea din San Diego, SUA, 
să spună că sexul devine mai sa-
tisfăcător pe măsură ce înaintăm 
în vârstă.

Partenerul ştie ce face
Persoanele trecute de 40 de ani 

se pot bucura cu ușurință de o 
viaţă sexuală împlinită. Potrivit 
prevention.com, cu toții avem 
tendința de a crede că sexul este 
mai bun la 20 de ani, însă nu este 
chiar aşa, după cum indică medi-
cul ginecolog Lauren Streicher.

Un bărbat trecut de vârsta de 
40 de ani are mai multă experi-
enţă, ceea ce face ca femeia cu 
care face dragoste să aibă parte 
de o viaţă sexuală împlinită. Şi 
persoanele care au acelaşi parte-
ner de mai mulţi ani se simt mai 
împlinite sexual, pentru că îşi cu-

nosc foarte bine trupurile și ştiu 
ce vor unele de la altele.

Mai multe partide 
de amor

Te-ai fi  gândit că o femeie mai 
tânără are un libido mai ridicat, 
însă nu este chiar aşa. Un studiu 

efectuat în SUA a  arătat că fe-
meile care au vârsta între 18 şi 
26 de ani făceau mai puţin amor, 
spre deosebire de cele cu vârsta 
cuprinsă între 27 şi 47 de ani. Pe 
de altă parte, o partidă de amor 
rapidă, fără preludiu, nu mai este 
atât de apreciată de o femeie mai 
în vârstă. Acest lucru se întâmplă 
din cauza uscăciunii vaginale. Ele 
au nevoie de mai mult timp pen-
tru a se simţi relaxate şi pentru 
lubrifi erea vaginului, susţin me-
dicii ginecologi.

Şi insomnia cu care se confrun-
tă unele persoane mature poate 
pune frână unei vieţi sexuale îm-
plinite. Semne că există probleme 
în viaţa intimă a unui cuplu apar 
atunci când există mai puţin de 
zece contacte sexuale în decursul 
unui an, au concluzionat specia-
liştii. . Iulian Cozma

DOUĂ DIN TREI 

FEMEI TRECUTE              

DE PRIMA TINEREŢE 

SPUN CĂ SUNT 

MULŢUMITE DE 

VIAŢA LOR SEXUALĂ
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D
espre performanţele li-
terare ale lui Vasile Ghi-
ca s-a scris în repetate 
rânduri, inclusiv despre 

pătrunderea sa în elita mondia-
lă a celor ce îndrăgesc,  aprecia-
ză şi cultivă aforismul, aşa încât 
rândurile de faţă sunt consacra-
te exclusiv festivalului amintit, 
organizat în această toamnă de 
Tecuci. Întâmplarea (nefericită) a 
făcut ca Preşedintele de Onoare al 
ediţiei actuale, profesorul, criti-
cul şi scriitorul Ştefan Cazimir, 
să se despartă de această lume în 
perioada în care cartea de faţă se 
afl a sub tipar. Domnia Sa rămâ-
ne în analele festivalului prin 
publicarea unui articol în revista 
„România literară”(!) despre ediţia 
precedentă a festivalului, cronică 
în care, caracterizând stilistic pro-
ducţiile acestuia, a remarcat „pre-
valenţa mizantropiei, o mizantropie 
care izvorăşte din luciditate şi care, în 
unele cazuri, se raportează explicit la 
actualitate.”

Volumul oferă în continuare 
un interviu luat de Vasile Ghica 
prof. Francois Rastier (Franco-
is Vaucluse), o somitate lingvis-
tică din Franţa, scriitor, autor de 
aforisme, Preşedintele de Onoare 
al ediţiei precedente a festivalu-
lui. Sunt prezentate apoi în carte 
răspunsurile câtorva critici la o 
anchetă literară consacrată inclu-

siv practicării aforismului şi epi-
gramei. Despre „Ghica, un voievod al 
gândirii aforistice” scrie regretatul 
Nicolae Dabija. Cartea include 
în continuare articole, referate, 
comunicări ştiinţifi ce consacrate 
aforismului şi epigramei, aforis-
me comentate de elevi, precum 
şi creaţii de gen ale unor clasici 
ai aforismului românesc, Luci-
an Blaga, Constantin Noica şi 
Constantin Brâncuşi. Un nu-
măr important de scriitori români 
contemporani semnează aforisme 
şi alte producţii asociate acestuia. 
În această carte şi-a găsit locul şi 
epigrama, ilustrată de vreo 30 de 
autori, inclusiv gălăţeni.

În partea a doua a cărţii este 
prezentat palmaresul ediţiei. Tro-
feul festivalului a fost decernat, 
ex-aequo, unui număr de trei 
participanţi: Adrian Grăjdeanu,
din Iaşi, Aleksandar Cotrici, din 
Serbia, şi Ioan Marta, din Arad. 
Premiul I a plecat către Adina 
Ungur, din Cluj-Napoca, al doilea 
a fost oferit, ex-aequo, lui Mihai 
Merticaru, din Piatra Neamţ, şi 
lui George Drăghescu, din Tg. 
Jiu, în vreme ce premiul al trei-
lea l-a primit Nicolae Schiţco, 
din Chişinău. Numeroase alte 
premii speciale au revenit unor 
autori din ţară şi din R. Moldova. 
Revista „Porto-Franco” din Galaţi 
l-a premiat pe Julian Radu din 

Bucureşti, iar ziarul „Viaţa liberă” 
pe Aurelius Belei din Brăila. Şi 
alte publicaţii din ţară şi-au onorat 
concurenţii preferaţi.

Din juriul festivalului au făcut 
parte scriitorii Teodor Parapiru, 
Vasile Ghica, Traian D. Lazăr,
istoric, scriitor şi critic literar şi 
Constantin Tudorache, epigra-
mist, eseist şi critic literar. Vo-
lumul de faţă, apărut la Editura 
„Studis” Iaşi, sub egida Fundaţiei 
tecucene „Pelin”, Educaţie fără 
Frontiere Creştin-Europeană, pre-
zintă în fi nal câteva planşe color 
cu imagini de la ediţiile anterioa-
re ale festivalului.

Înainte de a încheia această 
prezentare, vom oferi cititorilor 
câteva dintre aforismele celor 
premiaţi:

Marian Grăjdeanu, Iaşi: Fan-
tezie: „Viaţa are foarte multă fantezie, 
dar nu când îţi dă, ci când îţi cere”; 
Măsură: „Judecăm meritele celorlalţi 
cu cântarul scăderilor noastre”: Par-
ticularitate: „Bărbatul are ochi să 
vadă, femeia - să vadă dacă e văzu-
tă”; Aleksandar Cotrici, Serbia: 
„Există oameni cărora doar strada 
le poate sta în cale”; „Avem de ales: 
sau strângem cureaua, sau ne dăm 
pantalonii jos”; „Noi avem poliţişti în 
civil şi infractori în uniforme”; Ioan 
Marta, Arad: „Doar cuvintele pe care 
reuşeşti să le scoţi din cochilie devin 
perle”; „A-ţi ucide speranţa este un alt 

mod de a te sinucide”; „Unii oameni  
ţin cont de vânt mai mult decât coră-
biile”; Adina Ungur, Cluj-Napoca: 
„Aflăm rostul unei rătăciri abia când 
ne întoarcem acasă”; „Ia-ţi bagaje pu-
ţine la drum, să fii sigur că poţi zbura 
cât mai sus”; „Poţi să păşeşti strâmb, 
dacă gândeşti drept”; Mihai Mer-
ticaru, Piatra Neamţ: „Politicianul 
este un cameleon care îşi tot schimbă 
culoarea până o uită pe cea originală”; 
„Se vede cu ochiul liber că politicienii 
de doi bani sunt miliardari”; „Ferice 
de poporul în fruntea căruia se af lă 
un om”; George Drăghescu, Tg. 
Jiu: „Nu-mi furaţi singurătatea! Mă 
lăsaţi fără auditoriu.”; „Un suflet me-
diocru e mai periculos decât o minte 
mediocră”; „Ca să treci curat prin 
viaţă, te costă chiar viaţa”; Nicolae 
Schiţco, Chişinău, R. Moldova: 
„Dacă tot vorbeşti cu sine, implică-te 
în discuţie şi tu”; „Înainte de a jindui 
străinătatea, obişnuieşte a cinsti 
neamul”; „Odată ce observi spinii din 
coroană, strălucirea ei nu te mai or-
beşte”; Julian Radu, Bucureşti: 
„Cine fură azi un vot/ Mâine ia sacul 
cu tot”; „Nu-ţi risipi risipirea!”; „Omu’ 
se învaţă cu «belciugul», cum se înva-
ţă boul cu jugu’”; Aurelius Belei, 
Brăila: „Prin iubire eliberăm Raiul în 
care suntem prizonieri”; ”Copiii sunt 
zâmbetul eternităţii din vieţile noas-
tre”; „Cele mai înalte zboruri se gustă 
în cele mai adânci tăceri”. , Dan 

Plăeşu

Aforismul 
şi „prevalenţa 
mizantropiei“

ANTOLOGIA UNUI FESTIVAL UNIC ÎN ROMÂNIA , CONSEMNĂRI

 . Lui Ioan Gh. Tofan îi place foarte 

mult să povestească, şi o face bine, 

într-un ritm alert, cu fraze echilibrate şi 

dialoguri credibile. Personajele sale din 

povestirea „Internii”, trăitoare prin anii 

de construcţie socialistă ai unui Galaţi 

în coasta căruia creştea un combinat 

siderurgic ce avea să fi e cel mai mare 

din sud-estul Europei, au un limbaj 

adaptat vârstei lor (elevi la o şcoală pro-

fesională), condiţiei sociale şi vremurilor 

acelora. Caracterizările sunt succinte 

şi detaliate în acelaşi timp, conturul 

personajelor fi ind destul de puternic 

pentru a-i aduce în faţa ochilor cititoru-

lui, ca într-o scenă dintr-un fi lm. Atent la 

detalii, dar nu atât cât să încarce textul 

până la plictiseală, Ioan Gh. Tofan poa-

te fi  pictural şi teatral în acelaşi timp – 

„Îşi scoase de pe cap căciula din piele, 

cu urechi lungi, ca o cască de aviator, 

pe care o aşeză prudent în cuierul pom 

al profesorilor, parcă ar fi  fost de sticlă. 

Îşi trecu de câteva ori mâna prin părul 

stufos, dat peste cap, aşezându-se 

apoi la catedră, cu un picior atârnat şi 

altul atingând postamentul pe care era 

aşezată catedra. (...) Rupse tăcerea 

repezit, după cum îi era fi rea  - Lipseşte 

cineva astăzi?” „O poveste plină de 

farmec şi de atmosferă. Apreciez lim-

bajul viu, autentic. Simţul umorului este 

unul sănătos, care chiar te face să râzi 

în hohote. Textul e cursiv, bine scris, 

cu un ritm foarte bun. M-a transportat 

în perioada aceea de dezvoltare eco-

nomică. Felicitări!” (Carmen Neacşu).

„O povestire marca Ioan Gh. Tofan. Îi 

recunosc scrisul dintr-o mie. Fiecare 

personaj este foarte bine descris. Te 

face să îl vezi şi să reacţionezi odată cu 

el. Dialogul este, de asemenea, foarte 

bine ţinut sub control” (Iosif Roca).

„Atât atmosfera cât şi personajele 

sunt creionate fără cusur. Îmi place şi 

optimismul care răzbate din aceste 

pagini. Viaţa, aşa cum e prezentată 

ea, cu bune, cu rele, pare a fi  fost mai 

frumoasă, mai umană şi mai relaxată în 

vremurile acelea” (Anca Şerban Gaiu). 

„Umorul lui Ioan Gh. Tofan se explică 

şi prin faptul că îşi alege anume acele 

întâmplări care sunt încărcate de 

umor. Sunt binevenite şi incursiunile în 

prezent, când spune, pe scurt, ce s-a 

ales din tinerii care îi populează po-

vestirea. Se vede că scrie cu plăcere, 

cu o savoare interioară. O contribuţie 

importantă la umorul din povestirile 

lui Ioan Gh. Tofan o are şi abundenţa 

de expresii neaoşe, pline de oralitate. 

Uneori, dintr-un simţ al datoriei faţă de 

descrierea în detaliu, încarcă textul. 

Dar, acolo unde se întâmplă aşa ceva, 

vin să salveze situaţia personajele cu 

umorul lor autentic” (Ion Avram).

Vinerea viitoare vom reda un 

fragment mai amplu din povestirea 

„Internii” . . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Nostalgii                 
cu note hazlii

ul 

D
e la Tecuci am primit o carte 
de 230 de pagini, o antologie 
consacrată ultimei ediţii, 
a cincea, a Festivalului 

Internaţional al Aforismului pentru 
Românii de Pretutindeni. Ne-a trimis-o 
scriitorul VASILE GHICA, un clasic al 
genului, iniţiatorul acestei manifestări 
literare, unice în România. Şi de luat în 
seamă în lume. Pentru că, iată, de câţiva 
ani, Tecuciul, repet, prin truda lui Vasile 
Ghica, se apleacă asupra amintitei specii 
de proză miniaturală, greu de conceput 
şi, paradoxal, poate din această pricină 
apreciată cu reticenţă de către creatorii 
care îmbrăţişează doar tiparele „normale” 
ale scrisului. 

8 O carte despre 
Festivalul Internaţional 
al Aforismului, 
ediţia a V-a, 
Tecuci, 2021
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ĂDESCOPERĂĂ

 . Omul clopoţi de mai multe ori din 

faţa uşii de la intrare, ceea ce era 

curată obrăznicie: poate cineva 

se odihnea, ori era chiar bolnav! 

Domnişoara, rămasă singură, era 

acum stăpâna casei şi putea face 

anume ce poftea! Dacă ar fi  deschis 

uşa unui străin, iar acesta s-ar fi  

dovedit a fi  vreun rusnac cherchelit?! 

Iată, domnul doctor Carnabel 

numai ce fusese chemat la spital, 

ca să amputeze braţul unei biete 

fete momită de doi dezertori ruşi. 

Acele fi are aprinse bine de vodcă 

o şi violaseră pe fata ce nici măcar 

nu se lăsase vreodată sărutată, fată 

cu frica lui Dumnezeu. Bine măcar 

că mititica nu-şi mai amintea nimic 

–  avea să povestească seara târziu 

medicul chirurg. Nu-şi mai amintea 

nici măcar că avusese două picioare 

întregi, nici să ştie să citească sau 

tabla înmulţirii nu îşi mai amintea! Şi 

când biata ei mamă, o precupeaţă 

cinstită, femeie sfi oasă, avu voie în 

sfârşit  la căpătâiul rănitei, nici pe 

aceasta nu o mai cunoscu...

    Nu era nimeni acasă, până şi 

servitoarea Svetlana plecase de 

cam multă vreme, după lemne, 

cu mormăitorul rândaş surugiu 

Boris. Curajoasă, poate sătulă 

să se tot ascundă pe după viaţă, 

mademoiselle Sophie se hotărî să 

deschidă totuşi uşa: dacă domnul 

doctor, ori doamna Ecaterina, 

erau căutaţi pentru vreo pricină 

importantă?  Fata bâjbâi după ivărul 

pus, trase zăvoraşul, suci foraibărul 

(nemţii îi zic „Vorreiber”) şi deschise 

încetişor.

    Încă de la început, o izbi mirosul 

de naftalină stătută. După primele 

vorbe, înţelese că bărbatul din faţa 

ei, umbra aceea în ochii ei orbi, nu 

era nici tânăr, nici bătrân, nici de 

condiţie –  un mujic, cum se spune 

pe la afurisiţii ăştia de ruşi sălbateci. 

Însă unul înfi pt, cu tupeu. Hainele 

lui foşneau tare, de la îndelungata 

nespălare pesemne, iar un nor de 

molii se roti peste umerii lui ninşi 

de mătreaţă, dar acest lucru nu fu 

văzut de tânăra rămasă făr´ de darul 

vederii...

    „Ce pofteşti dumneata?” – îl 

chestionă ea, autoritar: cu streinii, 

la vremurile astea, trebuie să te 

impui! El răspunse la fel de iute: 

„Păi, dom´doctor trebe să-mi tae 

şi mie o peliţă, că căzui şi mi se 

beli tari chişioru´! Om vinit cu două 

găinuşe, crez că e dăstul.”  Găini 

slabe şi aproape moarte. Tânăra îl 

şi puse la punct: „Pe domnul doctor 

nu îl ungi cu nişte găini, ca pe baba 

doftoroaia, dumnealui trebuie să 

îţi facă mai întâi şi-ntâi loc pe lista 

de aşteptare şi asta dacă e lucru 

grav! Apoi, să îi îngăduie şi slujba: e 

chiar directorul general a spitalelor 

gălăţene!”  Dar omul o ţinea una şi 

bună, că vrea să fi e operat numai şi 

numai de domnul doctor Carnabel.  

. Victor Cilincă  (va urma)

Lacrămi uscate (98)

 roman foileton

UN VIOL                

FĂRĂ AMINTIRI 

ŞI UN PACIENT 

CU GĂINI SLABE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Una dintre pânzele-vedetă ale 

National Gallery din Londra, 

„Samson si Dalila”, pictură 

atribuită lui Peter Paul Rubens, 

cumpărată în 1980 la un preţ 

record pentru vremurile 

respective, 2,5 milioane de 

lire sterline) echivalentul a 6,6 

milioane de lire sterline astăzi), 

este, cel mai probabil, un fals, 

potrivit unui studiu efectuat 

recent de o româncă, 

dr. Carina Popovici, fondatoarea 

„Art recognition“, despre care 

autoarea a vorbit în interviuri 

acordate celebrelor publicaţii 

„The Observer“ 

şi „The Guardian“.

 Pictura de la National Gallery 
este o scenă biblică din Vechiul 
Testament, cu eroul Samson, aşe-
zat cu capul în poala iubitei Dali-
la, care l-a păcălit să îi dezvăluie 
că puterea lui divină stă în părul 
netuns. Când Samson adoarme, 
Dalila şi complicele ei îi taie o 
şuviţă din păr, lăsându-l fără pu-
teri supraomeneşti, la cheremul 
soldaţilor care îl aşteaptă la uşă. 
Deşi criticii de artă s-au îndoit de 
multe ori de autenticitatea lucră-
rii în chestiune, National Gallery 
a promovat-o ca pe una dintre 
bijuteriile colecţiei sale perma-
nente, pentru a-i creşte valoarea. 

Dacă ar fi  fost vândută drept un 
Rubens, lucrarea ar fi  putut valo-
ra acum circa 100 de milioane de 
euro, depăşind recordul stabilit 
de „Masacrul inocenţilor”, vân-
dută în 2002 cu 49,5 milioane de 
lire sterline.

Din păcate, studiul efectuat 
recent de dr. Carina Popovici, de 
origine din Turnu Măgurele, Ro-
mânia, a concluzionat că există 
91 la sută şanse ca tabloul să fi e 
un fals.

Metoda folosită de dr. Popo-
vici este o tehnologie nouă, care 
implică deep learning şi folosirea 
inteligenţei artifi ciale (AI). Siste-
mele AI sunt programate să cre-
eze metode şi şabloane de identi-
fi care ale stilurilor specifi ce unui 
artist, fi e că e vorba de muzică, 
pictură, fi lm sau artă digitală.

Pasionată de AI 
şi de artă, a perfectat 
o nouă metodă de analiză  

De origine din Turnu Măgu-
rele, dr. Carina Popovici şi-a luat 
licenţa şi masterul în Fizică la 
Universitatea din Bucureşti, de-
venind apoi doctor la Universi-
tatea din Tuebingen, Germania 
(una dintre cele mai vechi uni-
versităţi din Europa, care a dat 11 
laureaţi Nobel). S-a stabilit lângă 
Zurich, Elveţia şi, pasionată de 
lumea artei şi dezvoltarea AI, a 
fondat, în 2018, „Art Recogniti-
on”, o companie care analizează 

şi autentifi că lucrări de artă cu 
ajutorul AI, având peste 400 de 
proiecte în portofoliu, realizate 
pentru 50 de colecţionari, vânză-
tori şi galerii de artă, precum şi 
o casă de licitaţii.

Fondatoarea „Art Recogniti-
on“ a vorbit despre concluziile 
studiului asupra operei „Samson 
şi Dalila“ în interviuri acordate 
recent publicaţiilor „The Obser-
ver“ şi „The Guardian“, spunând 
că: „Rezultatele sunt uimitoare. 
Algoritmul ne oferă o probabilita-
te de 91 la sută a faptului că opera 
de artă nu este autentică.”

Raportul publicat de dr. Cari-
na Popovici şi „Art Recognition“ 
dezvăluie că au fost comparate 
148 de tablouri pictate de Rubens, 
rezultatul obţinut reprezentând 
una dintre cele mai ridicate pro-
babilităţi obţinute dintre toate 
analizele făcute asupra tablou-
rilor, de la fondarea companiei: 
„Sistemul AI evaluează că «Sam-
son şi Dalila» nu este o lucrare 
de Rubens cu o probabilitate de 
91,78%.” O altă lucrare atribuită 
tot lui Rubens şi deţinută tot de 
National Gallery,  „O vedere din 
Het Steen, dis de dimineaţă”, a re-
zultat în urma analizei ca apar-
ţinând maestrului fl amand cu o 
probabilitate de 98,76%.

Popovici a adăugat, referitor la 
rezultatul obţinut pentru „Sam-
son şi Dalila“: „Am fost atât de 
şocată. Am repetat analiza pen-

tru a ne asigura că nu facem o 
greşeală, iar rezultatul a fost de 
fi ecare dată acelaşi. Fiecare colţ, 
fi ecare pătrat a rezultat drept 
fals, cu o probabilitate mai mare 
de 90%.”

Lucrarea ar fi  de fapt 
o copie 
a unui Rubens pierdut

De-a lungul timpului, istoricii 
de artă au susţinut că tabloul 
este, de fapt, o copie a unui ta-
blou de Rubens pictat între 1608 
şi 1609 pentru Nicolaas Rockox, 
un mecena din Antwerp. Lucra-
rea a dispărut după moartea lui 
Rubens, în 1640. A reapărut în 
Paris în 1929, fi ind atribuită lui 
Gerrit van Honthorst. Ulterior, 
a fost autentifi cată de Ludwig 
Burchard, un expert în Rubens 
despre care s-a constatat în anii 
’60, după moartea lui, că atribu-
ise greşit cel puţin 60 de falsuri 
după Rubens, acordându-le cer-
tifi cate de autenticitate pentru 
a fi  valorifi cate. În legătură cu 
analiza efectuată de dr. Carina 
Popovici şi „Art Recognition“, 
un reprezentant al National 
Gallery a declarat: „Muzeul ia 
mereu la cunoştinţă noile des-
coperiri. Aşteptăm publicarea 
raportului în întregime, ca să 
putem analiza cum trebuie orice 
dovadă. Până atunci, nu putem 
comenta pe marginea acestui 
subiect.”  .

Lucrarea crezută acum a fi  un falsLucrarea crezută acum a fi  un fals  uu  O altă copie a lucrării originale, probabil pierdută O altă copie a lucrării originale, probabil pierdută  uu

Potrivit studiului 
unei românce, 
un celebru tablou 
de Rubens ar fi fals

LOVITURĂ PENTRU NATIONAL GALLERY , ANALIZĂ
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ORIZONTAL: u  1) Fire prinse în buchet - Ţinută pentru banchet. 2) Trag adesea 
la mâncare – Timp la școală de predare. 3) Împlinită an de an – Parfum, miros 
diafan. 4) Exigenţă... la nevoie – Munte... pentru rebusiști ca voi e! 5) Mici 
întinderi de pământ – Ca idee lucru sfânt (fem.). 6) Cură și nimic mai mult! – Ca 
un deal căzut abrupt – Dă modele de ţesut. 7) A prinde de toartă-o cană – Bun 
ca tratament la rană. 8) Deseori luat în șuturi – Cupru... pentru începuturi! 9) 
Drept în lumea celor vii – Strânge... fără datorii. 10) Schimb de zi sau schimb de 
noapte – Accesul... pe apucate.

VERTICAL: u  1) Vorbăreţ fără măsură – Pentru porc în loc de gură. 2) Face parte 
dintr-o parte – Stau în grup și saturate! 3) Vorbe grele din popor – Pus la muncă 
grea cu spor. 4) Date prin rostogolire – În negru la mănăstire. 5) Mult mai mult 
decât cea mare – Cununi (dacă ești în stare)! 6) Cu statura e totuna. 7) ”Scârţâit” 
de broască-ntruna – Tablă de materii, frate. 8) Strâns de pe ramuri... legate! – 
Semn pe faţă ca o cută – Vali Ionescu cusută. 9) E plăcut, de nasul tău – Judecat, 
de-i bun sau rău. 10) Planton, serviciu pe mare – Fel de fel de-nfăţișare.

rebus
Rime la pătrat

Rondel 
de zile reci

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită

Natura pare-a fi nedumerită

Şi se agită, neştiind să tacă...

Şi-aracii-n via proaspăt răscolită

Au soarta veche pe aceeaşi placă

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită...

Le sunt aproape-n propria toloacă

Scaieţii-mpodobiţi cu dinamită

Se strâmbă-n frig şi par ca să 

promită

Pe câmp, în vânt nevinovată joacă...

Printre copacii albi în promoroacă...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, AM, CO, DU, EM, ER, IP, PA; u

AIT, AŢI, INS, RIT, ŢAR; u

ABIS, CALĂ, CICĂ, ICAR, ORAR, PAȘI, URZI; u

ACARI, BARZĂ, BORAT, LUĂRI, METIȘ, PRADĂ, SCRIS,  u

TAINĂ, TIRAN, TIARĂ;

ECRANE, TĂTARI; u

DANSAŢI; u

MANIERAT;  u

LIBERTATE; u

ACTORICESC, LĂTURALNIC. uÎn
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1 7

2 4

6 3 2 8

4 7 5 3 1 9

9 7

8 5 9 4 6 2

7 9 8 1

8 7

7 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 7 11 7 12 7 1

13 7 12 7 3 2 1

7 10 8 4 3 7 3

6 5 3 4 9 1 7

7 6 5 3 9 3 7

8 6 5 14 9 4 5

2 4 6 7 4 9 3

3 4 7 15 2 1 5

7 10 7 4 7 4 5

5 4 5 3 9 1 9

1 7 4 3 8 16 9

16 12 5 1 7 4 9

4 7 11 3 9 4 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IP, LA, OL, ES, AR, IP, TT ; u

BAL, MIC, ORĂ, OŢI, ŢAR, URĂ ; u

DALĂ, EROS, ETAN, ILIC, IRIS, LAIT, LEAR, LILA, PACE,  u

SATĂ ;

ARIDE, ATICE, LEITE, UNELE ; u

ITALIC, ROTARI, TOTALI, UMILIT ; u

ATELIER, RINOCER ; u

ALABASTRU ; u

ACUMULATOR, CĂŢĂRĂTORI, LAMINATORI. u

ADĂPAT, ATUURI, BARATĂ, CARAFĂ, CERDAC, COPIST, DRAPEL,  u

ECOSEZ, EDUCAT, FLECAR, GRĂTAR, ÎNDESA, MATURE, MISTER, 

OSEBIT, PITICI, PUSTIU, RETUBA, SCATIU, STATIV, STAULE, 

TERASĂ, TRADUS, ZULUFI.

MARE...MIGALĂ! 

ORIZONTAL: u

R, V, M, CAPORAL, FILARE, M, 
RAGUSIT, RAM, LUMI, A, CICALI, 
SL, TUCA, ENOT, LA, NAOS, E, PA, 
CELA, TT, TRACASARE, MOARA, 
AVAR, RANZA, AIA  

”NERVI DE TOAMNĂ”

ORIZONTAL:    u

ETOAMNAEFOS, ZAETUSEEPLN, 
AAZA, AR, MAE, EEA, CRAP, NT, TR, 
ZA, TRUSE, FURISA, ERES, OBI, ACU, 
ATO, AIDA, ERITEM, DS, CA, GA, GN, 
AGIRFIISLOC, RTSEPIICAPO.

SUDOKU

7  u 2 1 3 9 8 4 6 5
9 4 8 5 6 7 1 3 2
6 5 3 2 4 1 7 8 9
3 7 2 8 1 9 6 5 4
5 9 4 6 3 2 8 7 1
1 8 6 7 5 4 2 9 3
4 3 7 9 2 6 5 1 8
8 1 5 4 7 3 9 2 6
2 6 9 1 8 5 3 4 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 8 6 9 4 1 5 7
9 6 4 7 5 1 3 2 8
5 1 7 3 8 2 9 4 6
6 9 2 1 4 7 8 3 5
7 8 1 5 3 9 4 6 2
4 5 3 2 6 8 7 9 1
3 4 5 8 1 6 2 7 9
1 2 6 9 7 3 5 8 4
8 7 9 4 2 5 6 1 3

Ştergeri

Ţin de frig

Întrebare

Ţinută de cap 
(var.)

Lovit de natură

Căruţă mare

Strânsă ghem

Singur

Trădat (înv.)

Corp de balet !

Surcea

Programme

Neprimitori (!)

Sălaș

De perete

Precis

Trec pe margini !

Documente

Şanţ de scurgere

Strângător

Strigăt animalic

Alcool cu apă

Zile romane

Indo-europene

…

A dosi

Păcăliţi 
(var.)

Secure !

Fire

Erou central !

In supă !

Locuinţă

Începe ospăţul !

Tona de cartofi  !

Zise de rău

Necredincios

Timp de 
vacanţă !

Înot aiurea !

Carie !

Animale 
mergând în 

turmă

Nu-l duce 
capul

Ciolan

Au mult timp 
în faţă

State 
monarhice
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9 5 6 8 7

6 7

1 9 4

7 6 3 2

6 4 7

8 2
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7 4 6 3 5
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antrenor român

ORIZONTAL:  u 1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) Se strâmbă în faţa şefului 

(fem.) – Căpăcită pe stradă… la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat la 

examen de două ori pe an – Intră în discuţie lăsând loc de interpretare. 4) A-şi 

manifesta neplăcerea – Loc de muncă în care se fl uieră la plecare. 5) A şasea 

într-o clasă de şcolari! – Spirit de învingător în forţă. 6) Judecat după o decizie 

de suspendare – Liberal de stânga prins într-o coaliţie! 7) Baza unor luări de 

cuvânt – Decuplaţi de la sistemul de termofi care. 8) Băutură… pentru o sfântă 

fecioară. 9) Anticamera jocului de scenă – Morala… făcută bărbaţilor. 

10) Precipitaţii de scurtă durată (sing.) – fi na croitorului luată de urechi (pl.).

VERTICAL:  u 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite în lumea arabă – Legat cu un 

laţ în mod degajat! 3) A-i pune la treabă pe cei în opoziţie fi ind – A da dovadă 

de încredere oarbă. 4) Indicat… în caz de răceală! – Ajutat să-şi facă plinul. 

5) Coborât la comanda om la apă – Pământul, izvor al existenţei noastre. 

6) Legate de spate şi duse la zid. 7) Un simbol pentru locul doi – Ansamblu de 

coarde (pl.). 8) Dă vase dă lemn boiarule – A da dovadă de un bun informator. 

9) Concurent în timp cu recunoaşteri epocale – Venit neimpozabil. 10) A oferi 

sprijin material în câmpul muncii – Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).
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MEDICINĂ
Iarba-neagră,
planta care tratează 
bolile digestive
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 C
unoscută şi sub numele 

de „negruş”, iarba-

neagră este des întâlnită 

atât în Europa, cât şi în unele 

zone din Africa, America, 

Australia sau Asia. Planta 

creşte în regiunile de munte 

şi este apreciată în medicina 

populară pentru virtuţile 

sale terapeutice, potrivit 

clicksanatate.ro. 

Iarba-neagră (Calluna Vulga-
ris) este o plantă perenă, înaltă 
de până la 80 de centimetri, care 
face parte din familia Ericaceae. 
Este întâlnită, sub formă de tufe 
dese, în regiuni muntoase, cu 
altitudini de până la 2.500 de 
metri şi impresionează vizual 
cu fl orile sale de culoare violet, 
dispuse sub formă de ciorchine, 
care înfl oresc în lunile august-
septembrie. De la ea se recoltea-
ză fl orile, frunzele şi mugurii, 
care ulterior sunt folosite la pro-
ducerea medicamentelor, dar şi 
în diferite tratamente medicale. 
Planta conţine substanţe bene-
fi ce, precum: caroten, arbutină, 
tanin, uleiuri eterice, amidon, 
dar şi minerale necesare orga-
nismului. Principalul preparat 
care se obţine din iarba-neagră 
este ceaiul, însă se mai poate 
utiliza sub formă de: decoct, ca-
taplasmă, ulei sau unguent.

 De ajutor în afecţiunile 
vezicii urinare 

Cu proprietăţi antiinfl ama-
toare şi antiinfecţioase, datorate 
conţinutului mare de arbutină, 
iarba-neagră este recomandată 
în caz de cistită sau în afecţi-
uni ale vezicii urinare, mărirea 
prostatei şi pietre la rinichi. 
În cazul problemelor legate de 
prostată se recomandă consu-
mul de ceai, preparat din vârfu-
rile fl orifere uscate. În general, 
se recomandă două căni de ceai 
băute în fi ecare zi.

 Tratează afecţiunile 
digestive 

Decoctul din muguri de iar-
bă-neagră are un efect digestiv şi 
antiseptic, însă şi ceaiul din fl o-
rile acestei plante este de ajutor 
în caz de dureri de stomac, dia-
ree, colici sau dureri menstrua-
le. Pentru infuzia din iarbă-nea-
gră, ai nevoie de două linguriţe 
de plantă uscată şi mărunţită şi 
de 250 de mililitri de apă clocoti-
tă. Lasă planta la infuzat, pentru 

10-15 minute şi bea o jumătate 
de cană pe zi sau în funcţie de 
recomandările medicului.

 Creşte tonusul muscular 
şi calmează 

Iarba-neagră are acţiune cal-
mantă asupra sistemului nervos 
şi ajută la creşterea tonusului 
muscular. Persoanelor care fac 
prea mult sport, le sunt indica-
te periodic băile cu decoct din 
plantă, pentru un plus de vita-
litate. Este nevoie de un decoct, 
care este adăugat ulterior în apa 
pentru baie. Pentru prepararea 
lui, ai nevoie de 500 de grame de 
plantă şi de trei litri de apă fi er-
binte. Lasă la infuzat aproxima-
tiv opt ore, apoi adaugă decoctul 
în apa în care vei face baie.

 Recomandată 
în reumatism 

Pentru că funcţionează bine 
ca detoxifi ant şi antiseptic, iar-
ba-neagră este recomandată 
pentru tratarea gutei şi reuma-
tismului. Din planta macerată 
se obţine un unguent care este 
de ajutor în caz de reumatism, 
însă şi cataplasmele şi ceaiul 
din fl orile şi din frunzele plan-
tei reprezintă remedii tradiţio-
nale efi ciente, deoarece curăţă 
organismul. De asemenea, ajută 
la eliminarea ureei şi a acidului 
uric, reziduuri rezultate din me-
tabolismul alimentelor pe bază 
de carne.

 Somniferul
din farmacia naturii 

Iarba-neagră poate fi  utilizată 
ca sedativ uşor şi ca somnifer, fi -
ind recunoscută pentru puterea 
sa de a trata insomniile. În caz 
de „nopţi albe” şi de oboseală se 
recomandă consumul unei căni 
de ceai, din lăstarii înfl oriţi. Ei 
vor linişti sistemul nervos, vor 
induce somnul, dar şi o stare de 
calm.

 Doza recomandată 
şi precauţii  

Încă nu se cunosc posibile 
efecte secundare ale plantei, însă 
femeile însărcinate şi cele care 
alăptează trebuie să consulte un 
specialist, înainte de consum. În 
ceea ce priveşte doza, ea depin-
de de mai mulţi factori, precum: 
vârsta şi starea de sănătate. De 
aceea, trebuie să citeşti înainte 
eticheta produsului (dacă achi-
ziţionezi planta din comerţ) şi să 
consulţi medicul, care va stabili 
dozajul şi durata tratamentului, 
în funcţie de afecţiune. .

TERAPIE COMPLEMENTARĂ  .  NATURĂ CELE MAI 

RECOMANDATE 

FRUCTE 

OLEAGINOASE 

PENTRU SLĂBIT

DIETĂ. În cazul în care 

intenţionezi să dai jos câteva 

kilograme din greutatea corporală, 

este important să mănânci 

sănătos şi să incluzi în dieta ta 

zilnică oleaginoasele. Numeroase 

cercetări au demonstrat că aceste 

fructe previn îngrăşarea, odată 

cu înaintarea în vârstă, datorită 

acizilor graşi mononesaturaţi pe 

care îi conţin. Fructele oleaginoase 

precum nucile, migdalele, fi sticul, 

caju-ul uşurează însă procesul de 

slăbire numai dacă sunt mâncate 

cu moderaţie. Spre exemplu, 

nucile îţi oferă acizi graşi precum 

Omega-3 care-ţi protejează inima 

şi reduc nivelul trigliceridelor. Dacă 

nu mănânci prea des peşte, dacă 

ţii post sau dacă eşti vegetarian, 

nucile sunt cea mai bună sursă 

de Omega-3. Au în compoziţia 

lor şi antioxidanţi, fi tonutrienţi, 

melatonină, toate ajutând la 

păstrarea unui ciclu normal al 

somnului. Când eşti la dietă, poţi 

să mănânci nuci, dar nu în cantitate 

prea mare. Adaugă o mână de 

nuci în salate de legume sau peste 

iaurtul cu cereale integrale pe care îl 

mănânci de dimineaţă.Evită fructele 

oleaginoase trase în sare, ciocolată 

sau pe cele caramelizate şi optează 

pentru cele crude.  .Remus 

Basalic 

 FRUNZELE 

DE NUC, BENEFICE 

ÎMPOTRIVA 

CALVIŢIEI

TRATAMENT. Frunzele 

de nuc sunt un leac natural ce 

poate fi  folosit de femei şi de 

bărbaţi deopotrivă, deoarece 

opreşte căderea părului, prevenind 

astfel calviţia. După şamponare şi 

clătire, aplică pe păr 250 ml (în jur 

de o cană - n.r.) de ceai concentrat 

din frunze de nuc. Perie părul şi 

lasă-l să se usuce natural. Repetă 

tratamentul de cel puţin două ori 

pe săptămână. Ceaiul întăreşte 

rădăcina fi rului de păr şi, în plus, 

îndepărtează mătreaţa.  . R.B. Planta este recomandată inclusiv în tratamentul guteiPlanta este recomandată inclusiv în tratamentul gutei  uu
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Poiana Braşov, considerată cea 

mai luxoasă staţiune montană din 

România, nu doar de către noi, ci 

şi de către turiştii internaţionali, 

a fost votată, în cadrul unei 

competiţii din Marea Britanie, ca 

fi ind cea mai accesibilă staţiune 

de schi la standarde europene. 

Dar, chiar dacă nu eşti schior, ai 

destule lucruri de făcut la Poiană, 

iar astăzi noi ne vom opri asupra 

câtorva obiective care nu trebuie 

ratate. Dacă nu le-ai văzut deja, 

începutul de decembrie este un 

moment bun. 

Indiferent că ai de gând să stai 
aici două zile sau o săptămână, nu 
trebuie să ratezi aceste cinci locuri 
unice din Poiana Braşov. 

Pietrele lui Solomon
Mergând pe jos din Poiana Bra-

şov prin pădure, pe drumul vechi, 
ajungi la Pietrele lui Solomon: o 
zonă de defi leu natural cu peisaje 
care pur şi simplu îţi vor tăia respi-
raţia. Dacă eşti un fan al escaladei, 
tot aici vei găsi şi un perete natural 
aproape vertical, perfect pentru o 
cascadă de adrenalină!

Canionul Şapte Scări
Pe partea vestică a munţilor 

Piatra Mare se afl ă defi leul natural 
numit Canionul cu 7 scări. De ce se 
numeşte aşa? Pentru că este format 
din 7 “scări” de piatră naturală care 
se transformă în cascade când vine 

apa mare primăvara şi în timpul 
ploilor. Acest defi leu se poate par-
curge foarte uşor, fără echipament 
special, fi ind amenajat pentru tu-
rişti. De neratat! O frumuseţe unică 
în România!

Cariera Veche 
(şi Izvorul Vechi)

Poţi ajunge la Cariera Veche 
chiar pe jos din Poiana Braşov, mer-
gând până la Hotelul Poiana Ursu-
lui, unde mergi la dreapta şi urmezi 
drumul asfaltat până când ajungi la 
izvorul de la Cariera Veche. Este po-
sibil să găseşti aici grupuri de turişti 
care îşi umplu sticlele cu apă. Poţi 
face şi tu acest lucru. Vei constata 
că această apă este pură, cristalină, 
rece – o adevărată apă sănătoasă de 
munte!

Peştera de Lapte
Peştera de Lapte din Munţii Pos-

tăvaru este şi ea pe lista de locuri de 
vizitat în Poiana Braşov. Se afl ă cam 
la 40 de minute de mers pe jos din 
Poiană prin pădure. O dată ajuns 
acolo, întreaga Poiană a Braşovului 
ţi se va întinde la picioare. Peisajele 
sunt absolut mirifi ce, ca şi liniştea 
ce te va înconjura la altitudinea de 
1.350 de metri.

Peştera în sine este fascinantă. 
Nu este amenajată pentru turişti, 
însă se poate vizita (cu atenţie la 
podeaua cu roci căzute). Are o lun-
gime de aproape 180 de metri şi o di-
ferenţă de nivel de doar nouă metri. 
Pentru primele zeci de metri nu ai 
nevoie de lanternă, însă, dacă vrei să 
o vezi pe toată, vei avea nevoie de o 

sursă de iluminat. De ce se numeşte 
Peştera de Lapte? Deoarece aproape 
tot tavanul este acoperit cu mont-
milch, un depozit de calcit moale 
de culoare albă, numit şi “lapte de 
stâncă”. Este interesant de vizitat 
această peşteră măcar câţiva metri, 
chiar şi doar pentru a vedea cum 
arată… laptele de stâncă.

Iarna se pot forma ţurţuri, de 
aceea te încurajăm să fi i atent pe 
unde mergi în interiorul peşterii. 
De asemenea, nu proceda ca alţi 
turişti care şi-au zgâriat numele în 
stratul de montmilch. Este impor-
tant să păstrăm comorile naturale 
şi pentru generaţiile următoare.

Peştera Valea Cetăţii
Mergând din Poiana Braşov pe 

şoseaua Valea Cetăţii spre Râşnov, 
vei descoperi măreaţa peşteră Valea 
Cetăţii. Măreaţă la fi gurat, dar şi la 
propriu! Are o lungime a galeriei 
principale de aproape 1 km, plus 
galeriile secundare!

Peştera Valea Cetăţii este parţial 
amenajată pentru turişti. Vei găsi 
stalactite şi stalagmite uriaşe de 
până la doi metri.

Ai nevoie de echipament special, 
şi o stare fi zică bună, dacă doreşti 
să vizitezi mai mult decât porţiunea 
amenajată pentru turişti. 

Acestea sunt cele mai frumoase 
locuri de vizitat în Poiana Braşov 
din perspectiva locurilor naturale, 
unicate. Desigur, dacă agitaţia şi 
aglomeraţia sunt mai mult pe pla-
cul tău, poţi vizita Braşovul, Râşno-
vul, castelul Bran şi multe altele.  
. surse online

CEA MAI LUXOASĂ STAŢIUNE MONTANĂ DE LA NOI , DESTINAŢII

Locuri unice de vizitat 
în POIANA BRAŞOV

Peştera Valea cetăţii u

Cascada Pietrele  u

lui Solomon

Canionul  u

7 scări
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LUMINA 

DINTRE OCEANE
ANTENA 1. ora 00,30, 

dramă, romantic, dragoste, 2016, 

coprod.

Cu: Rachel Weisz, Michael u

Fassbender, Alicia Vikander

Titlu original: The Light u

Between Oceans Povestea 
îngrijitorului unui far şi a soţiei 
lui, care trăiesc pe coasta de vest a 
Australiei şi care cresc un copilaş 
salvat de pe o barcă cu vâsle eşuată. 

CABINA 

TELEFONICĂ
HBO. ora 22,00, mister, thriller, 

2002, SUA

Cu: Colin Farrell, Forest u

Whitaker, Katie Holmes

Titlu original: Phone Booth u

Un telefon poate schimba viaţa unui 
om. Uneori, îi poate chiar pune 
capăt. Acesta este cazul agentului 
de publicitate Stu Sheppard, 
care este sechestrat într-o cabină 
telefonică de un necunoscut care îl 
ameninţă la telefon că îl va împuşca 
dacă închide.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Frontul de acasă (R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Dosar România (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 211

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 #Creativ

00:15 Fan/ Fun urban

00:50 Telejurnal (R)

01:50 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă, Dramă
02:45 211 (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

00:15 xTra Factor

00:30 Lumina dintre oceane

Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, SUA, Dramă, 
Romantic

03:30 Observator (R)

04:30 În puii mei

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Umblând printre morminte

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

23:15 Teroare nevăzută (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:50 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Aventuri, Comedie, Familie
09:25 Marea aventură Lego

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:05 Argo

SUA, Dramă, Thriller
13:05 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:20 Pe platourile de fi lmare

15:50 Aladdin

Aventuri, Familie, Fantastic
18:00 Remuşcare

Dramă, Mister, Război
20:00 Apele Nordului

21:00 Apele Nordului

22:00 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
23:25 Umbre

Crimă, Dramă, Thriller
00:30 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
02:40 Bill şi Ted salvează 

universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
04:15 Drumul ruşinii

SUA, Comedie

07:00 Case si design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin U 20: 

România- Germania

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

03:15 MotorVlog (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:00 Secretele presedintelui (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
08:50 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
10:40 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
12:30 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

Dramă, Romantic
14:20 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:00 Crăciunul e în fi ecare zi

Dramă, Romantic
18:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Jocul de Crăciun

Familie
22:00 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
00:00 E tare complicat!

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

04:00 Camera de gardă

05:00 Camera de gardă

07:00 Preşedinte de rezervă

07:55 Preşedinte de rezervă

08:50 Preşedinte de rezervă

09:40 S.W.A.T.

10:35 Obiectez!

11:30 Crime pe Coasta de Azur

12:35 NCIS: New Orleans

13:30 NCIS: Anchetă militară

14:25 NCIS: Anchetă militară

15:15 Obiectez!

16:10 Crime pe Coasta de Azur

17:20 NCIS: New Orleans

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

20:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:00 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
23:20 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:40 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:10 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie, cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘80

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Atlasul locurilor blestemate

04:00 Războiul drogurilor

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de 

televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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FAMILIE                      

DE-A GATA
ANTENA 1. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2018, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Rose u

Byrne

Titlu original: Instant Family u

Când Pete şi Ellie decid că e timpul 
să-şi facă o familie, ajung fără 
să vrea în lumea adopţiilor. Şi, 
când ajung să cunoască un trio de 
fraţi, care include şi o adolescentă 
năbădăioasă, îşi dau seama că 
nici nu au pornit bine “motoarele”, 
şi sunt pe cale să scape frâiele din 
mână. Din acel moment, viaţa lor 
va fi un şir neîntrerupt de eforturi 
hilare de a învăţa pe repede înainte 
ce înseamnă să fie părinţi, în 
speranţa că vor reuşi să devină o 
familie, fie ea şi de-a gata...

FĂRĂ REŢINERI
PRO TV. ora 15,00, 

comedie, dramă, romantic, 

dragoste, 2007, SUA

Cu: Catherine Zeta-Jones,  u

Aaron Eckhart

Titlu original: No Reservations  u

Specialistă în reţete extravagante, 
Kate îşi duce viaţa exact 
cum conduce şi bucătăria 
restaurantului unde lucrează: cu 
un spirit practic care fascinează 
şi intimidează. Perfecţionismul 
ei e pus la încercare când un nou 
bucătar intră în echipă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Lumea lui Po

SUA, Dramă, Fantastic
17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
15:00 Fără reţineri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:15 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 I Like IT (R)

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Fără reţineri (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:15 Medicool

10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Familie
22:00 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
00:30 Indiana Jones                           

şi Ultima cruciadă

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Fiica maharajahului (R)

Italia, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Umblând printre 

morminte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:25 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie
12:40 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:10 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
18:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Holly Slept Over

SUA, Comedie
21:30 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

23:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:00 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
02:50 Dublura

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,             

Liga Zimbrilor: Dobrogea 

Sud - CSM Bucureşti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 16:00 Femei de 10, 

bărbaţi de 10 17:00 Fraţi 

de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Casanova

SUA, Comedie, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Drag de Romania mea! 

(R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Din gospodarie in farfurie

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Studio fotbal

20:30 Fotbal Liga 1

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
08:50 Încurcătură de Crăciun

Romantic
10:40 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
12:30 Crăciun pe Aleea cu 

Caprifoi

Dramă
14:20 Jocul de Crăciun

Familie
16:00 Haos de Crăciun

Romantic
18:00 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

Dramă, Romantic
20:00 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
22:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
00:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:05 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie,

09:15 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

12:00 Războinicii cerului şi ai 

pământului

SUA, Acţiune, Istoric
14:30 Philadelphia

SUA, Dramă
17:00 Misterul lui Hailey Dean: o 

crima din dragoste

Crimă, Dramă, Mister
18:55 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
23:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

00:55 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Invenţii                                            

care schimbă lumea

08:00 Invenţii                                   

care schimbă lumea

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti                

un oraş

12:00 Fabrica de acasă

12:30 Fabrica de acasă

13:00 Produs într-o zi

13:30 Produs într-o zi

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Supermaşini

18:00 Epave investigate

19:00 Întoarcerea la Zai Tun

20:00 O planetă ostilă

21:00 New York

22:00 Terra la radiografi e

23:00 Ilegal                                

cu Mariana van Zeller

00:00 În linia întâi

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Penitenciar

03:00 Viaţa după gratii

07:00 Invenţii

care schimbă lumea

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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AVA
HBO. ora 00,25, acţiune, dramă, 

mister, thriller, 2020, SUA

Cu: Jessica Chastain, Colin u

Farrell, John Malkovich, 

Common

Titlu original: Ava u Frumoasa Ava 
este o asasină de temut. Lucrează 
pentru o organizaţie secretă şi 
străbate globul pentru a lichida 
ţinte din cele mai înalte cercuri. 
După ce ultima misiune eşuează, 
Ava devine ea însăşi ţintă şi trebuie 
să lupte pentru propria viaţă. 

CELE PATRU 

DIAMANTE
TVR 1. ora 15,30, dramă, 

fantastic, 1995, SUA

Cu: Kevin Dunn, Christine  u

Lahti

Titlu original: The Four u

Diamonds  Chris Millard, un 
băiat de 13 ani grav bolnav, este 
inspirat de legendele Cavalerilor 
Mesei Rotunde pentru a învinge răul 
invizibil care-l atacă. Imaginându-
se drept un brav războinic, Chris 
înfruntă o vrăjitoare afurisită 
şi va reuşi să câştige cele patru 
„diamante”: Curaj, Înţelepciune, 
Cinste şi Putere.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cele patru diamante

SUA, Dramă, Fantastic
17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:00 Lumea lui Po (R)

SUA, Dramă, Fantastic
03:30 Sport (R)

03:55 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Legile atracţiei

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Stuber: Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Jaf... la turnul mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Legile atracţiei (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Cooking Show: Hello Chef

14:45 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 mai mult iUmor

22:15 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Familie de-a gata (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 McLintock!

SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Poate fi  sora ta

India, Comedie
22:45 McLintock! (R)

SUA, Comedie, Western
01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:30 Holly Slept Over

SUA, Comedie
09:00 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:30 Agentul 007 contra GoldenEye

Acţiune, Aventuri, Thriller
12:40 Pe platourile de fi lmare

13:10 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

Acţiune, Crimă, Dramă
15:50 Ratatouille

Animaţie, Comedie
17:40 Ready Player One: Să 

înceapă jocul

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
21:55 Umbre

Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Gravity: Misiune în spaţiu

Marea Britanie, SF, Thriller
00:25 Ava

Acţiune, Crimă, Dramă
02:00 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Succesiunea

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Gustul şi culoarea fericirii

Romania
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Vânătoarea de vulpi

Romania, Dramă
22:10 Cvartet

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Gustul şi culoarea fericirii

Romania
02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

02:00 Schimb de mame (R)

04:00 Sănătate cu stil (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu Sam 

şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Campanie de Crăciun

08:50 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
10:40 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
14:15 Proiect: „Dorinţa de Crăciun”

Romantic
16:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Jocul de Crăciun

Familie
20:00 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
22:00 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
00:00 Crăciun pe Aleea cu 

Caprifoi

Dramă
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

04:00 Castle

05:00 Castle

06:00 Castle

07:00 Test Drive

07:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:30 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
10:45 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

12:45 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:25 Misterul lui Hailey Dean: o 

crima din dragoste

Crimă, Dramă, Mister
17:15  Misterul lui Hailey Dean: un 

teren mortal

SUA, Crimă, Mister
18:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:55 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:10  Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
02:40 Crime pe Coasta de Azur

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Întoarcerea la Zai Tun

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă stranie

11:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Megastadion

14:00 Demolatorii

14:30 Demolatorii

15:00 New York

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Top 10 18:00 Cum să 

construieşti un oraş

19:00 Graniţa

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Arhiva lui Bin Laden

01:00 Faţă în faţă cu...

02:00 Oceane fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Tragedia Challenger

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

CU TOATĂ 

SINCERITATEA
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2004, SUA

Cu: John Turturro, u

Mark Wahlberg, 

Hayes Mills

Titlu original:  2B Perfectly u

Honest 

Când agenţia lui de publicitate 
on-line dă faliment, Frank 
e nevoit să renunţe la 
apartamentul costisitor din 
Manhattan şi să se mute cu 
părinţii, cărora nici n-are 
curaj să le spună că a dat greş 
în afaceri. Tot încercând să 
se repună pe picioare, Frank 
întâlneşte o sumedenie de 
personaje ciudate, printre 
care o clarvăzătoare care se 
străduieşte să-i ridice moralul. 
Până la urmă, îi apare în cale şi 
salvatorul dispus să investească 
în proiectul lui, dar oferta 
aparent generoasă ascunde o 
mare capcană.

LUPTĂ                 

PENTRU VIAŢĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

thriller, 2011, SUA

Cu: Maria Bello,  u

Stephen Dorff

Titlu original: Carjacked  u

O mamă singură şi copilul ei sunt 
răpiţi de un jefuitor de bănci. 
Astfel călătoria poate începe.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani                                       

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:40 Vorbeşte corect!

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

02:45 Referendum (R)

03:30 Revolver (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
23:00 De ce el?

SUA, Comedie
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza                                                

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                           

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Observator (R)

08:15 Vouă

08:30 Poate fi  sora ta (R)

India, Comedie
11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Vouă

17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Luptă pentru viaţă

SUA, Thriller
23:00 Spune-mi adevărul (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

07:50 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
09:20 Pe platourile de fi lmare

09:50 Vecinii noştri piraţii

Familie
11:25 Legea haitei

Dramă, Sport
13:00 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
15:05 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic,

15:45 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:35 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David,                           

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 City of Lies

coprod.,, Biografic, Crimă
00:00 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristian Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

08:50 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
10:40 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
12:30 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

14:20 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
16:10 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
18:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
20:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Preşedinte de rezervă

09:40 S.W.A.T.

10:35 Obiectez!

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: New Orleans

13:40 NCIS: Anchetă militară

15:25 Obiectez!

16:20 Crime pe Coasta de Azur

17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 S.W.A.T., SUA, Acţiune
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă,
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:20 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

04:00 Teleshop

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie,                     

cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Epave investigate

22:00 Fantoma navei Minerva

23:00 Războiul rece

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Martor la dezastru

04:00 Războiul drogurilor

C

S
FI

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Poate fi sora ta (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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STRĂINUL
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

thriller, 2017, coprod.

Cu: Stephen Hogan, u

Pierce Brosnan, Jackie Chan, 

Dermot Crowley

Titlu original: The Foreigner u

Povestea unui umil proprietar de 
restaurant din Cartierul Chinezesc 
al Londrei a cărui viaţă liniştită 
este tulburată de uciderea fiicei 
sale. Ar vrea să îi găsească pe cei 
responsabili, însă autorităţile nu 
îi oferă niciun ajutor, astfel încât, 
la ani buni după ce a renunţat la 
trecutul său de temut luptător, ia 
legea în propriile mâini şi porneşte 
pe urmele grupului de terorişti 
responsabili de moartea fiicei sale.

POVESTEA 

NAŞTERII 

DOMNULUI
TV1000. ora 10,35, 

dramă, 2006, SUA

Cu: Shohreh Aghdashloo,  u

Oscar Isaac,

 Keisha Castle-Hughes

Titlu original: The Nativity u

Story 

Povestea nativităţii narează 
călătoria extrem de solicitantă a 
doi oameni, Maria şi Iosif, o sarcină 
miraculoasă şi naşterea lui Iisus, 
care va schimba realmente cursul 
istoriei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani                             

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Django, ultimul pistolar

Italia, Western
23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:30 Străinul

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 I Like IT (R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                  

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:30 Observator (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Vouă

17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Casa terorii

SUA, Franta, Horror
23:00 Luptă pentru viaţă (R)

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

08:00 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
09:30 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
10:50 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
13:15 Să-i despărţim!

14:50 City of Lies

coprod., Biografic, Crimă
16:40 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

17:15  Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
22:00 The Last Shift

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Calcă apăsat:                         

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
01:05 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
08:50 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Dragoste printre pomii de 

Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Misiune de Crăciun

Romantic
16:10 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
18:00 Jocul de Crăciun

Familie
20:00 E timpul să venim acasă

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 S.W.A.T., SUA, Acţiune
10:40 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:15 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie, cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Emiratele văzute de sus

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

03:00 Martor la dezastru

04:00 Pierdut printre străini

05:00 La pescuit de ton

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie cu DMC

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SERENADĂ 

LA NEW YORK
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2007, SUA

Cu: Freddie Prinze Jr.,      u

Jamie-Lynn Sigler, Chris Klein

Titlu original: New York City u

Serenade 

Doi vechi amici din New York 
descoperă că uneori singura 
cale de a rămâne prieteni este 
să se despartă. Owen, un regizor 
aspirant, îşi împarte timpul între 
iubita lui şi cel mai bun prieten, 
Ray, bateristul unei formaţii fără 
succes. Deşi pe cei doi îi unesc nopţi 
în şir de distracţie, relaţia lor 
are de suferit în momentul când 
cel mai recent film al lui Owen 
capătă o proiecţie într-un festival 
popular. Cât de uniţi sunt cei doi 
prieteni şi cât se vor lăsa ei pradă 
obstacolelor în stare să le răcească 
prietenia? 

PĂCATELE 

UNUI POLIŢIST - 

ULTIMUL APEL: 

NEW ORLEANS
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, dramă, 2009, SUA

Cu: Nicolas Cage, Eva  u

Mendes

Titlu original: Bad Lieutenant:  u

Port of Call New Orleans 

Terence este promovat locotenent 
după ce salvează un om în timpul 
uraganului Katrina. Actul 
de eroism îl lasă cu o severă 
dependenţă de analgezice. Un an 
mai târziu, Terrence începe o luptă 
împotriva unui traficant bănuit că 
ar fi ucis o familie de imigranţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Români                                      

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:20 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Survive the Night

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Cum să faci                           

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Revizie tehnică

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea                              

gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Vouă

17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Până la moarte

SUA, Acţiune, Dramă,
01:00 Casa terorii (R)

07:35 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

09:15 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
10:50 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
12:40 The True Adventures                   

of Wolfboy

SUA, Dramă
14:10 Apele Nordului

16:15 Faimă virtuală

SUA, Documentar
17:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Succesiunea

SUA, Dramă
22:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:55 Ava

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  În noaptea blândă

SUA, Portugalia, Dramă
22:50 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

08:50 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
10:40 Misiune de Crăciun

Romantic
12:30 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

14:20 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
16:10 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
20:00 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:15 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:15  NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Testează-ţi mintea!

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Bob Ballard

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori                              

pe drumuri îngheţate

03:00 Martor la dezastru

S07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FURIA
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

thriller, 2014, coprod.

Cu: Nicolas Cage, Rachel u

Nichols, Peter Stormare

Titlu original: Tokarev u

Paul Maguire duce o viaţă de 
infractor alături de tovarăşii săi, 
Kane şi Doherty, până într-o noapte 
când fură banii unui mafiot rus 
care-i iese în cale tocmai când se 
ducea la şeful lui să-i ducă nişte 
bani. Captura e mult prea mare ca 
să-i lase indiferenţi, aşa că aleg să 
fugă cu banii. Maguire pleacă cu 
o geantă în care se af lă banii, dar 
şi un pistol Tokarev. Însă gestul 
lui declanşează un război în toată 
regula între familia lor de infractori 
irlandezi şi mafia rusă. 

CĂPITANUL 

PHILLIPS
HBO. ora 20,00, biografi c, 

dramă, thriller, 2013, SUA

Cu: Tom Hanks, Barkhad Abdi u

Titlu original: Captain Phillips  u

Richard Phillips, căpitanul a cărui 
navă de transport MV Maersk 
Alabama a fost deturnată de piraţii 
somalezi în anul 2009, devenind 
prima navă de transport americană 
capturată de piraţi în ultimele două 
secole. Filmul prezintă evenimentele 
tragice petrecute la bordul navei şi 
încercările disperate ale armatei 
SUA de a salva echipajul condus de 
căpitanul Phillips. La baza filmului 
se af lă cartea acestuia, „Datoria 
unui căpitan: Piraţi somalezi, 
soldaţi americani şi zile periculoase 
pe mare“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Pictorul de la curte

11:45 Discover Romania

11:55 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Pictorul de la curte

19:30 2 x 65 

19:35 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

01:00 Telejurnal

02:00 Cele două feţe ale crimei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Furia

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 De ce el? (R)

SUA, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fiica maharajahului

Italia, Dramă
23:00 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans 

(R)

SUA, Crimă, Dramă

07:30 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
09:40 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
11:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

13:50 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
15:40 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

20:00 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:15 Limpede ca apa

Documentar
00:00 Axios

SUA, Documentar, Talk show
00:35 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
02:10 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

07:30 România…în bucate 

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping 

09:00 Teleşcoala  

09:30 Teleşcoala 

10:00 Documentar360°- GEO  

11:00 Câştigă România!  

11:55 2 x 65  

12:00 Telejurnal TVR2 

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor   

13:30 Natură şi aventură  

14:00 Documentar360°-GEO   

15:00 Teleşcoala  

15:30 Teleşcoala  

16:00 Doctor Quinn   

17:00 România…în bucate  

17:30 Case şi design: 

transformarea   

18:00 Ora de Stiri   

18:50 E vremea ta!   

19:10 Glasul inimii  

20:00 Câştigă România!      

21:10 Căile iubirii         

23:00 Doctor Quinn      

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
08:50 Un căţel de Crăciun

Dramă
10:40 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
12:30 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
14:20 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
18:00 Dragoste printre pomii          

de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

20:00 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
23:50 Philadelphia

SUA, Dramă,                
Acţiune

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Testează-ţi mintea!

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 Emiratele văzute de sus

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Dezastre în aer

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
3 - 9 DEC 2021 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

DEZVĂLUIRE FĂCUTĂ DE RIDLEY SCOTT  .  REGIZOR

„Blade Runner 2049” a fost lansat în urmă cu patru ani u

Coreea de Nord
Condamnat la moarte pentru trafi c de seriale

Un bărbat care a introdus în 
Coreea de Nord versiuni piratate 
ale superhitului Netfl ix „Squid 
Game” a fost condamnat la moar-
te de instanţele ţării totalitare, 
anunţă Variety, potrivit Cinema-
gia, citând agenţia de presă Radio 
Free Asia. Bărbatul va fi  executat 
prin împuşcare.  Trafi cantul a fost 
prins după ce mai mulţi studenţi 
au fost surprinşi urmărind „Squid 
Game”. Şi studenţii au fost aspru 
pedepsiţi: „Studentul care a cum-
părat dispozitivul de stocare a 
primit închisoare pe viaţă, iar alţi 
şase studenţi care au urmărit se-
rialul au fost condamnaţi la cinci 
ani de muncă silnică“, anunţă Ra-

dio Free Asia. De asemenea, profe-
sorii şi administratorii unităţii de 
învăţământ unde a avut loc fapta 
au fost concediaţi şi repartizaţi să 
muncească în mine izolate.

 În decembrie 2020, Coreea 
de Nord a adoptat o lege pentru 
„eliminarea opiniilor şi actelor 
culturale reacţionare“, lege care 
interzice categoric introducerea 
în ţară şi diseminarea de fi lme, 
piese de teatru, muzică şi cărţi 
provenind din alte ţări. În luna 
aprilie a acestui an, un bărbat a 
fost executat public pentru tra-
fi c de dispozitive de stocare con-
ţinând producţii sud-coreene. 
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ridley Scott, regizorul fi lmu-
lui cult „Blade Runner” (1982), a 
confi rmat că un serial inspirat 
de același roman al lui Philip K. 
Dick, anume „Visează androizii oi 
electrice?” („Do Androids Dream 
of Electric Sheep?”) (1968), este 
în pregătire pentru micul ecran. 
Într-un interviu acordat BBC Ra-
dio 4’s Today și citat de engadget.
com, regizorul a mai dezvăluit că 
tot într-un stadiu similar este și 
lucrul la un serial „Alien”, scrie 
Cinemagia.

„Blade Runner” este o disto-
pie din categoria „SF cyberpunk” 
despre un viitor în care oamenii 
au împins limitele propriei civi-
lizaţii, colonizând alte sisteme 
solare şi confecţionând andro-
izi clonă (denumiţi „replicanţi”) 
pentru a lucra ca sclavi la ridi-
carea complexelor spaţiale şi în 
explorarea zonelor periculoase 

ale galaxiei. Pentru cei care încă 
nu l-au văzut, aici fi ind inclus 
mai ales publicul din generațiile 
mai tinere, „Blade Runner” 
(1982) este disponibil pe platfor-
ma americană de fi lme Netfl ix. 
O continuare la fi lmul original, 
denumită „Blade Runner 2049”, a 
fost lansat în 2017, în regia lui De-
nis Villeneuve. Și partea a doua a 
seriei a avut parte de un succes 
notabil atât din partea publicu-
lui, cât și din cea a criticilor de 
specialitate.

„Avem deja scenariul pentru 
episodul pilot, precum și pentru 
primele zece ore din serial. De 
asemenea avem deja pregătită și 
«biblia» acestuia”, a declarat Ri-
dley Scott, referindu-se la lucra-
rea atașată scenariului în care 
este detaliată lumea nou creată 
pentru fi lm, dincolo de ceea ce 
cuprinde scenariul, incluzând 
și informații despre personaje 
și intrigă. O lansare a serialului 
mai devreme de 2023 nu este po-

sibilă, însă, mai scrie engadget.
com. Acest lucru se întâmplă atât 
ca urmare a faptului că fi lmări-
le implică scene greu de realizat 
din punct de vedere tehnologic, 
cât și din cauza pandemiei de 
COVID-19, care a încurcat planu-
rile industriei cinematografi ce 
și a produs întârzieri notabile 
în lansarea unor producții mult 
așteptate.

 Firul principal al acțiunii din 
romanul „Visează androizii oi 
electrice?” îl prezintă pe vânăto-
rul de recompense Rick Deckard, 
care vânează androizi. Concomi-
tent, planul secundar al acțiunii 
îl are în centru pe John Isidore, 
un om cu o inteligență limitată, 
care reușește însă să se împrie-
tenească cu unii dintre androizi. 
Pornind de la un scenariu SF, gen 
foarte în vogă în epocă, la data 
publicării romanului, creația lui 
Philip K. Dick explorează progre-
siv care sunt trăsăturile care ne 
fac umani. .

Un serial
„Blade
Runner”,
în pregătire chiar
în aceste momente

CASCADORIE 

IMPRESIONANTĂ 

REALIZATĂ 

DE TOM CRUISE 
FILMĂRI. Tom Cruise 

a realizat o cascadorie 

impresionantă pe aripa unui avion 

din Al Doilea Război Mondial, în 

timp ce avionul se rotea în zbor, 

într-o scenă pentru al optulea fi lm 

din franciza „Misiune Imposibilă“, 

scrie news.ro. Starul, în vârstă 

de 59 de ani, apare suspendat 

de aripa unui avion militar din Al 

Doilea Război Mondial: un Boeing 

Stearman Model 75 din 1943. În 

imaginile publicate de DailyMail, 

Tom Cruise apare cu cască şi 

salopetă maro, într-o poziţie 

periculoasă (deşi controlată). 

Cruise este cunoscut pentru faptul 

că îşi realizează singur majoritatea 

cascadoriilor. De altfel, el s-a 

accidentat în timpul fi lmărilor la 

precedentul fi lm din franciză, 

„Mission Impossible: Fallout“.

În ceea ce priveşte „Mission 

Impossible 7“, ale cărui fi lmări s-au 

încheiat şi care trebuie să intre 

în cinematografe în septembrie 

2022, după mai multe amânări, 

actorul a asigurat că „a realizat 

cea mai periculoasă cascadorie 

din viaţa sa“. Pentru acea scenă, 

actorul trebuia să meargă cu o 

motocicletă pe marginea unei 

faleze. O secvenţă pentru care şi-a 

riscat viaţa, a mărturisit el pentru 

revista Empire.  . R.B .



M
O

N
D

E
N

s
u
p

lim
e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l c
o

ti
d

ia
n
u
lu

i V
ia
ţa

 li
b

e
ră

săptămâna          
3 - 9 decembrie 2021

’
M-am topit, nu mai 

pot după ea

NICOLE CHERRY
cântăreaţă

03gastronomie
Câteva lucruri 
mai puţin cunoscute 
despre ketchup

N
icole Cherry nu-şi 

mai încape în piele 

de bucurie de când 

a adus-o pe lume pe 

micuţa Anastasia, primul ei 

copil. De când a devenit mamă 

pentru prima oară, vedeta este 

în al nouălea cer şi a împărtăşit 

primele impresii şi cu fanii ei, pe 

reţelele de socializare. Iată ce 

mesaj a transmis, de pe patul de 

spital!

Nicole Cherry a postat prima 
imagine cu micuţa Anastasia 
din maternitate, iar fanii sunt 
în extaz. Vedeta a făcut şi 
primele declaraţii de pe patul 
de spital, asigurându-i pe 
internauţi că atât ea, cât şi fi ica 
ei se simt bine.

Nicole Cherry, imagine 
emoţionantă cu micuţa 
Anastasia

Nicole Cherry s-a declarat 
mândră şi binecuvântată. A 
povestit pe Instagram că fi ica ei 
este extrem de frumoasă şi că 
nu spune acest lucru deoarece 
este copilul ei, ci pentru că 
este pur şi simplu un copil 
superb. Artista a ţinut să le 
mulţumească internauţilor 
pentru miile de mesaje pe 
care le-a primit. A afi rmat 
că va reveni cât de curând pe 
micile ecrane, odată ce se va 
recupera după naştere. ”Ne 
vedem curând. E minunată. 
Nu că e a mea, dar e minunată. 
M-am topit, nu mai pot după 
ea. Doamne, ce frumos! Suntem 
bine”, a spus Nicole Cherry 
cu puţin timp în urmă pe 
Instagram.

De ce nu s-au căsătorit 
Florin Popa
şi Nicole Cherry

Nicole Cherry a adus 
pe lume o fetiţă perfect 
sănătoasă. Deşi are doar 
23 de ani, întotdeauna a 
afirmat că visul ei este acela 
de a-şi întemeia o familie în 
adevăratul sens al cuvântului, 
mai ales în condiţiile în care 
a găsit partenerul potrivit, 
cu care se iubeşte nebuneşte, 
Florin Popa.

Nicole Cherry trăieşte o 
frumoasă poveste de iubire 
alături de Florin Popa de mai 
mulţi ani, însă deocamdată 
cei doi nu au făcut pasul cel 
mare, aşadar nu s-au căsătorit, 
deşi o au împreună pe micuţa 
Anastasia.

Cântăreaţa a povestit 
de fiecare dată când a fost 
întrebată despre mariaj că 
acest lucru nu reprezintă o 
prioritate pentru ea în această 
perioadă a vieţii şi că îl iubeşte 
la fel de mult pe partenerul ei 
de viaţă, şi fără acte.

„Amândoi ne-am dorit 
să fim părinţi. Nu suntem 
căsătoriţi, dar nu a fost o 
frână asta. Vreau să fac 
cununie, dar nu acum. Eu îmi 
doresc să am o rochie ... să 
revin la forma mea iniţială, 
vreau să fac mai multe lucruri 
înainte. Nu ţin la chestia asta 
neapărat că trebuie să fie. 
Se făcea şi e frumos s-o faci, 
dar asta nu înseamnă că te 
împiedică cu ceva”, a spus 
Nicole Cherry la Xtra Night 
Show acum ceva vreme.  
. Beatrice Dumitriu

Nicole Cherry 
a devenit 

mamă, 
pentru

prima oară

05sexologie
Ce ar trebui să ştii 
despre sex, pe măsură 
ce înaintezi în vârstă
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